
ÚK/TCUK

íslo 

Smlouva o partnerství s finanním pYísp�vkem

uzavYená podle § 1746 odst. 2 zákona . Sb., obanský zákoník

Dodatek . 1

Smluvní strany

Ústecký kraj
se sídlem: Velká Hradební 3118/48, 400 02 Ústí nad Labem
zastoupený Ing. Janem Schillerem, hejtmanem Ústeckého kraje
kontaktní osoba: Ing. Iva Tomeaová, vedoucí odboru podpory podnikání, inovací a transformace

Ing. Václav PapYok, vedoucí odd�lení finanního Yízení a kontroly, odbor PIT

I: 70892156
bankovní spojení: 3305002/0800, eská spoYitelna, a.s.
(dále jen > Yíjemce<)

Inovaní centrum Ústeckého kraje, z.s.
se sídlem: Velká Hradební 2800/54, 400 01 Ústí nad Labem

é: , Yeditelem
spisová znaka: L 9705 vedená u Krajského soudu v Ústí nad 
I: 
Datová schránka: 
bankovní spojení: 
(dále jen > artner<)

Smluvní strany uzavYely dne 20. 12. 2022 Smlouvu o partnerství s finanním pYísp�vkem, evidovanou 
íslem (dále jen >Smlouva<)

Uvedené strany se dohodly na následující zm�n� smlouvy takto:

lánek IV. Výae finanního pYísp�vku partnera, zposob proplácení výdajo Partnera, specifikace 
financování

e m�ní takto:

Výdaje na innosti, jimi� se PYíjemce a Partner podílejí na Projektu, rozepsány v podané 
�ádosti o podporu. Celkový finanní podíl Partnera s finanním pYísp�vkem na Projektu iní 
maximáln� K

Dále se PYíloha . 1 Smlouvy nahrazuje PYílohou . 1 tohoto Dodatku a PYíloha .2 Smlouvy se 
nahrazuje PYílohou . 2 tohoto dodatku. 

UID: kukes9208e93f
KUUK/048829/2024
22/SML4411/01/PaS/PIT

mailto:paprok.v@kr-ustecky.cz


to Dodatek nabývá platnosti dnem jeho podpisu ob�ma smluvními stranami, úinnosti pak nabývá 
dnem jeho uveYejn�ní v registru smluv (

úplném zn�ní uveYejn�na prostYednictvím registru smluv postupem dle zákona 
. 340/2015 Sb., o zvláatních podmínkách úinnosti n�kterých smluv, uveYejIování t�chto smluv 

registru smluv (zákon o registru smluv), ve zn�ní pozd�jaích pYedpiso. Partner prohlaauje, 
�e souhlasí s uveYejn�ním svých osobních údajo obsa�ených v , které by jinak podléhaly 
zneiteln�ní, v registru smluv, popY. disponuje souhlasem tYetích osob uvedených na své stran� 

uveYejn�ním jejich osobních údajo v u smluv, které by jinak podléhaly zneiteln�ní. Smluvní 
strany se dohodly na tom, �e uveYejn�ní v registru smluv provede PYíjemce, který zároveI zajistí, 

informace o uveYejn�ní byla zaslána Partnerovi do datové schránky ID

O uzavYení bylo rozhodnuto Radou Ústeckého kraje usnesením . 069/93R/2024 
Partnerství a financování bylo schváleno Zastupitelstvem Ústeckého kraje 

usnesením . 

Ústí nad Labem dne V Ústí nad Labem dne 

PYíjemce

PYílohy: 

PYíloha .1 Rámcový rozpoet Partnera projektu s finanním pYísp�vkem 

PYíloha . 2 

https://smlouvy.gov.cz/


PYíloha . 1 Rámcový rozpoet Partnera projektu s finanním pYísp�vkem 

ástka (maximální)

Investiní výdaje K

Neinvestiní výdaje vetn� jednotkových náklado K

Pauaální výdaje K

K



Transformaní centrum Ústeckého kraje

strategického projektu

2. výzva OPST

, upravena 15 8. 2023 dle po�adavko SF}P

PodpoYeno z Operaního programu Spravedlivá transformace



Seznam tabulek, grafo a obrázko

Pou�ité zkratky

Úvod

Dovod a cíl zpracování studie

Zpracovatelský tým

Harmonogram zpracování

1 Základní údaje o projektu

1.1 Název projektu

1.2 Místo realizace

1.3 PYedpokládané souhrnné náklady na projekt

1.4 Projektové období

2 Informace o �adateli a pYípadných partnerech projektu

2.1 Základní informace o �adateli

2.2 Základní informace o partnerech projektu

2.3 Popis partnerské spolupráce

3 Charakteristika projektového zám�ru

3.1 Základní popis projektového zám�ru

3.2 Yeaená oblast, identifikace problému

3.2.1 Základní charakteristika kraje

3.2.2 Yeaená oblast

3.2.3 Problémová oblast Informaní a datové slu�by

3.2.4 Problémová oblast Podnikání a inovace

3.2.5 Problémová oblast Transformace hospodaYení s energií

3.2.6 Problémová oblast Komplexní revitalizace území

3.2.7 Cílové skupiny

3.2.8 Poptávka cílových skupin

3.2.10 Zdovodn�ní potYebnosti

3.3 Struný popis výchozího stavu

3.3.1 Situace v oblasti informaních a datových slu�eb

3.3.2 Situace v oblasti podnikání a inovací

3.3.4 Situace v oblasti  komplexní revitalizace území



3.4 Popis navrhovaných Yeaení

3.5 Návaznost na priority, strategie a projekty

3.5.1 Strategie v oblasti informaních a datových slu�eb

3.5.2 Strategie v oblasti podnikání a inovací

3.5.4 Strategie v oblasti komplexní revitalizace území

3.5.5 Synergické projekty

6 Tematické zam�Yení projektu

3.7 Popis aktivit projektu ve smyslu lánku 17 NaYízení EU 2020/852

4 Podrobný popis projektu, jeho etap a milníko

4.1 Popis hlavních a dílích aktivit projektu

4.1.1 Aktivity ve fázi pYípravy projektu

4.1.2 Aktivity ve fázi realizace projektu

4.2 Popis slu�eb, které budou díky projektu poskytovány

4.2.1 PilíY 1: Informaní a datové slu�by

4.2.2 PilíY 2: Podpora podnikání a inovací

4.2.3 PilíY 3: Transformace hospodaYení s energií

4.2.4 PilíY 4: Komplexní revitalizace území

4.2.5 Slu�by v objektu TCUK

4.3 Nezbytné legislativní zm�ny

4.4 Stávající stupeI pYipravenosti projektu

4.5. Popis majetkoprávních vztaho ve smyslu kapitol B.1.7.1 a B.1.7.2 Pr}aP OP ST

5 Popis oekávaných cílo projektu, jeho výsledko a výstupo

1 PYínosy a dopady projektu

5.1.1 Výstupy PilíYe 1

Výstupy PilíYe 2

5.1.3 Výstupy PilíYe 3

5.1.4 Výstupy PilíYe 4

Popis pYedpokládaných kvantitativních i kvalitativních zm�n

5.2.1 Zm�ny v oblasti I. Podnikání, výzkum, inovace

5.2.2 Zm�ny v oblasti II. Kompetentní lidé a Smart Region

5.2.3 Zm�ny v oblasti III. Nová energetika a efektivn� vyu�ívané zdroje

Zm�ny v oblasti IV. Revitalizovaná území 21. století

5.2.5 Transformaní potenciál projektu



5.3 Popis indikátoro

dikátory výstupo

5.3.2 Indikátory výsledko

6 Technické Yeaení projektu

6.1 Investiní Yeaení projektu

6.1.1 PYíprava projektu

6.1.2 Stavebn� technická ást projektu 3

6.1.4 PoYízení vybavení a zaYízení objektu

6.1.5 PYístrojové vybavení LART

6.1.6 Projektované ukonení projektu

6.1.7 Zdovodn�ní investiního Yeaení

6.1.8 Potenciál pro budoucí rozaíYení objektu TCUK

6.2 Neinvestiní Yeaení projektu

6.2.1 Zabezpeení projektu z hlediska neinvestiních výdajo

6.2.2 Zdovodn�ní zvoleného Yeaení pro zajiat�ní výstupo projektu

6.3 Zajiat�ní lidských zdrojo

6.4 Organizaní zajiat�ní projektu

6.4.1 PilíY 1: Informaní a datové slu�by

6.4.2 PilíY 2: Podpora podnikání a inovací

6.4.3 PilíY 3: Transformace hospodaYení s energií

6.4.4 PilíY 4: Komplexní revitalizace území

6.4.5 Objekt Transformaního centra

7 Financování projektu a rozpoet projektu

7.1 Rámcový rozpoet projektu

7.1.1 Celkový rámcový rozpoet projektu

7.1.2 Návaznost výdajo na aktivity

7.2 PYedpokládaná forma a výae financování

7.3 Popis finanních toko

7.3.1 Finanní toky v

7.3.2 Generování výnoso

7.3.3 Vliv na regionální ekonomiku

7.4 VeYejná podpora

8 PYedpokládaný harmonogram realizace projektu



8.1 PYedpokládaný asový plán projektu

8.2 Plánované aktivity a jejich rozpoet

8.2.1 Neinvestiní ást projektu

8.2.3 LaboratoY pro robotiku a testování

8.2.4 PYíprava a Yízení proj

8.3 Délka trvání pYípravy, realizace a ukonení etap projektu

8.4 Analýza rizik jednotlivých etap projektu

9 Yízení projektu

zaní struktura a Yízení projektu

9.1.1 Projektový tým

9.1.2 Yídící výbor

PartneYi projektu

rámci Yízení a komunikace

9.1.7 Vlastní Yízení a zp�tná vazba

9.2 Finanní Yízení projektu

10 Hospodárnost projektu

10.1 Zposob výb�ru cen klíových aktivit

11 Zajiat�ní udr�itelnosti projektu

zajiat�ní finanní udr�itelnosti projektu

11.1.1 Finanní udr�itelnost slu�eb

11.1.2 Finanní udr�itelnost investiní ásti

11.2 Plánovaná opatYení pro v�cnou udr�itelnost

11.2.1 V�cná udr�itelnost slu�eb

11.2.2 V�cná udr�itelnost investiní ásti

11.3 Popis zajiat�ní provozu akce a jeho dalaí vyu�ití

12 Analýza rizik

12.1 Popis hlavních rizik projektu, míra jejich záva�nosti

12.2 Plánovaná opatYení nezbytná k eliminaci rizik projektu

12.3 Vyhodnocení analýzy rizik

12 PYekryvy / Synergie s dalaími strategickými projekty

13 Matice logických rámco (Logframe)



PYílohy

PYíloha 1: Grafické znázorn�ní harmonogramu projektu



Seznam tabulek, grafo a obrázko

Tabulka 1: Zpracovatelský tým FS
Tabulka 2: Souhrnné náklady projektu
Tabulka 3: Struný harmonogram projektu
Tabulka 4: PYehled partnero projektu
Tabulka 5: Poty a velikostní kategorie m�st a obcí v ÚK
Tabulka 6: PYísp�vkové organizace ÚK
Tabulka 7: Poty a velikostní kategorie podnikatelských subjekto v ÚK
Tabulka 8: Poptávka po Yeaeních na úrovni MAS
Tabulka 9: Matice zdovodn�ní potYebnosti projektu
Tabulka 10: Vazba Yeaení pYináaených projektem na problémy regionu

se zásadou DNSH
Tabulka 12: Aktivity ve fázi pYípravy projektu
Tabulka 13: Aktivity v investiní pYíprav� projektu
Tabulka 14: Pracovní pozice v rámci objektu TCUK
Tabulka 15: Poet zasídlených firem (odhad)
Tabulka 16: Indikátory výstupo
Tabulka 17: Indikátory výsledko
Tabulka 18: Plánované poYízení slu�ebních automobilo
Tabulka 19: Celkový rozpoet projektu (K
Tabulka 20: Návaznost výdajo na aktivity

ra financování projektu
pohledu veYejné podpory

Tabulka 23: Základní asový plán projektu
Tabulka 24: Projektový tým
Tabulka 25: Administrativní pracovníci na stran� partnero projektu
Tabulka 26: Odhadovaný pom�r prostYedko pro zajiat�ní udr�itelnosti slu�eb
Tabulka 27: akály pro hodnocení rizik
Tabulka 28: PYehled rizik v projektu

Obrázek 1: Oblasti zájmu dle Plánu transformace ÚK
Obrázek 2: Dominance ekonomických aktivit s ni�aí pYidanou hodnotou vedoucí k dlouhodobému 
ztrácení pozice v ekonomické výkonnosti v Ústeckém kraji
Obrázek 3: esko dle indexu ohro�ení digitalizací na úrovni NUTS 2 
Obrázek 4: Míra významnosti faktoro budoucího rozvoje 3 zvýrazn�ny oblasti pYímo Yeaené 

Obrázek 5: Témata chytré infrastruktury relevantní pro obce do 1 000 obyvatel a pro m�sta nad 10 

Obrázek 6: Aspirace firem k vodcovství zm�n
Obrázek 7: Hlavní rizika pro firmy v
Obrázek 8: Nejv�taí problémy startupo
Obrázek 9: Doporuení pro rozvoj doprovodné inovaní infrastruktury, se zvýrazn�ním pYínoso 

Obrázek 10: Technologická a inovaní infrastruktura v regionech R



Obrázek 11: PilíYe a aktivity projektu
Obrázek 12: Funkní vyu�ití objektu Transformaního centra
Obrázek 13: PYehledné schéma slu�eb poskytovaných TCUK
Obrázek 14: Vztahy výstupo, výsledko a dopado projektu
Obrázek 15: Finanní a materiálové toky v projektu
Obrázek 16: Organizaní struktura projektu

Pou�ité zkratky

eský institut informatiky, robotiky a kybernetiky
3 systém Yízení vztaho se zákazníky

Centrální zdroj tepla
VUT eské vysoké uení technické v Praze
R eská republika

Datové centrum Ústeckého kraje
3 digitální inovaní hub
3 významn� nepoakozovat

Energetické centrum Ústeckého kraje
3 proces podnikatelského objevování

3 posouzení vlivo zám�ru na �ivotní prostYedí
Evropská komise
Evropská unie
Fakulta dopravní

3

Fotovoltaická elektrárna
Obecné naYízení o blokových výjimkách

Informaní a komunikaní technologie
Inovaní centrum Ústeckého kraje

IO Identifikaní íslo
3 internet v�cí

Informaní systém o prom�rném výd�lku
Informaní technologie

JYBU Jednací Yízení bez uveYejn�ní
Key account mana�er
Krajský energetický management

3 klíové
KÚÚK Krajský úYad Ústeckého kraje

LaboratoY pro robotiku a testování
Ministerstvo pro místní rozvoj R
Ministerstvo promyslu a obchodu R
Ministerstvo práce a sociálních v�cí R
Malé a stYední podniky
Národní inovaní platforma
Operaní program Spravedlivá transformace
Obnovitelné zdroje energie
Projektová dokumentace
PYísp�vková organizace



Projektový partner
3 inteligentní 

specializace inovaní politiky
RRA ÚK Regionální rozvojová agentura Ústeckého kraje a.s.

slu�by obecného hospodáYského zájmu
Sdílená infrastruktura
Stavební povolení

e Ústeckého kraje

TAR Technologická agentura eské republiky
Transformaní centrum Ústeckého kraje

3 úroveI pYipravenosti technologie
Univerzita J. E. Purkyn� v Ústí nad Labem

ÚK Ústecký kraj
ÚR Územní rozhodnutí

Výzkum a vývoj
V�deckotechnický park

VY Výb�rové Yízení
}P }ivotní prostYedí



Úvod

Dovod a cíl zpracování studie
3 FS) pro projekt Transformaní centrum Ústeckého 

zpracována pro pYedlo�ení �ádosti o dotaci do Operaního programu Spravedlivá transformace. Studie 
je zpracována ve struktuYe dle PYílohy . 1 OPST 3 Závazná osnova projektového zám�ru.

Cílem studie je popsat projekt v jeho fázi pYípravné, realizaní i ve fázi udr�itelnosti a tím dát nositeli 
projektu, kterým je Ústecký kraj, pYesnou informaci o obsahu projektu, o jeho pYínosech a nezbytných 
nákladech. Studie zároveI slou�í pro upYesn�ní nápln� klíových slu�eb v

Zpracovatelský tým
byla zpracována garanty jednotlivých klíových aktivit projektu, projektovou mana�erkou 

externím zpracovatelem.

: Zpracovatelský tým FS

Iva DvoYáková Ústecký kraj
Tomáa Kejzlar Ústecký kraj Garant pilíYe 1
Lucie Podrápská Inovaní centrum ÚK Garant pilíYe 2
Vladimír Skalník Ústecký kraj Garant pilíYe 3
OndYej Benea Atelier Benea Garant pilíYe 4

Inovaní centrum ÚK
Zden�k Huaek Ústecký kraj
Simona Kosíková Ústecký kraj Mana�erka pYípravy projektu
Lubomír Paroha Garant v�cného obsahu a logického rámce projektu

RRA ÚK

Harmonogram zpracování
První studie byla zpracována v období 3 kv�ten 2022. Revize, úpravy a doplIování studie 
probíhaly v období kv�ten 3 Yíjen 2022. Studie b následn� finalizována na základ� podmínek výzvy 
OP ST pro strategické projekty a pokyno pro �adatele. Studie je podle potYeby aktualizována.



Základní údaje o projektu

1.1 Název projektu
Projekt má název: Transformaní centrum Ústeckého kraje

1.2 Místo realizace
Místem realizace projektu je m�sto Ústí nad Labem 3 Ústecký kraj. V rámci projektu budou 
poskytovány slu�by s dopadem na celý Ústecký kraj, n�které aktivity budou mít dopad pYesahující 
hranice kraje. Slu�by budou v rámci maximální synergie poskytovány v nov� vybudovaném objektu, ale 
samozYejm� s pYesahem do celého kraje.

1.3 PYedpokládané souhrnné náklady na projekt
Náklady na projekt jsou tvoYeny projektovými náklady v realizaní fázi. Náklady na pYípravu projektu 
pokrývá výzva OPST . PP 1/2021 (Dotaní výzva na finanní podporu pYedprojektové a navazující 
projektové pYípravy strategických projekto) a vlastní zdroje �adatele.

Náklady na projekt jsou tak tvoYeny náklady na poskytování slu�eb na dobu 5 let trvání realizaní fáze 
projektu a náklady na pYípravu a realizaci stavby a na poYízení vybavení.

: Souhrnné náklady projektu

Polo�ka Náklad 
[tis. K]

Náklad s
[tis. K]

nvestiní
1.3. Hmotný movitý majetek
1.5. Nehmotný majetek

einvestiní 
(>pilotní< 

>demonstraní< 
slu�by)

2.3. Hmotný movitý 
2.4. Materiál
2.5. Nehmotný majetek
2.7. Osobní náklady
2.9. Cestovní náhrady (odborný tým)
2.10. Slu�by

2.18. Záv�rená evaluace

pauaál (nepYímé výdaje) 

1.4 Projektové období
Projekt bude realizován v následujících etapách:

Yípravná fáze. Stanovení základního rámce projektu, schválení nositelem 
projektu, pYedb��ná a plná studie proveditelnosti, zahájení investiní pYípravy projektu, �ádost 

ealizaní fáze pilotní a demonstraní poskytování slu�eb v rámc
PYíprava a realizace investiní ásti projektu.

rovozní fáze. Poskytování slu�eb a plný provoz objektu TCUK.



: Struný harmonogram projektu

PYíprava 3 Ov�Yovací, pilotní a 
demonstraní fáze

PYíprava projektu
}ádost o dotaci
Slu�by 3 pilotní a demonstraní fáze
Slu�by 3

3 n�enýrská pYíprava
3
3 ákup a instalace vybavení
3 lný provoz

Podrobný harmonogram projektu viz kap. 8.



2 Informace o �adateli a pYípadných partnerech projektu 

2.1 Základní informace o �adateli
Nositelem projektu a �adatelem o dotaci je Ústecký kraj.

Název Ústecký kraj
I

VeYejnoprávní korporace
Sídlo Velká Hradební 3118/48, 400 02 Ústí nad Labem

Kontaktní osoba Simona Kosíková

Ústecký kraj je ze zákona pov�Yen výkonem inností sm�Yujících k zajiat�ní vaestranného rozvoje území 
a potYeb obano. Proto je nejvhodn�jaím nositelem strategického projektu, jeho� cílem je celková 
transformace kraje sm�rem uhelnému regionu.

2.2 Základní informace o partnerech projektu
Projekt bude mít tyYi partnery. T�mito partnery budou expertní organizace 3 nositelé slu�eb, které 

projektu poskytovány.

: PYehled partnero 

. Název
Datové centrum Ústeckého kraje Slu�by v pilíYi 1
Inovaní centrum Ústeckého kraje Slu�by v pilíYi 2, 

organizaní zajiat�ní
Energetické centrum Ústeckého kraje Slu�by v pilíYi 3
Regionální rozvojová agentura Ústeckého kraje Slu�by v pilíYi 4

Kontaktní informace k jednotlivým projektovým partnerom (PP):

íslo
Název Datové centrum Ústeckého kraje, p. o.
I

PYísp�vková organizace
Ústecký kraj je zYizovatelem

Sídlo Velká Hradební 3118/48, 400 01 Ústí nad Labem

Kontaktní osoba Ing. Tomáa Kejzlar

íslo
Název Inovaní centrum Ústeckého kraje, z.s.
I

Zapsaný 
Ústecký kraj je zakladatelem spolku



Sídlo Velká Hradební 2800/54, 400 01 Ústí nad Labem

Kontaktní osoba Mgr. Lucie Podrápská

íslo
Název Energetické centrum Ústeckého 
I

PYísp�vková organizace
Ústecký kraj je zYizovatelem

Sídlo Velká Hradební 3118/48, 400 01 Ústí nad Labem

Kontaktní osoba Ing. Vladimír Skalník

íslo
Název Regionální rozvojová agentura Ústeckého kraje, a.s.
I

Akciová spolenost
Ústecký kraj je 100% akcionáYem

Sídlo Velká Hradební 3118/48, 400 02 Ústí nad Labem

Kontaktní osoba

2.3 Popis partnerské spolupráce
PartneYi mají v projektu roli nositelo expertních slu�eb. Jako partneYi do projektu vstoupily organizace, 
které dlouhodob� posobí (pYípadn� jsou nov� zYízeny k posobení) oblastech, které projekt TCUK 
pokrývá. Propojení jejich inností do jednoho rozsáhlého projektového zám�ru vytváYí potYebnou 
>kritickou masu< aktivit, které v soutu mají reálnou aanci prom�nit Ústecký kraj. Vyu�ití ji� existujících 
organizací namísto vytvoYení nového subjektu má n�kolik výhod:

Vyu�ití stávajících experto
Znalost prostYedí, navázané kontakty s cílovými skupinami projektu
Návaznost na dYív�jaí aktivity
Mo�nost bezprostYedního zahájení poskytování slu�eb
Úspora provozních výdajo díky vyu�ití existujícího administrativního a organizaního zázemí

Práva a povinnosti, úkoly a odpov�dnosti pYi realizaci projektu budou pYedm�tem partnerské smlouvy, 
která bude uzavYena mezi pYíjemcem a partnerem projektu. PYedpokládá se uzavYení dvoustranných
partnerských smluv (tzn. zvláae mezi nositelem projektu a ka�dým z

Ka�dý z PP bude mít zpracovanou projektovou sm�rnici, která podrobn� stanoví a rozpracuje postup 
Yízení, schvalování dokumento, stanovení odpov�dných osob, postupy finanního Yízení (erpání, 
vykazování, ob�h úetních doklado&), administraci a archivaci dokumento v



Jednotlivé organizace budou mít roli projektových partnero, budou tedy spolu pYíjemci dotace a na 
základ� partnerských smluv budou získávat pYísp�vek odpovídající výai schválených uznatelných 
výdajo. ZároveI budou dle pokyno nositele projektu provád�t vykazování innosti a finanního 
pYísp�vku dle pravidel dotaního programu.

Projektoví partneYi v prob�hu r. 2022 defin rozsah slu�eb, které budou v rámci pr
poskytovat, a vyísl jejich nároky (personální kapacity, zázemí, vybavení aj.). Tyto informace poskyt
jako vstup pro pYípravu projektu TCUK (podklady pro �ádost o dotaci, nároky na objekt TCUK). ZároveI 

r. 2022 prob�h výb�r prvních pracovníko, kteYí budou poskytovat slu�by a budou financováni 
projektu TCUK. Od 1. ledna 2023 zaháj vaichni PP poskytování slu�eb v rámci projektu TCUK tím, 

�e v první tYím�síní fázi se budou v�novat pYíprav� podrobného plánu innosti na prvních 18 m�síco 

PYíjemce v rámci pYípravy zahájení projektu uzavYel na konci roku 2022, tedy pYed podáním �ádosti o 
ka�dým partnerem partnerskou smlouvu, její� souástí je i rámcový rozpoet ka�dého 
a stanovení mechanismo, jak je mo�né tento rozpoet m�nit. Do okam�iku podání �ádosti o 

dotaci doalo na základ� postupn� upYesIovaných podmínek dotaního programu jeat� k dílím 
zm�nám tím, �e  rozpoty v �ádném pYípad� nepYesahují maximální podíl partnero dle jejich 
partnerských smluv. Finální úprava rozpoto v partnerských smlouvách bude provedena po vydání 

ozhodnutí o pYid�lení dotace a dokonení vaech souvisejících úprav.

PYehled zapojení jednotlivých partnero:

íslo
Název Datové centrum Ústeckého kraje

Poskytování expertních slu�eb (pYedevaím veYejné správ�) v oblasti informaních 
datových slu�eb. IT podpora projektu TCUK.

Provoz a rozvoj datové platformy, rozvíjení konceptu Smart Region (sb�r, 
vyhodnocování a vyu�ívání digitálních dat pro rozhodovací procesy veYejné správy), 
poradenství a metodická podpora pro veYejnou správu v oblasti vyu�ití a analýzy 
dat, analytické práce s vyu�itím digitálních dat. Podrobn�ji viz kap. 4.

Financování DCUK je pYísp�vkovou organizací Ústeckého kraje. Financování v rámci projektu 
bude poskytováno na základ� partnerské smlouvy s

Rozpoet tis. K; podíl dotace 85 %.
2022: PYíprava projektu, pYíprava slu�eb.
Od 1. 1. 2023: Poskytování slu�eb v rámci projektu TCUK.

íslo
Název Inovaní centrum Ústeckého kraje

Poskytování expertních slu�eb (pYedevaím malým a stYedním podnikom) v
rozvoje podnikání a inovací. Provoz objektu TCUK. Yízení LART.
Poskytování poradenství, mentoring, vytvoYení sít� externích experto pro 
specializované poradenství pro MSP, pYístup k moderním technologiím, pYístup 

inovacím pro firmy ve vaech fázích �ivotního cyklu: zaínající se, rozvíjející / 
rostoucí i zralé podniky. Podrobn�ji viz kap. 4.
Provoz objektu TCUK, poskytování slu�eb zasídlení pro organizace a podniky. Správa 
pYístrojového vybavení v

Financování ICUK je zapsaným spolkem, jedním z jeho zYizovatelo je Ústecký kraj. Financování 



rámci projektu bude poskytováno na základ� partnerské smlouvy s

Rozpoet tis. K; podíl dotace 85 %.
2022: PYíprava projektu, pYíprava slu�eb.
Od 1. 1. 2023: Poskytování slu�eb v rámci projektu TCUK.

íslo
Název Energetické centrum Ústeckého kraje

Poskytování expertních slu�eb veYejné správ� v oblasti energetické efektivity.
Zavád�ní prvko územního energetického managementu. Poskytování poradenských 
slu�eb a odborné podpory pro modernizaci energetiky m�st a obcí. PYíprava a 
zajiat�ní souvisejících analýz, studií, koncepcí. Podrobn�ji viz kap. 4.

Financování ECUK je pYísp�vkovou organizací Ústeckého kraje. Financování v rámci projektu 
bude poskytováno na základ� partnerské smlouvy s

Rozpoet tis. K; podíl dotace 85 %.
2022: Zalo�ení organizace. PYíprava projektu, pYíprava slu�eb.
Od 1. 1. 2023: Poskytování slu�eb v rámci projektu TCUK.

íslo
Název Regionální rozvojová agentura Ústeckého kraje

Poskytování expertních slu�eb (pYedevaím veYejné správ�) v oblasti komplexní 
revitalizace území.
Zpracování studií v oblasti revitalizace krajiny a osídlení. Poradenství a konzultace 
pro veYejnou správu v oblasti urbanismu, územního plánování a celkového rozvoje 
území, revitalizace krajiny, zvyaování atraktivity území. Podrobn�ji viz kap. 4.

Financování RRA ÚK je akciovou spoleností. Jejím 100% akcionáYem je Ústecký kraj, RRA ÚK 
posobí v re�imu vertikální spolupráce. Financování v rámci projektu bude 
poskytováno na základ� partnerské smlouvy s

Rozpoet tis. K; podíl dotace 85 %.
2022: PYíprava projektu, pYíprava slu�eb.
Od 1. 1. 2023: Poskytování slu�eb v rámci projektu TCUK.



3 Charakteristika projektového zám�ru 

3.1 Základní popis projektového zám�ru
Obsahem projektu je vytvoYení systému komplexních podporných slu�eb pro transformaci Ústeckého 
kraje sm�rem k modernímu post uhelnému regionu. Bude se jednat o slu�by v

Smart region, sb�r, analýza a vyu�ívání dat a informací
Podpora malého a stYedního podnikání s dorazem na inovace
Transformace energetiky sm�rem k decentralizaci, úsporám obnovitelným zdrojom
komunitní energetice

krajiny, tvorba lepaího fyzického prostYedí

Nositelem ka�dé z t�chto oblastí (pilíYo projektu) bude expertní organizace v roli projektového 
partnera. >Transformaní centrum ÚK< je spolenou hlavikou t�chto slu�eb.

Cílovými skupinami projektu jsou pYedevaím veYejná správa a dále malé a stYední podniky v ÚK.

Souástí projektu je také vybudování objektu Transformaního centra . Objekt bude mít tYi hlavní 

Poskytne prostorové zázemí dalaím pilíYom Transformaního centra a dalaím intermediárním 
organizacím, které se v�nují podpoYe regionální ekonomiky (napY. CzechInvest, Agentura API, 

R ad.).
Bude poskytovat prostory pro zasídlení zaínajících a malých a stYedních firem vetn� pYístupu 

inovativním technologiím.
VytvoYí obslu�né zázemí pro zasídlení organizace a firmy a také pro obyvatele okolních tvrtí.

Tím se dosáhne vysoké synergie poskytovaných slu�eb. Vybudování objektu je nutnou podmínkou pro 
dosa�ení cílo projektu: díky koncentraci slu�eb a kliento se vytvoYí kritická masa, která umo�ní vysoký 
dopad slu�eb do regionu.

Transformaní centrum ÚK se stane pilíYem prom�ny regionu. Ve 21. století Ústecký kraj m�ní své 
hospodáYství sm�rem od fosilní energetiky, revitalizací prochází také krajina a sociální sféra.

TCUK bude hybatelem pozitivní zm�ny regionu v n�kolika oblastech:

TCUK zkvalitní veYejnou správu: díky otevYené datové platform�, která bude sbírat, analyzovat 
a vizualizovat data, budou mít firmy i veYejná správa v�dy pYesné informace pro rozhodování.
TCUK pYinese lepaí práci: podpoYí malé a stYední firmy s inovativními nápady a otevYe jim cestu 
k moderním technologiím a digitalizaci, bude stimulovat vznik nových firem, pYinese tak nová 
a pYedevaím znalostn� náron�jaí pracovní místa.
TCUK dekarbonizuje region: pokroilý energetický management bude odrazovým mostkem 
pro isté a efektivní prostYedí.

edem k plánovanému harmonogramu stavby budou pYímou souástí projektu z OPST pouze pYípravné 
práce na objektu Technologického centra a jeho výstavba. Provoz a slu�by objektu TCUK spadají z pohledu 
projektu OPST a� do fáze jeho udr�itelnosti.



TCUK prom�ní krajinu: plánování krajiny a urbanismus pYinesou revitalizovaná území po t��b� 
a moderní m�sta pro �ivot.

3.2 Yeaená oblast, identifikace problému

3.2.1 Základní charakteristika kraje
Ústecký kraj trpí nedokonenou transformací ve vaech aspektech:

Ekonomika: nízká míra ekonomického rostu, malý podíl inovativních MSP (nízká inovaní 
výkonnost), nerozvinuté kapacity VaV, malý podíl pracovních míst s vysokou kvalifikací, PZI 
asto fungují na bázi práce ve mzd�, nízká míra podnikatelské aktivity.
Environmentální oblast: sní�ená kvalita �ivotního prostYedí, vyaaí hodnoty polutanto, vysoké 
plochy krajiny s nedoYeaenou rekultivací / revitalizací po t��b�, mno�ství brownfieldo.
Sociální oblast: ni�aí prom�rná vzd�lanost, zhoraené zdravotní a sociální ukazatele obyvatel, 
ni�aí kvalifikace pracovních sil, sociální stratifikace (a� sociální vylouení), strukturální 
nezam�stnanost, selektivní migrace mladých a talentovaných lidí mimo kraj.

Podle zpracovaných analýz (Strategie rozvoje ÚK, Strategie restrukturalizace aj.) má kraj n�k
charakteristik, které jej negativn� odliaují od prom�ru R:

" Urbánní struktura kraje: Navzdory poloze kraje na významných rozvojových osách má znaná ást 
území kraje periferní charakter. Polycentrická sídelní struktura kraje s absencí dominantního c
Významn� negativní saldo dojí��ky do zam�stnání a akol: z kraje vyjí�dí výrazn� více osob, ne� sem 
dojí�dí.

" Obyvatelstvo: Prob��ný pokles populace v souvislosti s pYirozeným i migraním úbytkem obyvatel. 
Imigrace sociáln� slabých obyvatel, které do kraje pYitahuje nabídka disponibilního bydlení. Pokrauje 
stárnutí populace; v nejbli�aích letech lze oekávat vyaaí dynamiku stárnutí populace ne� v R jako 
celku. Dlouhodob� nízká prom�rná úroveI vzd�lanostní struktury obyvatel.

" Ekonomika: Výkonnost ekonomiky Ústeckého kraje v kontextu R v posledních dvou dekádách 
klesala, a to pYedevaím v dosledku strukturálních zm�n ekonomiky a útlumu tradiních odv�tví. Kraj 
vykazuje také nejni�aí míru podnikatelské aktivity mezi kraji R. V posledních 20 letech markantní 
zm�ny hospodáYské struktury: pokles zam�stnanosti i produkce v tradiních promyslových odv�tvích, 
naproti tomu pYíliv pYímých zahraniních investic do nov� budovaných zón (s výraznou orientací na 
automobilový promysl). Transformace ekonomiky vzhledem k blí�ící se exploataci vyt��itelných lo�isek 
hn�dého uhlí a oekávanému ukonení t��by hn�dého uhlí i útlumu navazující tepelné energetiky stále 
není u konce. Podmínky pro rozvoj znalostní ekonomiky v ÚK jsou pom�rn� nepYíznivé, a to jak z 
hlediska nízkého významu sektoru VaV v kraji, tak z hlediska velmi omezených lidských zdrojo pro 
rozvoj inovaní ekonomiky. Nejzáva�n�jaím dosledkem transformace krajské ekonomiky byl razantní 
rost nezam�stnanosti s nejvá�n�jaím dopadem na periferní regiony (aluknovsko, PodboYansko) a na 

" Obanská vybavenost: NepYíznivá vzd�lanostní a sociální skladba obyvatel, se kterou souvisí i ni�aí 
vstupní úroveI �áko na zaátku procesu poáteního vzd�lávání. Dlouhodob� zhoraené studijní 
výsledky �áko ve srovnání s ostatními kraji R. Dlouhodobým problémem je nesoulad mezi strukturou 
absolvento akol a poptávkou na trhu práce. Zdravotní stav populace Ústeckého kraje patYí k nejhoraím 
mezi kraji R, zdravotní pée je pYitom limitovaná nedostatkem lékaYo. Horaí vybavení zdravotnickými 



kapacitami vzhledem k poptávce v okresech s typickými periferními regiony. Podfinancovanost 
sociálních slu�eb a absence sociálních slu�eb, které by nahradily stávající velkokapacitní pobytová 
zaYízení. Dlouhodob� disfunkní je sociální bydlení. Pom�rn� rozsáhlá nabídka kulturního a 
sportovního vy�ití a související infrastruktury.

" Doprava: Výborná dopravní poloha kraje na transevropském multimodálním koridoru. Parametry 
mnoha silnic neodpovídají jejich dopravnímu významu a zatí�ení. Stav a parametry �elezniní 
infrastruktury zpravidla neodpovídají dopravním potYebám. Zásadní dlouhodobou rozvojovou 
potYebou je realizace VRT Praha 3 Drá��any pYes �elezniní uzel Ústí nad Labem. Vysoká intenzita 
dopravy na páteYních tazích velkých m�st. Chyb�jící separace p�aích, cyklisto i silniního provozu 

úsecích s nejvyaaím potenciálem pro nemotorovou dopravu.

" Technická infrastruktura: Kraj má vzhledem ke zbytku R nadstandardn� rozvinutou technickou 
infrastrukturu. Není vyYeaen energetický mix v elektrárenství a teplárenství vetn� v�taího vyu�ití 
obnovitelných zdrojo energie, je nutné Yeait postupné vypoYádání s dosledky útlumu t��by hn�dého 
uhlí na výrobu elektrické energie a tepla.

" }ivotní prostYedí: Vzhledem ke koncentraci velkých zneiaeovatelo ovzduaí je v Ústeckém kraji 
mimoYádn� vysoká produkce n�kterých akodlivin, velmi vysoká je také produkce tuhých zneiaeujících 
látek a t�kavých organických látek. Jádrová ást Ústeckého kraje patYí mezi oblasti s dlouhodob� 
zhoraenou kvalitou ovzduaí. Kvalita vody zostává problematická u výpustí odpadních vod 

promyslových podniko, velkých aglomerací a dolních vod. OpatYení protipovodIové ochrany jsou 
realizována pomalu, chybí v�taí uplatn�ní zadr�ovacího potenciálu krajiny prostYednictvím >m�kkých<, 

vorných opatYení. Problematický je zábor zem�d�lské pody pYedevaím plochami sídel. Velkou 
rozvojovou výzvou je rekultivace území devastovaných t��bou hn�dého uhlí a v�taí vyu�ití turistického 
potenciálu zdejaí krajiny.

Nedokonená transformace ekonomiky a historická sociodemografická situace kraje vytváYí komplex 
vzájemn� propojených problémo.

3.2.2 Yeaená oblast
uvedeného komplexu problémo Yeaí projekt TCUK následující hlavní potYeby pro transformaci 

zkvalitn�ní veYejné správy a veYejných slu�eb díky informaním a datovým slu�bám
podnikání s vysokou pYidanou hodnotou
transformace energetiky, efektivní vyu�ívání zdrojo
zlepaení stavu krajiny a �ivotního prostYedí, kvalita prostYedí, participace

Tyto oblasti odpovídají oblastem zájmu, jak jsou definovány ve zpracovaném Plánu transformace ÚK.



Obrázek : Oblasti zájmu dle Plánu transformace ÚK

Oblasti tvoYí vzájemn� propojený komplex. Pro ka�dou oblast jsou dále popsány základní problémy 
zdovodn�ní potYebnosti.

Problémová oblast Informaní a datové slu�by
EK ve své Zpráv� upozorIuje, �e eská republika zostává v Indexu digitální ekonomiky a spolenosti 
Evropské komise pod prom�rem EU, a zdorazIuje potYebu zlepaovat digitální dovednosti tak, aby bylo 
mo�né podporovat airaí hospodáYskou zm�nu a vyu�ívat výhod, které pYináaí. Prioritní investiní 
potYeby je potYeba cílit mj. na rozaíYení a urychlení elektronické veYejné správy a tím vytvoYení 
jednoduchých a srozumitelných slu�eb pro obany.

Informaní a komunikaní technologie (ICT) jsou hlavním funkním nástrojem konceptu moderní / 
inteligentní veYejné správy. Koncepní zavedení ICT doká�e pomoci otevYen� a transparentn� 
spravovat území (organizaní úroveI), poskytovat úinné nástroje pro komunikaci s obany (komunitní 
úroveI), Yídit jednotlivé agendy a poskytovat informace v reálném ase (infrastrukturní úroveI) a 
sledovat a íseln� dokládat naplIování strategických cílo (výsledná úroveI).

Komplexní technologické Yeaení má n�kolik technických úrovní: identifikaní (detektory), komunikaní 
(vhodná komunikaní síe), informaní (zpracování dat) a aplikaní (publikace informací v podob� 
aplikací nabízejících rozné slu�by). Pro jejich pou�ití není v�dy potYeba infrastruktura (fyzická zaYízení 
na dopravní síti m�st); inteligentní veYejná správa pro tyto úely pou�ívá vaechny komunikaní 
prostYedky 21. století (tj. internet, mobilní telefony, sociální sít�), které mohou slou�it zároveI jako 
senzory, pYenosová síe, informaní kanály, i prostYedky pro aplikace rozných slu�eb

ICT nabízejí nástroje, jak realizovat Yeaení problémo, na které jsou lidské znalosti omezené. Pomocí 
velkého mno�ství dat (tzv. big data) a jejich synergického zpracování lze optimalizovat napYíklad 
spotYebu energií, dopravu, zdravotní a sociální slu�by, environmentální rizika, dodavatelské Yet�zce 

chování obano.

Zpráva o eské republice 2020. Pracovní dokument útvaro Komise, 2020.
MMR: Metodika Konceptu inteligentních m�st



OtevYená data (Open data) jsou data veYejného a soukromého sektoru, která jsou voln� k
internetu ve strukturované a strojov� itelné podob�. Jedná o vaechna data, jejich� vyu�ití mo�e 
pozitivn� ovlivIovat kvalitu �ivota a rozvoj m�st a obcí.

Vývoj a pou�ívání digitálních technologií jsou v souasné dob� spojeny s velkými bezpenostními riziky 
ve form� ztráty dat, zneu�ití informací, nebo pYi nefunknosti IT systémo dokonce se ztrátami na 
�ivotech (napY. nemocniní systémy). V souasné dob� dochází stále ast�ji k bezpenostním útokom 
na tyto subjekty za úelem poakodit IT systémy (akoly, nemocnice, subjekty veYejné správy atd.).

Poptávku po slu�bách v oblasti sb�ru, vyu�ití a prezentace dat ve veYejné správ� lze stanovit na základ� 
zkuaeností, které Ústecký kraj získal díky pilotnímu projektu PORTABO. V projektu jsou krom� kraje 
zapojena tyYi m�sta, prob�hl workshop s obcemi v ÚK. Memorandum, je� bylo v projektu PORTABO 
uzavYeno mezi krajem a samosprávami, ukazuje reáln� dolo�ený zájem.

3.2.4 Problémová oblast Podnikání a inovace
Ústecký kraj je stále poznamenán nedokonenou strukturální pYem�nou ekonomiky. V prob�hu 
hospodáYské transformace doalo k útlumu tradiních odv�tví (mj. t��ební, textilní, potravináYský, 
chemický a hutnický promysl). I tak si n�která tradiní odv�tví zachovala znaný význam pro regionální 
makroekonomické ukazatele a zam�stnanost (t��ba hn�dého uhlí, energetika), ale lze oekávat jejich 
dalaí útlum s negativními dosledky na ekonomiku a trh práce v regionu.

Podíl HDP kraje na celkovém HDP R dlouhodob� klesá. Relativní pozice kraje v HDP na 1 obyvatele se 
v mezikrajovém srovnání od roku 1995, kdy Ústecký kraj zaujímal tYetí nejvyaaí pYíku, výrazn� zhorai
Do roku 2019 klesl a� na pYedposlední místo, pYiem� hodnota dosáhla 71,7 % prom�ru R.

PYíinami zhoraeného vývoje byly jednak strukturální zm�ny ekonomiky, jednak mén� pYíznivé 
podmínky pro rozvoj nových podniko v kraji (ni�aí sociální kapitál obyvatel, nedostatek kvalifikovaných 
a motivovaných pracovních sil, odliv mozko, nepYíznivá image kraje apod.).

Z hlediska zam�stnanosti, ekonomického významu i celkových dopado výrobní innosti na region jsou 
stále st��ejními promyslovými obory v ÚK t��ba a zpracování hn�dého uhlí, na který je zde úzce 
navázána výroba elektrické energie, dále chemický promysl, strojírenský promysl (z velké ásti díky PZI 
v promyslových a promysl skla, keramiky, porcelánu a stavebních hmot.

Struktura zam�stnanosti ÚK naznauje pYetrvávající promyslový charakter kraje a vliv tradiních 
odv�tví na zam�stnanost. V kraji je relativn� nízká zam�stnanost v zem�d�lství a lesnictví, naopak 
mírn� nadprom�rn� vysoká zam�stnanost v promyslu. Relativn� vysokou zam�stnanost stále dr�í 

energetický komplex, ale stavy zam�stnanco se zde prob��n� sni�ují.

V ÚK je ni�aí podnikatelská aktivita ne� v R (m�Yeno potem ekonomických subjekto na 1000 
obyvatel). Nízké zastoupení ekonomických subjekto je pYedevaím v typických periferních regionech 

Strategie rozvoje ÚK
SÚ: Vybrané ukazatele krajo (NUTS 3) v roce 2019
Strategie rozvoje ÚK



regionech, které byly nejtí�iv�ji zasa�eny strukturálními zm�nami ekonomiky. Na nízkém potu 
ekonomických subjekto se podepisuje také nízký ekonomický a sociální kapitál populace.

Hlavním nositelem hospodáYských inovaních aktivit v rámci celého Ústeckého kraje jsou velké podniky 
v tradiních oborech. Dalaí skupinou jsou stYedn� velké podniky vlastn�né zahraniními investory. 
V�deckovýzkumné aktivity jsou v Ústeckém kraji zajiaeovány pYedevaím Univerzitou Jana Evangelisty 
Purkyn� v Ústí nad Labem, pracoviati dalaích univerzit i vysokých akol (napYíklad eské vysoké uení 
technické v Praze, detaaované pracoviat� v D�ín� i Vysoká akola chemicko technologická, pracoviat� 
v Litvínov�), soukromými výzkumnými organizacemi a podnikovými výzkumnými pracoviati. 
relativním potu zam�stnanco VaV (pYepoteno na celé úvazky na 1000 zam�stnanco) i objemu výdajo 
na VaV zastává ÚK pYedposlední místo mezi kraji R. Celkové výdaje na VaV v Ústeckém kraji dosáhly 
v roce 2019 ástky 1,3 mld. K a byly 2. nejni�aí v mezikrajském srovnání. Podíl na objemu výdajo v R 
inil 1,2 %. Co se týká inovaních aktivit podniko, Ústecký kraj zaujímá v mezikrajském srovnání tYetí 
nejhoraí pozici v podílu inovujících podniko na celkovém potu podniko (38,3 %) a dokonce nejhoraí 

intenzit� inovací, m�Yené jako podíl náklado na inovaní innosti na celkových tr�bách podniko, 
které ve sledovaném období (konkrétn� 2016 a� 2018) provád�ly inovaní innosti.

Obrázek : Dominance ekonomických aktivit s ni�aí pYidanou hodnotou vedoucí k dlouhodobému ztrácení pozice 
ekonomické výkonnosti v Ústeckém kraji

V oblasti podnikání a inovací elí Ústecký kraj vzájemn� provázané sad� problémo:

nedostatek technicky vzd�laných pracovníko a jejich nízká kvalita
nízká míra podnikatelské aktivity a podnikavosti (>zam�stnanecká mentalita"), která je dále 
pYíinou vzniku nedostateného potu nových, resp. moderních, inovativních podniko

Zdroj: Aktualizace Vstupní analýzy Strategie hospodáYské restrukturalizace Karlovarského, Moravskoslezského 
a Ústeckého kraje



malý poet veYejných a komerních center výzkumu; výdaje na VaV dosahují v Ústeckém kraji 
. nejni�aí hodnoty mezi regiony R, poty zam�stnanco ve VaV jsou nízké, VaV v kraji je málo 

aplikan� orientovaný
obtí�e firem pYi rostu i rozvoji nových aktivit i pYi pYechodu k náron�jaím aktivitám (lock
firem i regionu v aktivitách s ni�aí pYida
mnoho firem v regionu posobí na pozici dodavatelo ni�aího stupn� dodavatelského Yet�zce, 
mají tak ni�aí míru zavád�ní inovací
malá spolupráce firem s výzkumnými organizacemi
nedostatek odborníko pro vývoj i inovativní procesy
firmám s eskými vlastníky asto chyb�jí mana�erské a obchodní kompetence; nemají vaak 
kapacity ani finanní prostYedky pro získání t�chto znalostí formou externích experto

Specifickou oblastí, kterou bude projekt TCUK Yeait, jsou prostory pro zasídlení menaích firem (ty
prostory nabídne objekt Transformaního centra). V této oblasti pYedevaím malé a stYední podniky elí 
sad� n�kolika vzájemn� provázaných problémo:

V kraji je omezená dostupnost ploch pro zasídlení pYedevaím zaínajících a menaích firem. 
Stávající plochy nejsou flexibilní, neumo�Iují dynamické zm�ny jako rost firmy, nejedná se 

kombinované prostory umo�Iující zároveI kanceláYskou innost a napYíklad prototypovou 
výrobu.
Firmy asto potYebují jak zasídlení, tak poradenství v oblasti ekonomického rozvoje, inovací 
apod. PYitom nikde v kraji nejsou tyto slu�by poskytovány ve vzájemné provazb�, kdy by firma 
mohla získat oba druhy podpory na jednom míst�.

V zájmu co nejvyaaí koncentrace podpory, která se poskytuje firmám, by bylo vhodné soustYedit pokud 
mo�no vaechny takto zam�Yené organizace pod jednu stYechu a tak vytvoYit svého druhu one
shop, který firmám poskytne komplexní poradenství na jednom míst�. SoustYed�ní organizací 

jednom objektu pYinese synergie mezi slu�bami pro veYejný sektor a slu�bami 

Ústecký kraj stále patYí k nejslabaím regionom z pohledu tvorby a zavád�ní inovací. Promyslová 
transformace a dekarbonizace vy�aduje posílení inovaního potenciálu tak, aby rostla produktivita 
ekonomiky. K tomu ale nestaí pouze finanní zdroje (napYíklad na nákup nových technologií), ale je 
nutná kombinace endogenních a exogenních zdrojo tak, aby inovace byly do ekonomiky skuten� 
absorbovány. Je tedy tYeba hledat jak lokální znalosti, tak lokální poptávku.

Ústecký kraj patYí k nejohro�en�jaím z pohledu ztráty pracovních míst vlivem digitalizace podnikání 
veYejných slu�eb. Je proto dole�ité, aby kraj v pYedstihu hledal cesty, jak tato rizika sní�it. K tomu mo�e 

pYisp�t moderní pYístrojové vybavení pro vývoj, inovace, m�Yení a testování.

Ústecký kraj v minulých letech realizoval rozsáhlý mezinárodní projekt ECOS4IN zam�Yený na rozvoj 
digitálního ekosystému. Jeho analytická ást (vetn� detailní SWOT analýzy) konstatuje, �e v regionu 
aktuáln� chybí sdílená infrastruktura a firmy a výzkumné organizace z ÚK musí spoléhat na spolupráci 
s testbedy v Praze (napYíklad CIIRC CVUT) nebo Sasku (napYíklad ICM Chemnitz). Analýza zpracovaná 
FD CVUT Praha ukazuje stav pYístrojového vybavení a nepokrytá místa potYebná pro akceleraci 
výzkumu v této oblasti.



Obráze : esko dle indexu ohro�ení digitalizací na úrovni NUTS 2 

oblasti pYístupu k digitálním a pokroilým výrobním technologiím je tak v Ústeckém kraji zjiat�n 
nesoulad mezi potYebami firem a nabídkou.

Na stran� poptávky (malé a stYední firmy): V ÚK existuje rostoucí segment malých a stYedních firem 
(více ne� 15 000 ekonomických subjekto s 1 49 zam�stnanci dle SÚ). ZároveI Ústecký kraj cílen� 
podporuje vznik a rozvoj MSP zalo�ených na inovativním podnikání s vysokou pYidanou h 3
innost ICUK.

Na stran� nabídky (pYístup k pokroilému technologickému vybavení): PYedevaím zaínající a malé 
technologicky orientované podniky nemají pYístup k pokroilým technologiím pro vývoj a testování 
svých produkto, pYípadn� pro zkuaební (prototypovací, malosériovou) výrobu. V regionu existují urité 
základní slu�by, napY. m�Yení a testování na FSI UJEP, jejich pYístrojové vybavení je vaak omezené a 
neslou�í pro prototypovací výrobu. ZároveI je pro malé podniky obtí�né vyu�ívat vybavení ve v�taích 
centrech mimo region, proto�e rozsah, ve kterém by zaYízení vyu�ívali, není pro velká centra zajímavý 
v porovnání s v�taími klienty.

ZároveI v airaím regionu chybí urité typy pYístrojového vybavení 3 viz studie VUT.

PotYebnost inovaní infras Ústeckém kraji vychází z následujících skuteností:

÷ Model této inovaní infrastruktury je historicky ov�Yen v ostatních krajích (napY. JIC, M
Zlín): pokud vznikla souasn� s inovaním centrem také fyzická infrastruktura (podnikatelské 

rostory a technologická zaYízení), rychle se zaplnila, poptávka pYevyauje nabídku a inovaní centra 
musí vybírat, koho pYijmou.

÷ Aktivity StYedoeského inovaního centra (S IC), které zatím vlastními podnikatelskými prostorami 
nedisponuje, ukazují rychle rostoucí zájem firem o slu�by inovaního centra, jakmile je zane 
nabízet.

÷ V Ústeckém kraji bylo budování této infrastruktury historicky zanedbáno.

PYevzato z: ChmelaY, A., Volík, S., Nechuta, A., & Holub, O. (2015). Dopady digitalizace na trh práce v R a EU, 
ÚYad vlády R



÷ Rozvoj inovaní infrastruktury je doporuován a podporován na úrovni Národní RIS3 strategie, 
stejn� tak Krajské RIS3 strategii, s doporuení na multifunkní prostory, otevYené dílny, test
a podobn�

Umíst�ní Inovaní infrastruktury v Ústí nad Labem je v rámci v rámci Ústeckého kraje dole�ité 
následujících dovodo

÷ Inovaní infrastruktura by m�la být umíst�na v blízkosti universit. Tak se rozaiYují pYíle�itosti 
spolupráce firem s výzkumnými kapacitami. Toto uspoYádání také usnadIuje studentom a mladým 
výzkumníkom (nebo i staraím) zahájit vlastní podnikání a mít pYístup ke slu�bám pro podnikatele: 

ací pro mladé pYejít z akademického prostYedí do vlastního podnikání (a napY. 
nehledat jednoduaaí zam�stnanecký pom�r). 

÷ V pYípad� Ústeckého kraje je jedinou universitou s vlastním výzkumem v kraji UJEP; s UJEP má ICUK 
dlouhodobou a ov�Yenou spolupráci, proto je umíst�ní nové inovaní infrastruktury v blízkosti 
logické.

÷ Inovaní firmy jsou soustYed�ny v okrese Ústí nad Labem a v okrese Most (rozd�lení do dvou 
koncentraních center sni�uje míru koncentrace voi celému kraji); Ústí nad Labem jako siln�jaí 

centraní jádro má inovaní infrastrukturu nedostatenou; slu�by vaak jsou a budou i nadále 
nabízeny na území celého kraje

3.2.5 Problémová oblast Transformace hospodaYení s energií
Energetický management je klíový pro transformaci kraje. Vzhledem k dlouhodobému konceptu zm�n 
v oblasti energetiky je nezbytné tento proces Yeait Yízen� a efektivn�.

Téma komunitní energetiky je v souasné dob� jedním z dole�itých témat transformaních proceso 
energetice v souvislosti s útlumem t��by, tlakem na odchod od uhelných energetických zdrojo 
alternativním (nízkoemisním i bezemisním) zdrojom energie a efektivním vyu�íváním energie. 

Komunitní energetika, tj. vznik obanských energetických spoleenství a spoleenství pro obnovitelné 
zdroje, je jedním z dole�itých prvko transpozice nových sm�rnic EU v oblasti podpory vyu�ívání energie 
z obnovitelných zdrojo a pravidlech pro vnitYní trh s elektYinou. V eské republice nejsou zatím 
legislativn� zakotveny, nicmén� ve vazb� na tzv. zimní energetický balíek bude pojem energetická 
spoleenství implementován do eské legislativy v rámci pYipravovaného nového energetického 
zákona. S ohledem na cíle a závazky R se jeví jako reálný scénáY náhrady uhlí kombinací technologií, 
zalo�ených na OZE a plynu spolu s technologiemi akumulace pro slad�ní nerovnom�rnosti dodávky a 
spotYeby, pYedevaím u OZE.

Jako jeden z nástrojo pro Yeaení výae uvedených problémo se nabízí institut komunitní energetiky 
nositeli ve form� sdru�ení a spolko i dru�stev se zapojením veYejného sektoru (obce

pYísp�vkové organizace), obané i obanské organizace a také podnikatelské subjekty (v minoritním 
podílu).

Zmín�ný koncept bude realizován jako Yízená decentralizace, která neohrozí a neomezí kvalitu dodávek 
energií, naopak pYinese strategickou podporu a bezpenost energetiky.



Dole�itým prvkem celého systému je soustYed�ní sil a prostYedko ve spojení s potenciálem výzkumu 
vývoje v prostYedí digitalizované a decentralizované energetiky, dopravy logistiky a veYejné správy.

Výroba elektYiny z OZE v roce 2016 dosáhla 1 191 938 MWh a podílí se tak 4,9% na celkové výrob� 
elektYiny v kraji. Podíl výroby elektYiny z OZE je pod prom�rem R (13,0 %), co� je vaak dáno vysokou 
výrobou elektYiny z fosilních paliv a zásobování R elektYinou vyrobenou v Ústeckém kraji. Na spotYeb� 
elektrické energie se elektYina vyrobená z OZE podílí 21,7 %.

Nejvyaaí podíl na výrob� elektYiny z obnovitelných zdrojo energie zaujímá biomasa s 38,1 % na celkové 
výrob� elektYiny z OZE. 86 vodních elektráren s celkovým výkonem 77,3 MWe je druhým nejv�taím 
zdrojem elektYiny z OZE. Nejvýznamn�jaí je vodní elektrárna StYekov na Labi a Nechranice.

Fotovoltaické elektrárny s 1 530 provozovnami a celkovým instalovaným výkonem 177,0 MWe se podílí 
13,4 % na celkové výrob� elektYiny z OZE. Vyu�ití bioplynu ve 13 zem�d�lských bioplynových stanicích, 
7 istírnách odpadních vod a 8 kogeneraních jednotek spalující skládkový bioplyn se podílí 7,4 %. 
Celkem 46 v�trných elektráren ve 14 provozovnách o výkonu 86,8 MW (282 MW je instalovaný výko
v celé R) se podílelo 14,6 % na celkovém instalovaném výkonu OZE v kraji. Ve srovnání s ostatními 
kraji je výroba elektYiny z v�tru v Ústeckém kraji nejvyaaí ze vaech (Karlovarský kraj s výrobou 89 136 
MWh je druhý) a na výrob� elektYiny z v�trných elektráren se kraj podílí 35 % celé R.

Novým trendem v energetice je vyu�ívání vodíku jako zdroje energie. V Ústeckém kraji funguje 
Vodíková platforma. Ji� v roce 2019 Ústecký kraj spolen� s dalaími 17 významnými subjekty z Yad 
municipalit, institucí, firem a výzkumných organizací podepsal Memorandum o partnerství a spolupráci 
pYi rozvoji komplexního vyu�ití vodíku jako zdroje isté energie v Ústeckém kraji. Kraj má jako první 
eský region zpracovánu Vodíkovou strategii a objevují se první pilotní projekty vyu�ití vodíku 
pYedevaím v doprav�.

oblasti energetického hospodáYství v kraji lze definovat následující problémy:

Rost cen energií 3 potYeba energetických úspor a aetYení provozních výdajo na stran� veYejné 
správy
Levn�jaí a nové technologie OZE umo�Iující rozaíYení t�chto instalací
Nové technologie umo�Iující sdílené energetické hospodáYství
VeYejné správ� chybí odborné kapacity v oblasti energetiky (chybí odborné poradenství 

konzultace, a to ze strany dov�ryhodné nezávislé expertní organizace, ne ze s
dodavatelo konkrétních technologií)

3.2.6 Problémová oblast Komplexní revitalizace území
Dosledkem povrchové t��by hn�dého uhlí v severoeské hn�douhelné pánvi je mimoYádný rozsah 
ploch devastovaných t��bou. Jedná se jednak o plochy výsypek vzniklých vrstvením materiálu z nadlo�í 
uhelných slojí, jednak o zbytkové jámy po samotné t��b�. Zatímco je v rámci stávající 
zabezpeena kompletní rekultivace území devastovaných t��bou, nejsou dostaten� zajiat�ny 

Plán transformace Ústeckého kraje
Územní energetická koncepce ÚK



následné aktivity, které spoívají v revitalizaci, a pYedevaím pak resocializaci rekultivovaných území. Na 
nov� rekultivovaných územích zpravidla chybí infrastruktura umo�Iující jejich efektivní vyu�ití.

Dosledkem strukturálních zm�n ekonomiky a masivního útlumu regionálního promyslu i jedním 
typických znako >starého promyslového regionu< je extrémn� vysoká koncentrace brownfieldo 
Ústeckém kraji. Navíc lze oekávat, �e v souvislosti s transformaními procesy v energetice budou 

vznikat dalaí, rozsáhlé brownfieldy, zejména na územích s ukonenou t��bou uhlí a dále v lokalitách 
odstavovaných uhelných elektráren (Tuaimice, PrunéYov) a souvisejících provozo.

Revitalizací brownfieldo mo�e dojít k uvoln�ní ploch potenciáln� slou�ících pro výrobu, bydlení, 
obanskou vybavenost a dalaí slu�by, ke krátkodobé rekreaci apod. PYeká�kou jsou pYedevaím 
majetkoprávní pom�ry a staré ekologické zát��e. K sanacím t�chto zát��í vaak dochází velmi pozvolna. 
Existence enormního mno�ství a rozsahu brownfieldo a zanedbaných ástí m�st je jedním z nejv�taích 
rozvojových problémo Ústeckého kraje.

Revitalizaci území nelze odd�lit od sociální sféry. Je nutné do transformaních aktivit zapojit obyvatele 
dotených území a vaechny relevantní aktéry. Jedním z klíových problémo jádrové a pánevní oblasti 

je sociální nestabilita a nízký sociální status velké ásti obyvatel. Tento problém pramení zejména 
z nepYirozené obm�ny struktury obyvatelstva (ae u� pováleným dosídlením území, tak i náborovými 
pYísp�vky v 2. polovin� 20. století). Nov� pYíchozí obyvatelstvo m�lo mnohdy ni�aí sociální status, 
pYiem� kulturní vzorce, které ni�aí sociální status vyvolávají, se kopírují i do dalaích generací. ZároveI 
nov� pYíchozí obyvatelstvo a následující generace nemají dostaten� intenzivní vazbu k území). Tyto 

vedou k nízké participaci obyvatel na veYejném d�ní a nedostatku lokálních elit a pYirozených 
lídro.

Participace je zároveI proYezovým tématem a nutným pYedpokladem i pro intervence v dalaích 
problémových oblastech.

území lze hlavní problémy shrnout takto

Rozsáhlé území pYímo a nepYímo posti�ené t��bou hn�dého uhlí, a to vetn� staveb, 
infrastruktury, technologií apod.
Trvale zm�n�ný environmentální re�im krajiny (zm�ny vodních toko, zm�ny vegetace

nedokonená revitalizace a post t��ebních ploch. 
Rozsáhlé plochy brownfieldo jako pozostatek historické promyslové innosti.
Naruaené sociální a ekonomické funkce území, vetn� nedostateného dopravního napojení 
na stávající sídelní strukturu kraje. 
NeYeaené územní stYety, nevyu�ité rozvojové pYíle�itosti a synergie. 
Sociální nestabilita, nízký sociální status znané ásti obyvatel (pYiem� vzorce chování se 
pYedávají a vedou napYíklad k horaím vzd�lávacím výsledkom d�tí ze znevýhodn�ného 
prostYedí).

Strategie rozvoje Ústeckého kraje
Strategie rozvoje Ústeckého kraje
Strategie rozvoje Ústeckého kraje
NapYíklad projekty komunitní energetiky vy�adují, aby byly úsp�ané, zevrubnou práci na zapojení vaech 

relevantních aktéro, a tedy se neobejdou bez participace.



Nízká participace a spolupráce aktéro na projektech spoleného zájmu.

3.2.7 Cílové skupiny
Projekt má dv� hlavní cílové skupiny:

Organizace veYejné správy
Podnikatelské subjekty (pYedevaím malé a stYední podniky)

Vedlejaími cílovými skupinami jsou výzkumné organizace, �áci a studenti a veYejnost.

VeYejná správa

VeYejná správa je hlavní cílovou skupinou v oblastech informaních a datových slu�eb, transformace 
hospodaYení s energií a revitalizace území. To znamená:

Ústecký kraj
PYísp�vkové organizace kraje
M�sta a obce, dobrovolné svazky obcí (a jejich pYísp�vkové organizace)

V soutu se jedná o tém�Y 500 subjekto.

M�st a obcí je v Ústeckém kraji více ne� 350. Poetn� pYeva�ují malé obce do 1 tis. obyvatel (pYes 
obcí). Na druhou stranu tém�Y 40 % obyvatel kraje �ije v p�ti nejv�taích m�stech (Ústí n. L., D�ín, 

: Poty a velikostní kategorie m�st a obcí v ÚK

Poet obyvatel Poet m�st / obcí

Významným subjektem, který bude vyu�ívat slu�by a výstupy projektu, bude sám Ústecký kraj a jeho 
pYísp�vkové organizace. Kraj je ze zákona (Zákon . 129/2000 Sb. o krajích) odpov�dný za vaestranný 
rozvoj svého území a za péi o potYeby svých obano. Ústecký kraj je zYizovatelem více ne� 

pYísp�vkových organizací. Velká ást z nich má do své správy sv�Yen majetek kraje, pYedevaím se 
jedná o objekty akol, zdravotních a sociálních slu�eb apod.

eský statistický úYad, data k



: PYísp�vkové organizace ÚK

Poet organizací
Sociální v�ci
Zdravotnictví
akolství, mláde� a t�lovýchova

památková pée

Správa majetku
Strategická promyslová zóna

Podnikatelské subjekty

Podnikatelské subjekty 3 malé a stYední podniky v Ústeckém kraji 3 jsou primární cílovou skupinou 
oblasti podnikání a inovací. Komplexní nabídka projektem podpoYených slu�eb ICUK bude sm�Yována 

na následující podnikatelské subjekty:

Zaínající podnikatelé z Yad studento.
Zaínající podnikatelé z Yad podnikajících fyzických osob (OSV) a preferenn� právnických 
osob (tedy malých a stYedních firem do 250 zam�stnanco) s inovativním nám�tem nebo 
podnikatelským zám�rem.
Existující �ivotaschopné start upy (studentské i podnikatelské) z Yad regionálních podnikatelo 
(OSV) a mladých firem (vaichni do 3 let existence a malých a stYedních firem do 

zam�stnanco) s inovaním potenciálem v technických a technologických oborech nebo 
zájmem o zavedení vlastních inovaních aktivit a strategií.
Existující stabilní inovaní firmy regionu posobící v rozných promyslových odv�tvích, 
preferenn� dle definovaných oblastí specializace RIS3 ÚK.
Zavedené inovativní firmy, pYedevaím MSP, které mají potenciál rostu a orientují se na 
budoucnost. Preference firem vlastn�ných eskými vlastníky.

Dalaí cílové skupiny, na které bude zam�Yena ást aktivit:

Zájemci o podnikání a technologie (studenti, veYejnost, zam�stnanci);
akoly a veYejnost (popularizace nových pYístupo, nových Yeaení a technologií);
VeYejný sektor: obce (oblast digitalizace, inovace ve veYejné správ�).

Ústecký kraj evidoval v r. 2021 celkem 176 tis. ekonomických subjekto; tento poet zostává 
posledních letech vícemén� stálý, zm�ny v Yádu do 2 000 subjekto). Z hlediska velikosti cca 107 tisíc 

subjekto poet zam�stnanco neuvádí, cca 54 tis. subjekto je bez zam�stnanco. Zbývající mají tyto 
velikostní kategor

Ústecký kraj 3 výroní zpráva
tom Krajská zdravotní a.s. se 7,5 tisíci zam�stnanco



: Poty a velikostní kategorie podnikatelských subjekto v ÚK

Poet zam�stnanco Poet subjekto
3
3

3
3
3
3

3
3
3
3

000 a více

Z provedených prozkumo vyplývá, �e v Ústeckém kraji existují firmy, které svou konkurenceschopnost 
výrazn� staví na inovacích, pYípadn� vlastním vývoji, ale jsou v Yádu ni�aích desítek. A dále pYedevaím 
v sektoru malých a stYedních firem existují Yádov� desítky firem, které aktivn� inovují a mají potenciál 
pro dalaí rozvoj t�chto aktivit.

Kvalitativn� lze cílovou skupinu slu�eb podpory podnikání charakterizovat následovn�:

Jedná se o zaínající spolenosti s potenciálem rostu, pro které bude pYipraven inkubaní a raní 
program vetn� mo�nosti zasídlení.

Malé a stYední inovaní firmy

Poetn� nejvýznamn�jaí cílová skupina. Jedná se o firmy s inovativním potenciálem v rámci svých 
produkto nebo slu�eb. Z hlediska zasídlení spolen� se startupy tvoYí nejv�taí podíl. Spádovou oblastí 
je jádrová oblast Ústeckého kraje zahrnující Ústí nad Labem, D�ín, Teplice, Most, Chomutov, 
Litom�Yice, Louny. Inovaní MSP budou vyu�ívat vhodných prostor pro zasídlení, sdílených 
infrastruktur a také networkingových prostor a akcí a slu�eb na podporu inovací a technologického 

Inovativní velké firmy

Jde o spolenosti s vlastními vývojovými a inovaními aktivitami, které mohou mít zájem o pYístup 
infrastruktuYe a k vytvoYené komunit� freelancero, startupo a MSP. Tyto spolenosti mají potenciál 

pYilákat dalaí MSP (dodavatelé i spoluYeaitelé projekto) a tak se stávají dole�itým partnery projektu.

SÚ: Statistická roenka Ústeckého kraje 2021
NapY. BermanGroup: Prozkum trhu výzkumných a vývojových potYeb podnikatelských subjekto v Ústeckém 



Vedlejaí cílové skupiny

Výzkumné organizace (nejast�ji vysoké akoly) se zapojí do spolených výzkumných, vývojových 
inovaních projekto s podniky pYedevaím díky pYístrojovému vybavení v rámci vytvoYené LaboratoYe 

pro robotiku a testování.

}áci a studenti budou osloveni komunikaními a propaganími aktivitami, budou se moci úastnit 
exkurzí apod.; cílem je motivovat je k volb� dalaího vzd�lávání v oblasti 
pYírodov�dných a technických oboro s vysokou mírou inovací.

VeYejnost bude informována o výstupech a výsledcích projektu a o tom, jak aktivity TCUK pYispívají 
pozitivní prom�n� regionu.

Poptávka cílových skupin
Yejná správa

Tato cílová skupina zahrnuje m�sta a obce a samotný Ústecký kraj. Jejich poptávka po slu�bách 
projektu je dána:

Vynucenou poptávkou vlivem legislativních a dalaích povinností ukládaných veYejné správ�.
Posobením sociálních a ekonomických trendo dopadajících na znevýhodn�né regiony.
Poptávkou na základ� reáln� vnímaných potYeb a problémo v území.

Ad 1. Legislativní po�adavky na veYejnou správu

Okruh inností, které musí veYejná správa povinn� zajiaeovat, je dán Yadou obecných i tematických 
pYedpiso. Yada z nich vy�aduje od m�st a obcí nové kompetence, kterými pYitom samospráva 
(pYedevaím menaí m�sta a obce) b��n� nedisponuje a potYebuje externí slu�by. Slu�by projektu TCUK 
poskytnou práv� takové expertní know

legislativních po�adavko, které vy�adují specifické znalosti a dovednosti, jsou to jak obecné 
dokumenty, tak tematická legislativa a metodická doporuení. NapYíklad:

Zásady urbánní politiky Definují 5 zásad územního rozvoje a v jejich rámci konkrétní po�adavky na 
innost veYejné správy. NapY. víceúrovIová správa území, výzkum a jeho aplikac v oblasti m�stského 
plánování, vytváYet podmínky pro podporu podnikatelských aktivit a efektivní ekono
podporovat konkurenceschopnou, inovaní a ekologickou ekonomiku zalo�enou na znalostech 

zavád�ní ekologicky aetrných aktivit a technologií, zvyaovat atraktivitu m�st a kvalitu veYejných 
prostranství, zlepaovat vyu�ití a uspoYádání území, efektivn� vyu�ívat staré promyslové areály 

upadající plochy, posilovat IT gramotnost a vyu�ívání informaních technologií ke zlepaení Yízení 
rozvoje m�sta a zkvalitn�ní veYejných slu�eb, zvyaovat efektivitu veYejné správy zavád�ním moderních 

ity Yízení a anga�ovat samosprávy v jejich praktickém vyu�ívání, podporovat zvyaování 
energetické úinnosti a sni�ování závislosti na fosilních palivech, efektivn� vyu�ívat zdroje a energii, 
pYedevaím zvyaovat energetickou úinnost/dosahovat energetických úspor v budovách urených 
pYedevaím pro bydlení a ve veYejných budovách, peovat o krajinu atd.

Ministerstvo pro místní rozvoj R: Zásady urbánní politiky 2017. Dokument má platnost do r. 2023.
Celkový výet viz Zásady urbánní politiky s. 21n



Zákon o hospodaYení energií: (plus navazující naYízení vlády 195/2001 Sb.) Ukládá krajom, hlavnímu 
m�stu Praze a statutárním m�stom povinnost zpracovat Územní 

Energetický zákon (návrh novely energetického zákona umo�Iující vznik energetických spoleenství)
Nov� zavádí mo�nost vzniku e ých spoleenství a spoleenství pro obnovitelné zdroje, jejich� 
leny mohou být územní samosprávné celky nebo právnické osoby zYizované nebo ovládané územními 
samosprávnými celky § 20b

Manuál energetických úspor ve veYejných budovách : Pravidla pro základní úsporná opatYení a pro 
pYípravu komplexn�jaích úsporných projekto ve veYejných objektech.

nformaní koncepce R : VeYejné správ� ukládá poskytovat standardizované, efektivní, optimáln� 
veYejnou správou sdílené elektronické slu�by nad referenními/garantovanými daty pYi výkonu jejich 
zákonem dané posobnosti. Souástí je rovn�� doraz na zvýaení ICT kapacit a kompetencí zam�stnanco 
ve veYejné správ�.

Digitalizace úYadu 3 metodický pokyn Yeaí mj. problematiku dat a jejich sdílení (
V této oblasti je dále pYipravován samostatný zákon o správ� dat veYejného 

sektoru, který by m�l definovat pravidla pro pYístup k datom.

Sociální ekonomické a environmentální 

Ústecký kraj je strukturáln� posti�eným regionem. ZároveI 15 ze 16 správních obvodo obcí 
rozaíYenou posobností odpovídá definici hospodáYsky a sociáln� ohro�ených území (dle indikátoro 

Strategie regionálního rozvoje R 2021+). Tento typ území vykazuje Yadu vzájemn� propojených 
sociálních a ekonomických problémo, co� klade zvýaené nároky na veYejnou správu. Problémy popisuje 
Yada analytických a strategických materiálo. NapYíklad:

Strategie regionálního rozvoje R 2021+: Definuje dílí problémy, jejich pYíiny a dosledky. NapY. 
podprom�rná inovaní výkonnost ekonomiky, nízká míra podnikavosti, slabá hospodáYská výkonnost, 
pYevaha ekonomických aktivit s ni�aí pYidanou hodnotou, stagnace i pokles kvality poskytovaných 
veYejných slu�eb, nedokonené revitalizace brownfieldo. To vede mj. k odchodu mladých lidí a naopak 
ke stárnutí populace. Selektivn� odchází zpravidla vzd�lan�jaí ást populace, a to pYedevaím kvoli 
absenci vysoce kvalifikovaných pracovních míst. ZároveI je v t�chto územích je nejmén� kapacit, které 
se mohou zabývat odpovídající reakcí (administrativní, finanní).

Vstupní analýza Strategie hospodáYské restrukturalizace Ústeckého, Moravskoslezského 
Karlovarského kraje Identifikuje tYi okruhy problémo a jejich pYíiny. 1. Nedostatek kvalifikované 

pracovní síly (kvoli výstupom akolství, sociálním pom�rom), 2. Dominance ekonomických aktivit s ni�aí 

Zdroj: Ministerstvo promyslu a obchodu R, tisková zpráva ze dne 4. 11. 2022.
Ministerstvo promyslu a obchodu R: Jak mo�eme aetYit energie ve veYejných budovách
ÚYad vlády R: Informaní koncepce R (2020).
Ministerstvo financí R 3 Centrální harmonizaní jednotka Digitalizace úYadu 3 Spolený Metodický pokyn 

CHJ a OHA . 24, 8. 11. 2022
Ministerstvo pro místní rozvoj R: Strategie regionálního rozvoje R 2021+, s. 48n.



pYidanou hodnotou (pYíinami jsou struktura a postavení stávajících firem a lidské zdroje), 3. Malá 
inovaní výkonnost ekonomiky.

Operaní program Spravedlivá transformace: Oproti pYedchozím uvedeným dokumentom explicitn� 
zmiIuje nutnost Yeait rozsáhlé plochy dotené t��bou nerostných surovin. V celé R je rozloha ploch 
dotených t��bou 495 km (tedy 42 % rozlohy) nachází v Ústeckém kraji.

Integrovaná strategie Ústecko chomutovské aglomerace pro programové období 2021
hlavní problémy území. Dochází k obdobným záv�rom jako pYedchozí dokumenty. Navíc vaak na 
základ� pYedlo�ených projektových zám�ro a zapojení aktéro do pracovních skupin identifikuje hlavní 
potYeby v území. V oblastech Yeaených projektem se to týká pYedevaím okruho témat ekonomický
(podpora výzkumu, inovací, zvýaení konkurenceschopnosti, pYíprava na dalaí útlum tradiních odv�tví, 
v�taí zam�Yení ekonomiky na alternativní zdroje), problematiky �ivotního prostYedí, krajiny a veYejného 

a resocializace území, opatYení ke zvyaování retenní 
termoregulaní schopnosti krajiny, zvyaování atraktivity a environmentálních funkcí veYejných 

prostranství a sídelní zelen� ve m�stech, sní�ení energetické náronosti veYejných  budov, domovního 
a promyslu 3 realizace energetických úspor

Strategie rozvoje Ústeckého kraje do r. 2027 Krom� potvrzení výae uvedených socioekonomických 
trendo konstatuje nedostatky v oblasti pYem�ny území po ukonení t��by. Podle SRÚK se 
omezené míYe realizují tzv. sukcesní rekultivace spoívající v ponechání území pYirozenému pYírodnímu 
vývoji (sukcesi) Dále, zatímco je v rámci stávající praxe zabezpeena kompletní rekultivace území 
devastovaných t��bou, nejsou dostaten� zajiat�ny následné aktivity, které spoívají v revitalizaci 

pYedevaím pak resocializaci rekultivovaných území.

Ad 3. VyjádYené problémy a potYeby

Do tYetice lze poptávku veYejné správy po slu�bách projektu vyjádYit díky analýzám potYeb m�st a obcí. 
Ty byly realizovány jak formou dotazníkových aetYení, tak formou analýzy strategických dokumento. 
Pro identifikaci poptávky (potYebnosti) lze pou�ít napYíklad:

Analýza potYeb m�st a obcí R 3 výzkumná zpráva aetYení se zúastnilo 732 m�st a obcí eska
nejdole�it�jaí faktor budoucího rozvoje m�sta a obce jednoznan� pova�ují stárnutí populace. 
Následuje bezpenost a vzd�lanost obyvatel, dále digitální gramotnost, nezam�stnanost a energetická 
náronost a pokles promyslové výroby. tyYi ze sedmi hlavních problémových oblastí tedy spadají do 

kruho Yeaených projektem TCÚK. PYiem� na základ� výae uvedených dokumento je dolo�ené, �e 
negativní demografické trendy v regionu (rychlejaí stárnutí populace a zhoraování vzd�lanostní 
sociální úrovn� kvoli odchodu mladých lidí) souvisí s situací (menaí nabídka pracovních 

míst vy�adujících vyaaí kvalifikaci).

Vstupní analýza Strategie hospodáYské restrukturalizace Ústeckého, Moravskoslezského a 
Karlovarského kraje

Ústecký kraj: Strategie rozvoje Ústeckého kraje do r. 2027 Podrobný analytický profil kraje, s. 131
Univerzita Karlova, PYírodov�decká fakulta: Analýza potYeb m�st a obcí R syntetické shrnutí zjiat�ní z 

dotazníkového aetYení (Výzkumná zpráva), 2017.



Obrázek : Míra významnosti faktoro budoucího rozvoje 3 zvýrazn�ny oblasti pYímo Yeaené projektem TCUK

Zdroj: Analýza potYeb m�st a obcí R 3 výzkumná zpráva; vlastní zvýrazn�ní.

Analýza problémo a potYeb a specifických cílo ve strategiích MAS Ústeckého kraje z pohledu Plánu 
transformace Ústeckého kraje Analýza byla zpracována Krajským sdru�ení NS MAS R Ústeckého 

. PYedm�tem analýzy byly taní ásti strategií CLLD jednotlivých místních akních skupin 
a jejich souladu se specifickými cíli Plánu transformace ÚK. Do posouzení byly zahrnuty strategie vaech 
devíti MAS posobících v Ústeckém kraji. Výsledek lze shrnout do tabulky, v ní� je priorita po�adavku 
(výae poptávky) dána mírou shody se se strategiemi CLLD: vysoká priorita = shoda 5 a více, stYední 

4, ni�aí priorita = shoda 2 a mén�.

: Poptávka po Yeaeních na úrovni MAS

Environmentální pilíY Sociální pilíY Ekonomický pilíY

Vy
so

ká
 p

rio
rit

a Zadr�ování vody v krajin�
Revitalizace vodních toko 

Výsadba zelen�
Sídelní zeleI
Energetické úspory
OZE, komunitní energetika
Odpadové hospodáYství

Kvalita vzd�lávání
Nabídka dalaích forem 
vzd�lávání v. infrastruktury
Kvalita volnoasových aktivit
Rekonstrukce a navyaování 
kapacit Ma a Za, vybavení akol
Zvyaování kapacit u zavedených 
slu�eb
Yeaení v oblasti soc. vylouení
Sociální prevence

Podpora zem�d�lských 
podnikatelo
Základní slu�by v obcích

Cestovní ruch
Lokální ekonomika



Chodníky a místní komunikace
Hasiské zbrojnice a vybavení
Památky
Knihovny, kulturní domy
Komunitní �ivot

St
Ye

dn
í p

rio
rit

a 
    

    
    

  

Sb�rné dvory

ProtipovodIová ochrana
Realizace ÚSES

Kvalita profesního poradenství
Propojení akola zam�stnavatelo
Slu�by pro rodiny s d�tmi 
(odpolední akolky)
Zlepaování image území
Internetové pYipojení
Rozvoj a podpora spolupráce

Podpora lesnictví
Nákup technologií 

vybavení

podnikání
Zam�stnanost

Ni
�a

í p
rio

rit
a Protierozní ochrana

Invazní druhy

Sanace ekologických zát��í
Prevence promyslových havárií
Obnova leso
Neproduktivní funkce lesa
Pozemkové úpravy
Energetický management
Lokální vytáp�ní
Kvalita ovzduaí
Udr�itelná mobilita
HospodaYení se srá�kovou 

Vzd�lávání podnikatelo
Podpora aktivního stáYí, 
propojování generací 

dorazem na seniory)
ciální bydlení

Komunitní centra
Dostupná zdravotní pée
Sní�ení kriminality, pomoc 
závislým osobám (alkohol, 

Investice do obecních úYado
Obecní bydlení

Prozkum v oblasti zavád�ní SMART Yeaení : Prozkumu se úastnilo 120 m�st a obcí v R. Prozkum se 
zam�Yil na to, co potYebují m�sta a obce, aby se staly >chytrými<. Pro sedm z deseti m�st a obcí téma 
smart city relevantním tématem pro rozvoj. Pro tyYi z deseti m�st a obcí pYedstavuje velký problém 
chyb�jící know how nebo personální kapacity i chyb�jící celkový koncept a velká míra byrokracie. 
Krom� finanní podpory (67 %) by m�stom a obcím pomohly tyto pYeká�ky pYekonat také referenní 
nebo pilotní projekty (59 %), vým�na zkuaeností s jinými m�sty a obcemi (54 %) nebo podpora státu 

veYejné správy (52 %)

esko n�mecká obchodní a promyslová komora: Co potYebují m�sta a obce, aby se staly chytrými? (2017)



Obrázek Témata chytré infrastruktury relevantní pro obce do 1 000 obyvatel a pro m�sta nad 10 000 obyvatel

Zdroj: výsledky prozkumu Co potYebují m�sta a obce, aby se staly chytrými?

Podnikatelské subjekty

Poptávka podnikatelských subjekto se zam�Yuje na dv� hlavní oblasti:

Poptávka po slu�bách
Poptávka po prostorách pro podnikání

Ad 1. Poptávka po slu�bách

Poptávka firem po expertních slu�bách, které bude poskytovat projekt TCUK (PilíY 2), je dána 
em firem (stáYí, velikost, zam�Yení) a vývojem trhu. Lze vyu�ít Yadu zdrojo, napYíklad:

Mapování inovaních kapacit R INKA V projektu INKA se ukázalo, �e >...segment endogenních 
eským vlastnictvím firem s aspiracemi k vodcovství zm�n vykazuje jeat� vyaaí dynamiku ne� 

segment firem, je� jsou souástí firemních uskupení Yízených ze zahranií.< Proto mají tyto firmy, které 
cht�jí být lídry ve svém oboru a mají rostový potenciál, obzvláatní potenciál pro to být cílovou skupinou 
pro veYejné intervence. Takové firmy pYitom podle prozkumu tvoYí nadpoloviní v�tainu z inovativních 
firem, cca tYetina firem je v kategorii prokopník (zam�Yení se na zcela nová Yeaení, asto specifická 

ZároveI platí, �e firmy s vysokými rostovými ambicemi ast�ji posobí ve znalostn� nároných odv�tvích 
(napYíklad elektronika, technologie, pokroilé materiály) a tím asto pYedstavují vyaaí pYidanou 
hodnotu pro regionální ekonomiku (tvorba vysoce kvalifikovaných pracovních míst) ne� firmy 

tradiních odv�tvích.

avními bariérami výzkumu, vývoje a inovací jsou pYitom podle firem lidské zdroje (nedostatek 
zam�stnanco, jejich kvalita, ochota uit se a m�nit zab�hnuté procesy), finance (nedostatek vlastních 
i veYejných zdrojo), trh (jeho velikost, znalost, nepYedvídatelnost) a administrativní zát��; pYitom slu�by 
plánované v projektu TCUK aktivn� pYisp�jí k podpoYe firem v prvních tYech z t�chto 4 klíových bariér.

Projekt mapování inovaní kapacity INKA realizuje Technologická agentura R. Nejnov�jaí dostupná data jsou 



Obrázek vodcovství zm�n

Zdroj: Technologická agentura R, aetYení INKA

Prozkumy HospodáYské komory R: HK R provádí pravidelný prozkum u svých leno v�dy v
spojených s fungováním jejich firem pro následující rok Výsledky za rok 2022 ukazují, �e 

znaná ást firem se obává zm�n spotYebitelského chování a zm�n na trhu. PYedevaím menaí firmy zde 
mohou vyu�ít expertní podporu pYi reformulaci svých obchodních modelo.

Obrázek : Hlavní rizika pro firmy v

Zdroj: HospodáYská komora R, 2022

Prozkumy potYeb zaínajících podniko (startupo) Nejv�taím problémem, kterému zaínající firmy elí, 
je byrokracie podnikatelského prostYedí. Na dalaích místech jsou vaak problémy související s vlastním 
nastavením a rozvojem podnikatelského modelu: zajiat�ní finanních zdrojo a personálních kapacit, 
zajiat�ní odbytu a expanze firmy, marketing a PR . To implikuje poptávku po expertním poradenství 

t�chto oblastech.



ZároveI podle jiného prozkumu 50 % zaínajících podnikatelo uvádí, �e vyu�ilo slu�by n�jakého 
koue, poradce i men . To pYi potu nov� vznikajících firem v Ústeckém kraji znamená teoreticky 
poptávku po poradenství v Yádu stovek pYípado ron�.

Obrázek : Nejv�taí problémy startupo

Empirické potvrzení poptávky Absorpní kapacita pro konzultaní a expertních slu�by a související 
slu�by pro cílovou skupinu (MSP v Ústeckém kraji) je podlo�ena empiricky pilotní fázi programu Plattin 
v ICUK a souvisejícími slu�bami, napYíklad tematickými eventy pro cílovou skupinu. V pilotní fázi slu�eb 
>B2B< a Platin v letech 2020 2022 jeden key account manager prom�rn� realizoval 10 konzultaních 
pYípado v programu Plattinn ron�. Tento limit je dán jednak kapacitou role KAM ve výai jednoho FTE 

dostupnými financemi ICUK pro poskytování t�chto slu�eb. PYitom ka�dý rok eviduje ICUK 
minimáln� 100 tzv. �ivých firem (firmy, se kterými byly v daném roce pYímo realizovány konzultace 

Yeaena poptávka pro konzultaních a expertních slu�bách, propojení .). V roce 2022 to bylo pYes 
160 �ivých firem . Celkov� se v databázi CRM ICUK ji� nachází 767 subjekto, se kterými byl ICUK 

pYímém kontaktu. Souasn� je v Ústeckém kraji registrováno pYes 80 tis. ekonomických subjekto, 
toho pYes 19 tis. je právnických osob, co� ukazuje násobn� vyaaí potenciál poptávky po slu�bách.

. Poptávka po prostorách pro podnikání

Poptávka po prostorách je dána rostoucím potem firem, které posobí ve znalostn� náron�jaích 
oborech a benefitují z kombinace prostor vybavených moderními technologiemi, expertních slu�eb na 

Vysoká akola ekonomická Praha, aetYení GEM 2013.
Zdroj: Customer relationship management systém Inovaního centra ÚK.



podporu inovací a z blízkosti vysokých akol, které jsou zdrojem mladých talento. Zdroje pro ov�Yení 
poptávky jsou napYíklad:

Rost potu relevantních firem v Ústeckém kraji : V Ústeckém kraji roste poet firem realizujících 
výzkum, vývoj a inovace (o 70 % mezi lety 2009 a 2020). Roste tak inovaní nabídka 3
jednak zdrojem nových nápado, jednak pYedstavují dalaí pYíle�itost spolupráce pro zaínající firmy. 
Nové a rostoucí firmy vaak potYebují prostory pro zasídlení s dostupným, moderním technickým 

technologickým vybavením, jich� se v kraji nedostává.

Dále se v Ústeckém kraji zvyauje poet nových i rychle rostoucích malých firem (rost potu 
zam�stnanco o 10 % a více). Rost patYí k nejrychlejaím mezi kraji v R, jedná se o vyaaí desítky subjekto 
ron� (197 za tYi roky), pYesto�e prostYedí krajského inovaního systému má zatím celou Yadu 
pYedevaím fyzických nedostatko. Nabídka kombinující prostory pro podnikání, technické 

technologické vybavení a slu�by výrazn� usnadní vstup do podnikání a díky tomu poroste zájem 
podnikání a podnikatelské aktivity zalo�ené na vývoji inovací a jejich prodeji.

Doporuení agentury CzechInvest Na základ� srovnání trendo v R a v zahranií doporuuje 
CzechInvest dalaí rozvoj podporné podnikatelské infrastruktury. Navr�ený objekt Transformaního 
centra odpovídá t�mto doporuením 3 viz obrázek.

Obrázek : Doporuení pro rozvoj doprovodné inovaní infrastruktury, se zvýrazn�ním pYínoso objektu 

Zdroj: CzechInvest; vlastní zvýrazn�ní

Empirické potvrzení poptávky: Inovaní centrum Ústeckého kraje eviduje ron� poptávku podpory od 
cca 30 startupo a inovativních zaínajících podniko, a to pYesto, �e své slu�by TCUK propaguje jen 
omezen�, neboe na jejich rozaiYování nemá zatím dostatené kapacity, ani lidské ani fyzické (zasídlení, 
technologie). TYetina t�chto výae uvedených firem poptávají poptává spolen� se slu�bami i mo�nost 
zasídlení (tzn. prom�rn� 10 firem ron�, ani� by tato slu�ba byla aktivn� propagována).

Dle dat eského statistického úYadu.
CzechInvest: Metodika rozvoje inovaních infastruktur v R, 2022



V roce 2022 probíhalo testování a prototypování hardwarových startupo v inkubaním programu ICUK 
ve spolupráci s FSI UJEP, nicmén� zájem pYesahuje dostupné kapacity. Ji� pYi zapojení dvou projekto 
jsou pYístrojové i lidské kapacity testování a prototypování FSI UJEP zapln�ny.

Konenými beneficienty projektu budou obyvatelé Ústeckého kraje. PYínosy projektu pro n� budou:

Zlepaené rozhodování veYejné správy a rychlejaí Yeaení problémo ve m�stech a obcích.
Ni�aí náklady na energie, vyaaí energetická bezpenost.
V�taí nabídka pracovních míst, navíc v vyaaí úrovní mezd.
Kvalitn�jaí prostYedí pro �ivot
Zvýaený zájem stakeholdero a rozvoj kraje ve kterém �ijí

Zdovodn�ní potYebnosti
Dopad projektu TCUK do tyY oblastí (informaní a datové slu�by, podnikání a inovace, transformace 

revitalizace a resocializace území) Yeaí n�kolik základních potYeb cílových skupin. Matice 
popisuje, jaké potYeby jednotlivých cílových skupin Yeaí projekt TCUK díky slu�bám, které bude 

: Matice zdovodn�ní potYebnosti projektu

VeYejná správa Dalaí (mj. podnikatelské) subjekty
Informaní 

datové slu�by
Sb�r a analýza dat pro získání 
objektivních informací o situaci.
Zpracování a vizualizace dat jako 
podklad pro rozhodování.
Digitalizace a elektronizace veYejné 
správy.
Kyberbezpenost.

Vyu�ívání smart Yeaení ve výrob� 
firemních procesech.

Tvorba nových slu�eb pro obyvatele 
díky otevYeným datom síti pro 
Internet v�cí

Podnikání ZaYazení kompetencí pro moderní 
technologie do vzd�lávání.
Zlepaení vazby vzd�lávání na trh 
práce.

rámci 
vzd�lávání.

PYístup k expertní podpoYe 

zahájení podnikání
zavád�ní inovací
Yízení firemních proceso pYi rostu 

PYístup k externímu financování 

PYístup k moderním technologiím, 
mo�nost jejich pilotního otestování.
PYístup k prostorám pro podnikání.
Získávání kvalifikovaných 

motivovaných pracovníko.
Spolupráce firem, sdílení zdrojo.



Energetické úspory 3 sní�ení 
provozních náklado veYejných objekto.
Decentralizace a variabilita zdrojo 
energie jako pYíprava na 

Vyaaí dostupnost OZE.
Nové technologie v
Nastartování komunitní eergetiky

Energetické úspory, nové zdroje (OZE).
Vývoj nových slu�eb a Yeaení v

území

Yeaení sociální a ekonomické 
revitalizace území po ukonení t��by a 
rekultivací.
Zkvalitn�ní urbánního prostoru.
Zvýaení atraktivity kraje.

3 zapojení veYejnosti.
3 spolupráce aktéro,

Vhodné propojení privátních 
investiních zám�ro (nová výstavba) 
se stávající urbánní, dopravní 

sociodemografickou situací v dané 
lokalit�.
Propojení podnikatelských zám�ro 

rozvojovými projekty (ekonomické 
vyu�ití revitalizovaných území, 
brownfieldo atd.).

Slu�by je tYeba poskytovat v plném rozsahu a kvantit�, m�Yeno potem výstupo. Vzhledem 
systémovým problémom Ústeckého kraje zde nestaí jednorázová >pilotní< Yeaení, je zapotYebí 

vytvoYit robustní systém slu�eb. Tyto slu�by musí být zároveI synergické, posobit spolen� a rozných 
stran Yeait spolené (proYezové) problémy regionu. PotYeby v území jsou komplexní: je tYeba Yeait 

itu krajiny a �ivotního prostoru, efektivní a úinnou správu veYejných statko a zároveI vytváYet 
progresivní ekonomickou strukturu pro zajiat�ní dlouhodobé prosperity. S tímto cílem posobí v
i aktéYi z národní úrovn� (napYíklad agentury na podporu podnikání a inovací CzechInvest, API, TAR 

Proto je tYeba zajistit zázemí pro:

Dostaten� robustní systém slu�eb, který vy�aduje i personální kapacity;
Synergické posobení a propojení t�chto slu�eb.

t�chto dovodo je nezbytnou souástí projektu vybudování objektu Transformaního centra. Zde 
budou sídlit jednotlivé expertní organizace, zde bude mo�né získat na jednom míst� pYístup k plné 
akále slu�eb (princip >one shopu<), zde bude docházet k propojování nabídky slu�eb

KomentáY k potYe o oblast podnikání a inovace
PotYebnost inovaní infrastruktury v Ústeckém kraji vychází z následujících skuteností:

÷ Model této inovaní infrastruktury je historicky ov�Yen v ostatních krajích (napY. JIC, M
Zlín): pokud vznikla souasn� s inovaním centrem také fyzická infrastruktura (podnikatelské 
prostory a technologická zaYízení), rychle se zaplnila, poptávka pYevyauje nabídku a inovaní centra 
musí vybírat, koho pYijmou.

Mo�ný modelový pYíklad: M�sto investuje do obnovy zanedbané lokality 3 brownfieldu po t��b�, pYiem� 
souástí investice jsou moderní smart Yeaení dodaná místními MSP, které tak získají mo�nost k jejich testování 

vývoji nových aplikací.



÷ Aktivity StYedoeského inovaního centra (S IC), které zatím vlastními podnikatelskými prostorami 
nedisponuje, ukazují rychle rostoucí zájem firem o slu�by inovaního centra, jakmile je zane 
nabízet.

÷ V Ústeckém kraji bylo budování této infrastruktury historicky zanedbáno.
÷ Rozvoj inovaní infrastruktury je doporuován a podporován na úrovni Národní RIS3 strategie, 

stejn� tak Krajské RIS3 strategii, s doporuení na multifunkní prostory, otevYené dílny, test
a podobn�

Umíst�ní Inovaní infrastruktury v Ústí nad Labem je v rámci v rámci Ústeckého kraje dole�ité 
následujících dovodo

÷ Inovaní infrastruktura by m�la být umíst�na v blízkosti universit. Tak se rozaiYují pYíle�itosti 
spolupráce firem s výzkumnými kapacitami. Toto uspoYádání také usnadIuje studentom a mladým 
výzkumníkom (nebo i staraím) zahájit vlastní podnikání a mít pYístup ke slu�bám pro podnikatele: 
je tedy motivací pro mladé pYejít z akademického prostYedí do vlastního podnikání (a napY. 
nehledat jednoduaaí zam�stnanecký pom�r). 

÷ V pYípad� Ústeckého kraje je jedinou universitou s vlastním výzkumem v kraji UJEP; s UJEP má ICUK 
dlouhodobou a ov�Yenou spolupráci, proto je umíst�ní nové inovaní infrastruktury v blízkosti 
logické.

÷ Inovaní firmy jsou soustYed�ny v okrese Ústí nad Labem a v okrese Most (rozd�lení do dvou 
koncentraních center sni�uje míru koncentrace voi celému kraji); Ústí nad Labem jako siln�jaí 
koncentraní jádro má inovaní infrastrukturu nedostatenou; slu�by vaak jsou a budou i nadále 
nabízeny na území celého kraje

Absorpní kapacita pro konzultaní a expertních slu�by a související slu�by pro cílovou skupinu (MSP 
v Ústeckém kraji) je podlo�ena empiricky pilotní fázi programu Platin v ICUK a souvisejícími slu�bami, 
napYíklad tematickými eventy pro cílovou skupinu. V pilotní fázi slu�eb >B2B< a Platin v letech 2020 3

projektový mana�er prom�rn� realizoval 10 konzultaních pYípado v programu Platin 
ron�. Tento limit je dán jednak kapacitou role projektového mana�era ve výai jednoho FTE a jednak 
dostupnými financemi ICUK pro poskytování t�chto slu�eb. PYitom ka�dý rok eviduje ICUK minimáln� 
100 tzv. �ivých firem (firmy, se kterými byly v daném roce pYímo realizovány konzultace a Yeaena 
poptávka pro konzultaních a expertních slu�bách, propojení etc.). V roce 2022 to bylo pYes 160 
�ivých firem (zdroj CRM spolenosti ICUK). Celkov� se v databázi CRM ICUK ji� nachází 767 subjekto, 
se kterými byl ICUK v pYímém kontaktu. Souasn� je v Ústeckém kraji registrováno pYes 80 tis. 
ekonomických subjekto, z toho pYes 19 tis. je právnických osob (zdroj data SU za rok 2021, viz obr. 
5). Pova�ujeme za prokázané, �e absorpní kapacita expertních a konzultaních slu�eb v Ústeckém 
kraji bude více ne� dostatená pro demonstraní fázi v rámci PilíYe II. po celou dobu projektu TCUK.

3.3 Struný popis výchozího stavu
U� v souasné dob� se jednotliví aktéYi sna�í problémy v uvedených oblastech aktivn� Yeait. Nará�ejí 
pYi tom vaak na n�kolik problémo:

Malá kapacita souasných slu�eb 3 nestaí pokrýt potYeby cílové skupiny.
Nedostatená expertíza 3 pro Yadu slu�eb, které mohou mít potenciáln� velký pozitivní dopad, 
chybí v potYebnými znalostmi; tuto expertízu je tYeba nejprve vybudovat 
vytvoYením týmo pro poskytování slu�eb a vzd�láváním leno t�chto týmo.
Nedostatená synergie / spolupráce napYí slu�bami a napYí jednotlivými skupinami aktéro.



3.3.1 Situace v oblasti informaních a datových slu�eb
VeYejná správa (Ústecký kraj, m�sta a obce) dlouhodob� Yeaí problematiku digitalizace veYejné správy 
a veYejných agend dle metodik na národní úrovni (Portál obana aj.). V posledních letech se zaínají 
více zabývat problematikou kyberbezpenosti 3 ochrany a zabezpeení citlivých dat.

ÚK existuje dlouhodobý zájem o v�taí vyu�ívání smart Yeaení, pYedevaím v oblasti sb�ru, analýzy 
této oblasti byl od r. 2019 realizován pilotní projekt PORTABO. Jedná se o

platformu pro sb�r a prezentaci otevYených dat. Úastníky projektu byl Ústecký kraj, statutární m�sto 
Ústí nad Labem, statutární m�sto D�ín, m�sto Litom�Yice, Univerzita J. E. Purkyn� v Ústí nad Labem, 
eské vysoké uení technické a Inovaní centrum Ústeckého kraje.

Od r. 2020 je zYízeno Datové centrum Ústeckého kraje (DCUK) jako pYísp�vková organizace kraje. 
Hlavními innostmi DCUK jsou:

provoz datového centra a poskytování IT slu�eb pro ÚK a jím zYízené i zalo�ené organizace
realizace projekto v oblasti SMART a IT technologií na území Ústeckého kraje
provozování akolicího a vzd�lávacího centra

PYesto�e kraj a velká m�sta si uv�domují význam datových slu�eb, nemají tyto innosti stále jeat� 
takový rozsah, aby pln� staily potYebám kraje a jeho pYísp�vkových organizací. Nadále není 
vybudována dostaten� robustní síe idel a sb�rných bodo a Yeaení v oblasti analýzy velkých dat se 
prosazují jen pomalu. Menaí m�sta a obce nemají kapacity Yeait tuto problematiku vlastními silami.

zároveI potYebuje modernizovat HW a posílit personální kapacity pro zajiat�ní naplánovaných 
Rovn�� se poítá se zam�stnáním absolvento Sa a Va a jejich fluktuací.

Mezi moderní trendy oblasti informaních a datových slu�eb patYí zejména:

Oblasti smart city: vyu�ití digitálních, informaních a komunikaních technologií pro zvýaení 
kvality �ivota.
Digitalizace a elektronizace státní a veYejné správy (eGovernment).
Sb�r, analýza a prezentace velkých dat (zpracovávání velkých objemo nestrukturovaných dat s 
nízkou hustotou).
Kyberbezpenost: ochrana informací a majetku pYed kráde�í, korupcí nebo pYírodní 

Pro zajiat�ní oblasti informaních a datových slu�eb je nezbytné vytvoYení dostatených personálních 
kapacit. Tomu jde kraj naproti mimo jiné zakotveních oblasti informatiky jako jedné z nezbytných 
souástí obecné gramotnosti a dále stanovením konkrétních opatYení v Krajském akním plánu 
vzd�lávání. Ze strany odboru akolství Ústeckého kraje i ze strany stYedních akol e deklarován zájem, 

DCUK a datová platforma Portabo vyu�ity i to pro tento úel. Ji� v souasné dob� DCUK pilotn� 
realizuje praxe pro studenty stYedních akol a v rámci projektu chce tuto innosti rozaíYit 
a hackathony, které budou motivovat studenty k v�taímu zájmu o ICT.

plnohodnotné realizaci výae uvedených aktivit je vaak nutné zajistit dalaí personální kapacity, které 
se jim budou v�novat. V tomto sm�ru je poítáno s novými pozicemi realizaním týmu pilíYe I. Se 
vzd�lávacími aktivitami poítáme pokraovat i po ukonení realizace projektu TCUK, neboe v�Yíme, �e 
si za tu dobu vybudujeme stabilní personální základnu, která bude schopna se trvale v�novat 



doplIkovému vzd�lávání studento stYedních akol a cílen� je pYipravovat na navazující vzd�lávání na 
vysokých akolách posobících v Ústeckém kraji.

Do doby vybudování budovy TCUK poítáme s vyu�itím stávajících prostor datového centra, které vaak 
pro tento úel nejsou primárn� ureny a nejsou pro n� zcela vhodné. Po dokonení stavby budovy 
budou vzd�lávací aktivity, pYedevaím workshopy a hackathony, realizovány v nových prostorách TCUK.

Obdobn� se DCUK potýká s nedostatkem personálních kapacit pro realizaci aktivit sb�ru a zpracování 
tejn� jako pro poskytování IT slu�eb. I v tomto ohledu je nutné s vyu�itím projektu TCUK tyto 

kapacity posílit a do budoucna je udr�et práv� skrze generování nových kvalifikovaných pracovních sil 
formou doplIkového vzd�lávání v

ak vytvoYíme ucelený ekosystém, který minimalizuje odliv kvalifikovaných pracovních sil mimo region 
a dá jim v�taí pYíle�itost uplatn�ní v

3.3.2 Situace v oblasti podnikání a inovací
Podpora podnikání je vzhledem k hospodáYské situaci Ústeckého kraje dlouhodobou prior
Posobí zde ve vzájemné koordinaci n�kolik aktéro:

Ústecký kraj (pYedevaím Odbor podpory podnikání, inovací a transformace)
Místní kanceláYe národních orgáno (CzechInvest, Agentura pro podnikání a inovace, 

Krajská hospodáYská komora R a okresní hospodáYské komory
Inovaní centrum Ústeckého kraje
HospodáYská a sociální rada Ústeckého kraje
Privátní aktivity v jednotlivých m�stech pYedevaím v oblasti podpory zaínajících podnikatelo 

Podpora byla historicky cílena pYedevaím do oblasti zajiat�ní lidských zdrojo a do oblasti finanní 
posledních letech je kladen v�taí doraz na podporu inovací. Inovaní centrum Ústeckého 

kraje bylo zalo�eno v r. 2015, od r. 2016 poskytuje slu�by pYedevaím zaínajícím podnikatelom malým 
a stYedním podnikom. Jeho hlavními aktivitami jsou:

Podpora ekosystému regionu: poradenství a konzultace (pro firmy, ale i m�sta a obce), tvorba 
expertíz a analýz (pYedevaím v oblasti inovaního podnikání), spoluúast na rozvojových 

egionu (napY. v oblastech chytré mobility, nových technologií, vzd�lávání aj.).
Podpora zaínajících podnikatelo: podpora podnikavosti (preinkubace), vzd�lávací program 
(inkubátor) pro zaínající podnikatele.
Podpora zavedených malých a stYedních podniko: propojování firem a výzkumných organizací, 
zajiat�ní experto pro dalaí rozvoj firem, vzd�lávací akce pro firmy.
Doprovodnou aktivitou je propagace a marketing slu�eb a inností ICUK a regionu jako 
takového.

Souasné slu�by vaak stále nepokrývají plný rozsah potYeb firem. Hlavními nedostatky jsou:

Malá kapacita slu�eb; poptávka firem pYevyauje souasnou kapacitu slu�eb.



Firmy mají omezený pYístup k moderním technologiím v oblasti Promyslu 4.0 (digitalizace 
kraji chybí mo�nost pilotního testování t�chto technologií a ov�Yení jejich 

potenciálu pro firmu.
Zaínající firmy mají nedostatek ploch pro zasídlení s pYímým pYístupem ke slu�bám pro MSP.

Pro zasídlení firem se v Ústeckém kraji se nabízejí jednak prostory a objekty, které byly od poátku 
zamýaleny jako technologické / v�deckotechnické parky, jednak b��né komerní prostory k pronájmu. 
Vykazují ale n�kolik základních nedostatko.

Technologické a v�deckotechnické parky poskytují bu� pouze základní zasídlení (VTP Rumburk), nebo 
entární skladovací a provozní plochy (Nupharo park), pYípadn� poskytují technické slu�by 

oblasti m�Yení, testování a vývojových projekto (VTP UJEP). KanceláYské objekty jsou zam�Yeny ist� 
jen na mo�nost zasídlení a kanceláYských prací. }ádná ze souasných infrastruktur nekombinuje fyzické 
prostory pro firmy s poskytování pokroilých slu�eb pro rozvoj podnikání.

Výjimkou jsou souasné prostory Inovaního centra ÚK (ICUK Space Hradební). Zde se pYedevaím 
zaínajícím a malým podnikom nabízí i mo�nost zasídlení, avaak jen v omezeném potu do 10 firem, 
víc souasné prostory neumo�Iují.

Inovan� vysp�lé regiony obvykle uplatIují akálu nástrojo a opatYení, které pomáhají firmám zavád�t 
inovace a posouvat se na vyaaí stupn� dodavatelských Yet�zco a produkních sítí. Takovými nástroji 
mohou být napYíklad:

Podpora inovací díky propojení s výzkumem: napYíklad odborné slu�by technologických 
skauto, inovaní apod. vouchery, tvorba partnerství pro transfer technologií, tvorba 
v�deckotechnických parko (i virtuálních).

dpora podnikání a rozvoje firem: napYíklad soft nástroje na podporu komunikace 
spolupráce firem (matchmaking, odborné poradenství), specializované poradenství pro 

zavád�ní inovací (technologická byznysová expertíza, ochrana IPR; asto v kombinaci s ní 
podporou), podpora podnikání absolvento a vzniku spin off firem, tvorba klastro a sítí pro 
rozvinuté firmy.
Rozvoj lidských zdrojo: napYíklad rozvoj dovedností díky vzd�lávacím programom, podpora 
mobility, nástroje na lákání a udr�ení talento.
Budování >tvrdé< infrastruktury pro podnikání, pYedevaím pro zaínající a inovativní 
podnikatele (napYíklad podnikatelské inkubátory, inovaní centra apod.).

astá je pYitom kombinace pYístupo, tzn. fyzická infrastruktura spojená s expertní podporou 
finanními nástroji.

Ve v�tain� regiono R fungují technologická centra (s roznými názvy, napY. v�deckotechnické parky), 
jejich� spolenou charakteristikou je:

Poskytování slu�eb pro inovan� zam�Yené podniky
Prostory pro zasídlení pYedevaím inovaních MSP s rostovým potenciálem
Podpora zavád�ní inovací a moderních technologií (Promysl 4.0, smart budovy)

Ústeckém kraji taková infrastruktura dosud chybí. Viz vybraná technologická apod. centra 
regionech R zYízená a provozovaná s pYísp�vkem veYejného sektoru:



Obrázek : Technologická a inovaní infrastruktura v regionech R

Z pYíkladu jiných regiono, zejména mechatronického clusteru Linz nebo sdílené infrastruktury ICM 
Chemnitz, vyplývá, �e ÚK potYebuje rozaíYit nabídku sdílených technologií a doplnit modely pro 
akceleraci spolupráce (transfer, awarness aktivity).

Ústeckém kraji dále existují >bílá místa< v oblasti vybavení pYístrojovou technikou na stran� 
výzkumných organizací. Inovativní firmy v regionu tak asto nemohou nalézt odpovídajícího 
výzkumného partnera pro spolený VaV

VeYejná správa Yeaí energetiku pYedevaím z pohledu energetických úspor a tedy sní�ení provozních 
náklado veYejné infrastruktury. Nejast�jaím Yeaením byly minulosti pYedevaím akce na zateplení 
obvodových pláaeo a stYech a vým�ny výplní ve veYejných budovách (akoly, objekty zdravotnických a 
sociálních slu�eb) s cílem sní�ení energetických ztrát. Postupn� probíhají vým�ny tepelných zdrojo, 

pYevá�né v�tain� vaak zostává vytáp�ní závislé na fosilních zdrojích. V posledních letech se zvýaením 
dostupnosti OZE se uplatIují i tato Yeaení, pYedevaím v podob� instalace FVE.

Hlavními problémy a výzvy, kterým kraj, m�sta a obce elí, jsou:

Rost cen energií 3 potYeba energetických úspor a aetYení provozních výdajo na stran� veYejné 
správy
Levn�jaí a nové technologie OZE umo�Iující rozaíYení t�chto instalací
Nové technologie umo�Iující sdílené energetické hospodáYství
VeYejné správ� chybí odborné kapacity v oblasti energetiky (chybí odborné poradenství 

konzultace, a to ze strany dov�ryhodné nezávislé expertní organizace, ne ze strany 
dodavatelo konkrétních technologií)

souasné dob� v Ústeckém kraji roztYíat�né, 
spolupráce aktéro a sdílení zkuaeností probíhá jen omezen�. Zm�nit to má zalo�ení Energetického 

Viz napYíklad studie Fakulty dopravní VUT: Rozvoj ekosystému promyslu 4.0 v Ústeckém kraji (02/2022). 
Studie byla výstupem projektu ECOS4IN.



centra Ústeckého kraje (ECUK), které prob�hlo v r. 2022. ECUK bude poskytovat slu�by jak kraji a jeho 
pYísp�vkovým organizacím, tak dalaím pYedevaím veYejným subjektom v území.

Modern� Yízené regiony svými aktivitami významn� ovlivIují uchopení a intenzitu implementace 
transformaních cílo na regionální úrovni. Za tímto úelem asto zYizují odd�lení/jednotky 
energetických specialisto, kteYí koordinují aktivity na regionální úrovni; pYíkladem mo�e být 
Moravskoslezské energetické centrum.

komplexní revitalizace území
Kontinuáln� probíhá rekultivace území zasa�ených t��bou hn�dého uhlí. Rekultivaci provád�jí 
pYedevaím t��ební spolenosti, kterým to ukládá zákon (Zák. . 44/1988 Sb., o ochran� a vyu�ití 
nerostného bohatství 3 horní zákon; ukládá t��ebním organizacím povinnost zajistit sanaci a
vaech pozemko dotených t��bou) a takté� ze zákona na ni prob��n� vyleIují finanní prostYedky. 
Ekologické akody vzniklé pYed privatizací t��ebních spoleností jsou Yeaeny z vládního programu (na 
základ� Usnesením vlády eské republiky .272/2002) s vyu�itím 15 mld. K z výnoso privatizace. 

Rekultivace mají v první fázi podobu technické rekultivace (vymodelování nového terénu), následn� se 
uplatIují pYedevaím lesnické, vodohospodáYské a rekreaní rekultivace. Vzniklá >nová krajina< vaak 

pYevá�né v�tain� postrádá sociální a ekonomickou funkci 3 neslou�í k bydlení ani k novým 
ekonomickým innostem (s výjimkou omezeného zem�d�lského a rekreaního vyu�ití). V kraji je tYeba 
komplexn� Yeait celkovou revitalizaci rozsáhlejaích územních celko, co� jde nad rámec souasných 
rekultivaních aktivit. 

M�sta a obce Yeaí svoj rozvoj pYedevaím na základ� pravidel daných legislativou (územn� plánovací 
dokumentace). Jen ve výjimených pYípadech vyu�ívají velká m�sta slu�eb m�stského architekta. 

posledních letech se zaínají objevovat veYejné architektonické sout��e (napYíklad v D�ín�, 
Litvínov�, eské Kamenici), zatím se ale nejedná o rozaíYený nástroj.

V Ústeckém kraji není problematika krajiny, urbanismu, architektury a veYejného prostoru z pohledu 
dneaních po�adavko a potYeb zam�Yených zejména na komplexní kvalitu a multioborovost adekvátním 
zposobem Yeaena. Obdobn� chybí airoce zalo�ené a odborn� vedené participaní procesy a 
komunikaní centrum propojující aktivity odborné i laické veYejnosti.

Pokroilé aglomerace / regiony se sna�í svoj rozvoj Yídit za spolupráce odborníko z oblasti tvorby 
itektury, urbanismu, veYejné správy a pYíbuzných oboro. PYíkladem mo�e být Institut 

plánování a rozvoje hlavního m�sta Prahy nebo KanceláY architektury m�sta v Karlových Varech, 
Liberci, Brn�. Takto koncepní pYístup zatím v Ústeckém kraji nastaven není.

.4 Popis navrhovaných Yeaení
Yeaení, která projekt TCUK pYináaí (podrobn�ji popisuje aktivity projektu Kapitola 4), míYí pYímo ke 
koYenom problémo, které byly definovány výae. Vazby problémo a Yeaení popisuje tabulka.

Vazba Yeaení pYináaených projektem na problémy regionu

Problém Yeaení
Informaní a 
datové slu�by

Nízký podíl vyu�ívání digitálních slu�eb RozaíYení datová platformy o dalaí 
digitální slu�by, katalog otevYených 
dat a vyu�ití datové platformy na 
základ� po�adavko dalaích subjekto na 



území kraje.
Pomalá elektronizace veYejné správy 
pYedevaím menaích m�st a obcí

Poradenství pro veYejnou správu 
formou doporuení a technických 
specifikací Yeaení.

Absence senzoro a dat Vybudování a provoz sít� pro 
v�cí

Omezená analýza získávaných dat Analytické a vizualizaní 
vyhodnocování získaných dat
pYedevaím v

, revitalizace území a �ivotního 
prostYedí

Nedostatek kvalifikovaných sil v Vzd�lávání a rozaíYení výuky 

Bezpenostní rizika Zajiat�ní kyberbezpenosti celého 

Podnikání Hrozba dalaího útlumu tradiních 
odv�tví

Podpora rozvoje nových i stávajících 
progresivních odv�tvích

Horaí podmínky pro rozvoj nových 
podniko

Expertní, finanní i infrastrukturní 
(zasídlení, technologie) podpora nov� 
vznikajících podniko

Nízká podnikatelská aktivita
Omezené inovaní aktivity podniko 
(v. omezeného pYístupu k moderním 
technologiím)

Program pro zvýaení inovaní 
výkonnosti MSP. PYístup k moderním 
technologiím a pYístrojom.

Obtí�e firem pYi rostu Program pro podporu rostu a rozvoje 

Velký poet firem na nízkých stupních 
dodavatelských Yet�zco

Programy pro zvýaení inovaní 
výkonnosti a pro podporu rostu 

rozvoje MSP. PYístup k moderním 
technologiím a pYístrojom.

Nedostatek technicky vzd�laných 
pracovníko

ZpYístupIování moderních technologií 

Nedostatek odborníko pro vývoj VytvoYení expertní sít�, spolupráce 
nositeli digitálního 

Omezené mana�erské a obchodní Program pro podporu rostu a rozvoje 

Energetická náronost veYejné 
rost cen energií

PYíprava a realizace opatYení 
zvyaujících úinnost u�ití energie

Závislost na fosilních palivech, nízká 
diverzifikace zdrojo

PYíprava pilotních a demonstraních 
projekto zvyaujících podíl OZE a 
vyu�ívajících prvko komunitní 

Malý podíl OZE PYíprava projekto zvyaujících podíl OZE
Bezpenostní rizika centralizované Analýzy energetické odolnosti, 

Yíprava pilotních a demonstraních 
projekto zvyaujících podíl OZE
vyu�ívajících potenciál komunitní 

VeYejné správ� chybí odborné Poskytování metodické 
veYejné správ�, pYíprava analýz, vznik 



Komplexní 

území

MimoYádný rozsah ploch 
devastovaných t��bou zam�Yené na zlepaení struktury a 

fungování návaznosti na 
osídlení s akcentem na urbánn� 
ekonomický pYínos, jím� je mo�no 
oslovit a zaujmout dole�ité aktéry v 
území.  Zalen�ní pYístupo pYi obnov� 
post t��ebních lokalit s
ochrany pYírody, které zároveI zvýaí 
atraktivitu rekultivovaných ploch a 
potenciál pro turistické vyu�ití, 
edukaci, výzkum. 
Zefektivn�ní pYípravy rekultivovaného 
území pro budoucí (strategické) vyu�ití 
(ne jen ozelen�ní výsypek).

Nízká resocializace (efektivní vyu�ití) 
rekultivovaných ploch

Pilotní a demonstraní s
osídlení a funkcí území odvíjející se od 
celkového smysluplného uchopení 
regionu (tzv. smraeující se oblasti a 
m�sta).

Mno�ství brownfieldo Pilotní a demonstraní s
osídlení a funkcí území zam�Yené na 
zm�ny, konverze, nebo adekvátní 
znovuvyu�ití v�tainou kvalitn� 
infrastrukturn� obslou�ených 
brownfieldo.

Absence propojení m�st a obcí s nov� 
vytvoYenou krajinou v dosledku t��by 

Pilotní a demonstraní s
osídlení a funkcí území s akcentem na 
aktivní spolupráci lokálními 
samosprávami.

Nové zábory volné Pilotní a demonstraní studie vedoucí 
k minimalizaci dalaích záboro pody 

znovu investování do ji� 
vyu�itého, ale zanedbaného území.

Nízká míra spolupráce aktéro Participativní vedení spolupráce
významných rozvojových projektech

3.5 Návaznost na priority, strategie a projekty
relevantními strategiemi na národní a regionální úrovni, 

pYípadn� tyto strategie pYímo naplIují. Také mají synergické efekty projekty, které v posledních 
Ústeckém kraji probíhají.

3.5.1 Strategie v oblasti informaních a datových slu�eb
Digitální esko (vládní program digitalizace R 2018+), ást Digitální ekonomika a spolenost. 
Rozsah a zacílení koncepce >Digitální ekonomika a spolenost< v sob� zahrnuje vaechny dílí 



aspekty, které pYináaí technologický vývoj a postupující digitalizace vaech oblastí �ivota. Jedná 
se o postupnou celospoleenskou zm�nu, která je v principu spojena s vyu�itím digitalizace a 

s rozvojem robotizace a um�lé inteligence. Strategie Digitální esko vychází z 
dokumentu Digital Europe na evropské úrovni.
Národní výzkumná a inovaní strategie pro inteligentní specializaci R 202132027 (Národní 
RIS3 strategie):  Specifický cíl D.2 Podpora digitalizace a vyu�ití nových technologií ve veYejné 
sféYe.
Koncepce Smart Cities (odolnost prostYednictvím SMART Yeaení pro obce, m�sta a regiony 
dokument MMR R).
Regionální inovaní strategie ÚK (Priorita D.1 Smart cities / smart region / smart veYejné 
slu�by), Strategie rozvoje podnikání a promyslu v ÚK.
Rámcový vzd�lávací program pro obor vzd�lání 26 3 3 E/01 Elektrotechnické a strojn� 
montá�ní práce: ProYezové téma Informaní a komunikaní technologie
Dlouhodobý zám�r vzd�lávání a rozvoje vzd�lávací soustavy v Ústeckém kraji 2020 3
Krajský akní plán vzd�lávání II 3 Obecná priorita I >Gramotnost< 3 ICT kompetence, Obecná 
priorita II >Soulad výuky s po�adavky trhu práce<

3.5.2 Strategie v oblasti podnikání a inovací
Inovaní strategie eské 32030: PilíYe The Country for Start

Národní výzkumná a inovaní strategie pro inteligentní specializaci R 202132027 (Národní 
RIS3 strategie):  Specifické cíle A.1 Posílení inovaní výkonnosti stávajících fire
promyslovou transformaci, technologické a spoleenské zm�ny; A.2 Vznik a rost nových firem 
a vyu�ití nových pYíle�itostí; A.3 Zlepaení fungování inovaních ekosystémo na národní 

regionální úrovni.
Strategie regionálního rozvoje R 2021+: Strukturáln� posti�ené kraje.
Strategie rozvoje ÚK do r. 2027: Téma: B. nastartování hospodáYského rozvoje a modernizace 
regionální ekonomiky.
Regionální inovaní strategie ÚK: Klíová oblast B Inovativní a konkurenceschopné firmy 
(Zvýait poet nových firem s potenciálem rostu (obratu, zam�stnanosti) / akálovatelných firem 
postavených na moderních technologiích a know how; Zajistit malým a stYedním firmám 
slu�by, které je podpoYí v rostu díky novým pYíle�itostem, mo�nostem a inovacím; ZpYístupnit 
malým a stYedním firmám moderní technologie s vysokou pYidanou hodnotou pro testování, 
implementaci, inovativní výrobu; Zvýait absorpci externích finanních zdrojo; Zvýait poet 
inovací ve firmách díky spolupráci (získávání know how) s výzkumnými organizacemi; Zvýai
konkurenceschopnost firem prostYednictvím jejich vzájemné spolupráce). Související klíové 

Kvalitní výzkum a jeho aplikace, D Inovace ve veYejné sféYe, E Podpora inovaního 
ekosystému.
Strategie Re:Start: Cíle: A.3 Vyaaí inovaní výkonno

Státní energetická koncepce R: Priorita I 3 Vyvá�ený energetický mix, Priorita II 3 Úspory 
energetická úinnost, Elektroenergetika dílí cíl Obnovitelné zdroje energie, Výroba 
dodávka t dílí cíl Decentrální výroba tepla, Energetická úinnost dílí cíle Úinnost 

distribuce energie a Yízení spotYeby, Energetická náronost budov, Podpora vyu�ívání 



energetických audito a posudko, energetického managementu (monitoring a targeting) 
metody Energy Performance Contracting (energetické slu�by se zárukou)

Územní energetická koncepce ÚK: Priority: Zlepait hospodárnost u�ití energie, Podpora 
udr�itelného rozvoje.

Re:Start: Cíl F.3 Transformace energetiky.

komplexní revitalizace území
Strategie regionálního rozvoje R 2021+: Strategický cíl 6: Kvalitní plánování regionálního rozvoje 
pYispívající k pln�ní cílo regionální politiky (Specifický cíl 6.2: Rozvíjet strategické plánování na bázi 
funkních regiono a posilovat spolupráci aktéro v území)

Strategie rozvoje ÚK: Téma C. Revitalizace fyzického prostYedí a zlepaení stavu �ivotního prostYedí.

Re:Start: Cíl F.1 Revitalizovat území zasa�ené t��bou a promyslem.

Politika architektury a stavební kultury eské republiky: Témata Krajina a sídla, Stavby.

Státní politika �ivotního prostYedí eské republiky: Podporována jsou opatYení vedoucí k ochran� a 
posílení ekologických funkcí krajiny, zachování její biologické rozmanitosti a zachování pYírodních a 
krajinných hodnot. Nezbytné je proto v�novat pozornost ochran� a péi o specifická území s 
významn� vysokou úrovní biologické rozmanitosti, jako jsou napY. území dotená t��bou nerostných 

3 3

Strategie ochrany biologické rozmanitosti R 2016 3 nkrétní opatYení (str. 68): 3.5.3 Zvýait 
podíl rekultivace ploch po t��b� samovolnou sukcesí Vyaaí zastoupení pYírod� blízkých zposobo 
obnovy v rekultivaní praxi, vyu�ívání spontánní sukcese jako nástroje obnovy. Jako vhodný nástroj 
navrhuje (pod)zákonný pYedpis, stanovující 20 % plochy pro spontánní sukcesi do rekultivaních 
pláno krom� pody doasn� odnímané ze ZPF. 

Státní program ochrany pYírody a krajiny eské republiky pro období 2020 3 3 zmiIuje 
významný potenciál území urených pro rekultivace (str. 39): >(&) Území s ukonenou t��bou 
nerostných surovin je vhodné revitalizovat jako pYírodní nebo pYírod� blízké prostYedí s významným 
vyu�itím pYirozené biologické sukcese.< Konkrétní opatYení K10 (str. 17) 3 PYi rekultivacích území 
dotených t��bou nerostných surovin zaleIovat pYírod� blízké prvky a plochy pro vývoj samovolnou 
sukcesí,

Politika územního rozvoje eské republiky ve zn�ní Aktualizace . 1 (ministerstvo pro místní rozvoj, 
2015): Mezi celorepublikové priority územního plánování pro zajiat�ní udr�itelného rozvoje území 
jsou Yazeny i pYístupy podporující vytváYení územních podmínek pro implementaci a respektování 
územních systémo ekologické stability a podmínek pro zvyaování a udr�ování ekologické stability a 
zajiat�ní ekologických funkcí i v ostatní volné krajin�. Podporováno má být i vymezení a ochrana 
souvislých ploch veYejn� pYístupné zelen� ve specifických oblastech, na jejich� území je krajina 
negativn� poznamenána lidskou inností s vyu�itím její pYirozené obnovy. Cílem je mj. zachování 
souvislých páso nezastav�ného území v bezprostYedním okolí velkých m�st, zposobilých pro 
nenároné formy krátkodobé rekreace (str. 14, body 20 a 21). Specificky pro oblast Mostecka je 
úkolem pro územní plánování mj. vytváYet územní podmínky pro nutnou obnovu krajiny a její 



polyfunkní vyu�ití (vznik jezer ve zbytkových jámách povrchových uhelných dolo a velkých souvislých 
ploch zelen� s rekreaní funkcí).

3.5.5 Synergické projekty
Projekt TCUK souvisí s dalaími projekty, které se v Ústeckém kraji realizují nebo realizovaly. Jedná se 
pYedevaím o projekty v oblasti digitalizace, inovací a energetiky. Tyto projekty ásten� pYipravily podu 
pro TCUK napYíklad tím, �e aktivizovaly cílové skupiny, zmapovaly hlavní problémy a potYeby a
jednotlivé aktéry.

oblasti chytré mobility, napY. U Smart Zone: Projekt vybudování fungujícího 
obchodního modelu pro testování autonomního Yízení v rámci m�stské infrastruktury.

oblasti dat a ICT, napY. PORTABO: VytvoYení jednotné digitální datové 
celé území Ústeckého kraje, projekty na vyu�ití sít� 5G aj.
Projekty pro digitalizaci podniko.
Projekty rozvoje vodíkové ekonomiky, napY. zpracovaná Systémová analýza rozvoje koncepto 
a podmínek pro rozvoj vodíkových technologií v Karlovarském a Ústeckém kraji.

3.6 Tematické zam�Yení projektu
Unikátnost projektu TCUK z pohledu Fondu pro spravedlivou transformaci spoívá v tom, �e tento 
jeden projekt naplIuje více oblastí innosti (více bodo tematického zam�Yení), které stanovuje l. 8 
NaYízení Evropského parlamentu a Rady (EU), kterým se zYizuje Fond pro spravedlivou transformaci. 
Tabulka popisuje, jakým zposobem spadá projekt TCUK do jednotlivých témat FST.

Téma FST
a) Produktivní investice do malých a stYedních 
podniko, vetn� mikropodniko a zaínajících 
podniko, které vedou k hospodáYské diverzifikaci, 
modernizaci a pYem�n�.

Poskytování slu�eb pro rost a rozvoj malých 
stYedních podniko, pro vyaaí vyu�ití inovací, 

digitalizaci MSP a jejich pYístup k novým 
technologiím.

vestice do zakládání nových podniko, mimo jiné 
prostYednictvím podnikatelských inkubátoro 

poradenských slu�eb, které vedou k vytváYení 
pracovních míst.

Poradenské slu�by a zasídlení pro nové 
podniky, které následn� vytvoYí udr�itelná 
pracovní místa.

Investice do inností v oblasti výzkumu a inovací, 
provád�ných mimo jiné vysokými akolami 

veYejnými výzkumnými organizacemi, a podpora 
pYenosu pokroilých technologií.

Spolené pYístrojové vybavení v
moderních materiálo a výrobních technologií 

o propojení univerzity a firem a pYenos 
znalostí do praxe.

d) Investice do zavád�ní technologií, jako� i do 
systémo a infrastruktur pro cenov� dostupnou 
istou energii, vetn� technologií skladování 
energie, a do sni�ování emisí skleníkových plyno.

í a demonstraní projekty a expertízy 
oblasti sdílené a komunitní energetiky, 

vetn� akumulace energie, s cílem sní�ení 
závislosti na fosilních zdrojích energie.

e) Investice do energie z obnovitelných zdrojo, 
vetn� kritérií udr�itelnosti, a do energetické 
úinnosti, mimo jiné za úelem sní�ení energetické 

Pilotní a demonstraní projekty a expertízy 
na komunitní úrovni zam�Yené na vyaaí 
vyu�ívání obnovitelných zdrojo a na 

f) Investice do inteligentní a udr�itelné místní 
mobility, vetn� dekarbonizace odv�tví místní 

Není primárn� Yeaeno projektem TCUK.

g) Rekonstrukce a modernizace sítí dálkového 
vytáp�ní s cílem zlepait energetickou úinnost 
systémo dálkového vytáp�ní a investice do výroby 

Není primárn� Yeaeno projektem TCUK.



tepla, pokud tato zaYízení vyráb�jí teplo výhradn� na 
základ� obnovitelných zdrojo energie.
h) Investice do digitalizace, digitálních inovací 

digitálního propojení.
RozaíYení datové a senzorické sít�, 

ování velkých dat aplikace 
vyu�ívající data veYejné správy.

i) Investice do projekto v oblastech regenerace 
dekontaminace brownfieldo, rekultivace pody 

pYípad� potYeby také zelené infrastruktury 
nového vyu�ití, s pYihlédnutím k zásad� 

>zneiaeovatel platí<.

PYíprava pilotních a demonstraních 
územních studií pro celkovou obnovu a 
o�ivení krajiny posti�ené t��bou hn�dého 
uhlí, a to vetn� re , Yeaení 
brownfieldo a nového sociálního 

ekonomického vyu�ití území.
j) Investice do posílení ob�hového hospodáYství 
mimo jiné pYedcházením vzniku odpado, jejich 
sni�ováním, úinným vyu�íváním zdrojo, op�tovným 
pou�íváním a recyklací.

PYíprava pilotních a demonstraních projekto 
zahrnujících mj. energetické vyu�ití jinak 
nezpracovatelných odpado. Yeaeno v rámci 
projekto v

k) Zvyaování kvalifikace a rekvalifikace pracovníko 
uchazeo o zam�stnání.

Není primárn� Yeaeno projektem TCUK.

l) Pomoc uchazeom o zam�stnání pYi hledání 
zam�stnání.

Není primárn� Yeaeno projektem TCUK.

m) Aktivní zaleIování uchazeo o zam�stnání. Není primárn� Yeaeno projektem TCUK.
n) Technická pomoc. Není primárn� Yeaeno projektem TCUK.
o) Jiné innosti v oblasti vzd�lávání a sociálního 
zaleIování a v Yádn� odovodn�ných pYípadech 

infrastruktury pro úely akolicích 
stYedisek a zaYízení pée o d�ti a seniory, jak je 
uvedeno v plánech spravedlivé územní transformace 
v souladu s lánkem 11

Není primárn� Yeaeno projektem TCUK.

3.7 Popis aktivit projektu ve smyslu lánku 17 NaYízení EU
Zásada DNSH 3 >Do No Significant Harm< = >významn� nepoakozovat<, také >zásadn� nepoakozovat 
environmentální cíle< i >zásada zásadn� neakodit<, (dále jen zásada DNSH), je ukotvena ve sd�lení 
Komise >Zelená dohoda pro Evropu< (European Green Deal) a dále v Yad� legislativních akto EU. 
Úelem je neposkytovat environmentáln� akodlivé dotace.

Pro dodr�ení zásady DNSH je tYeba dolo�it, �e projekt nebude mít negativní vliv na n�který ze aesti 
environmentálních cílo. Soulad aktivit projektu se zásadou 

: Soulad projektu se zásadou DNSH

Cíl

V rámci projektu nedojde ke znaným emisím skleníkových plyno. }ádná z aktivit projektu není 
zalo�ena na zvýaeném vyu�ívání fosilních paliv. Vytáp�ní objektu TCUK bude zajiat�no 
pYipojením na CZT a dále díky kombinovanému vyu�ití obnovitelných zdrojo.
Projekt nebude mít negativní vliv na pYizposobování se zm�n� klimatu. Projekt nebude 
negativn� ovlivIovat dopad stávajícího a oekávaného budoucího klimatu na osoby ani na 
pYírodu. Pro výstavbu objektu TCUK bude vyu�it stávající areál typu brownfield, realizací 
projektu dojde ke zvýaení environmentální kvality budov i celého areálu.

Oblast �ivotního prostYedí
Projekt nepoakodí dobrý stav nebo dobrý ekologický potenciál vodních útvaro, vetn� 



povrchových a podzemních vod. Základ projektu je neinvestiní (poskytování slu�eb). Pro 
výstavbu objektu TCUK bude vyu�it stávající areál typu brownfield, výstavba tak nebude mít 
vliv na dosud nezasa�ené vodní toky a plochy.
Projekt nebude mít negativní dopad na ob�hové hospodáYství. Základ projektu je neinvestiní 
(poskytování slu�eb), nebude tak docházet ke zvýaené produkci odpado. V rámci výstavby 

áno dle principo udr�itelné výstavby (vysoký podíl nízkouhlíkových 
recyklovaných stavebních výrobko, minimalizace a Yádná recyklace stavebních odpado). 

rámci provozu objektu bude zaveden sb�r separovaného odpadu.
Projekt nezvýaí zneiat�ní v lokalit�. Náplní innosti se jedná o poskytování slu�eb, nedojde 
tedy ke zvýaení emisí zneiaeujících látek do ovzduaí, vody nebo krajiny. Po dobu výstavby lze 
pYedpokládat doasné negativní dopady na nejbli�aí okolí (hluk, prach), které budou 
minimalizovány stavebními postupy v souladu se stavebním povolením.
Projekt nemá negativní dopad na ochranu a obnovu biologické rozmanitosti a ekosystémo. 
Základ projektu je neinvestiní (poskytování slu�eb). Pro výstavbu objektu TCUK bude vyu�it 
stávající areál typu brownf intravilánu m�sta, výstavba tak nebude mít vliv na 
ekosystémy.



4 Podrobný popis projektu, jeho etap a milníko

4.1 Popis hlavních a dílích aktivit projektu
Popis aktivit projektu je podán podle jednotlivých fází projektového cyklu:

PYíprava 

Yízení projektu

4.1.1 Aktivity ve fázi pYípravy projektu
PYíprava projektu probíhala v 3 2022. Aktivity ve fázi pYípravy projektu byly zam�Yeny na 
detailní definování projektových aktivit, zapojení projektových partnero, pYípravu v�cné nápln� 
projektu pro zahájení realizace a pYípravu �ádosti a dalaích dokumento pro zajiat�ní externího 
financování.

: Aktivity ve fázi pYípravy projektu

Termín
VytvoYení projektového týmu
PYíprava zjednoduaené studie proveditelnosti pro výzvu k 
pYedkládání potenciálních strategických projekto v rámci 

Schválení projektu Ústeckým krajem
UpYesn�ní nápln� projektu 3 slu�eb 3
Zpracování logického rámce projektu
Zpracování studie proveditelnosti
UpYesn�ní rozpotu projektu
PYíprava investiní ásti projektu 3
Zpracování �ádosti o dotaci 3
PYedlo�ení �ádosti o dotaci
Typ aktivit: P = prob��ná aktivita, M = milník.

Cílem pYípravné fáze bylo, aby od ledna 2023 mohla zaít realizace projektu. ZároveI pokraovala 
in�enýrská pYíprava investiní ásti projektu. Ta je plánována tak, aby v okam�iku ukonení projektu 
(prosinec 2027) byl zkolaudován a zprovozn�n objekt TCUK a mohlo zaít poskytování slu�eb v

: Aktivity v investiní pYíprav� projektu

Termín
Výb�r lokality pro realizaci projektu, majetkové vztahy
Definice po�adavko na objekt
PYíprava architektonické sout��e
Architektonická sout��
Zpracování projektové dokumentace
In�enýrská pYíprava (ÚR, SP)
Výb�rové Yízení na dodavatele stavby
Zahájení stavby
Podrobn�ji k investiní pYíprav� projektu viz kap. 6.1.



4.1.2 Aktivity ve fázi realizace projektu
Základem projektu TCUK je poskytování slu�eb pro veYejnou správu i dalaí aktéry (pYedevaím MSP) 

cílem dosáhnout modernizace a transformace regionu. Slu�by jsou pro pYehlednost, dle svého 
zam�Yení, rozd�leny do tyY pilíYo 3 skupin aktivit. PilíYe jsou navzájem propojené a komplementárn� 
pYispívají k napln�ní cílo projektu. Svým zam�Yením tyto pilíYe odpovídají tyYem oblastem zájmu Plánu 
transformace ÚK:

PilíY 1: Informaní a datové slu�by
PilíY 2: Podpora podnikání a inovací
PilíY 3: Transformace hospodaYení s energií
PilíY 4: území

Nutnou podmínkou, aby bylo mo�né poskytovat slu�by efektivn�, hospodárn� a zároveI s
pYidanou hodnotou, je vybudování objektu Transformaního centra. Zde se budou koncentrovat slu�by 
jednotlivých pilíYo a zázemí pro MSP. Nezbytnou souástí projektu TCUK je dále poYízení pYístrojového 
vybavení, které v PilíYi 2 umo�ní spolupráci firem a výzkumných organizací v
pYidanou hodnotou. Toto pYístrojové vybavení bude fungovat pod hlavikou >LaboratoY pro robotiku a 
testování<.

PilíY 1 Informaní a datové slu�by se zam�Yuje na oblast sb�ru, vyu�ití a prezentace dat primárn� 
oblasti veYejné správy a veYejných slu�eb. V rámci pilíYe bude rozvíjena otevYená datová platforma 

poskytující sb�r, analýzu, zpracování a vizualizaci dat. Tyto výstupy budou vyu�itelné jak veYejnými, tak 
komerními subjekty.

PilíY 2 Podpora podnikání a inovací se zam�Yuje pYedevaím na podporu malých a stYedních 
zaínajících firem. Nabídne jim slu�by pro rozvoj inovací, pYístup k moderním technologiím 

výsledkom výzkumu, poradenství pro digitalizaci a Promysl 4.0 a také celkov� podpoYí podnikavost 
rámci objektu TCUK vzniknou prostory pro zasídlení inovativních MSP a jejich pYímý 

pYístup k poskytovaným slu�bám. Také zde bude instalováno pYístrojové vybavení, které umo�ní 
firmám testování, m�Yení a prototypování mj. ve spolupráci s univerzitou. Tento pilíY bude podporovat 
spolupráci firem a (veYejného) výzkumného sektoru díky spoleným projektom firem a vysokých akol 

vyu�itím moderního pYístrojového vybavení.

PilíY 3 Transformace hospodaYení s energií Yeaí primárn� pokroilý energetický management na území 
Ústeckého kraje, primárn� pro veYejnou. S tím se spojují související témata: transformace energetiky, 
komunitní energetika, energetická resilience ergetické chudoby, ob�hové 
hospodáYství, vodíková ekonomika, cirkulární ekonomika. 

PilíY 4 Komplexní revitalizace území se v�nuje problematice krajinného a územního plánování, 
urbanismu, architektury, ochrany pYírody, tedy práci s volným a veYejným prostorem ve specifickém 
prostYedí na území hn�douhelných výsypek a lomových jam a pYilehlých obcí dotených uhelným 
promyslem. Souástí pilíYe je komunikace s veYejností, zástupci obcí a dalaími aktéry a jejich 
mobilizace/zapojení do tvorby nových vizí v rámci participaního procesu. Dole�itou souástí jsou 
témata ikony kraje, ochrana biodiverzity, adaptabilita prostYedí na oekávané výzvy (napY. zm�na 
klimatu, energetická krize), resilience území apod.



Objekt Transformaního centra se zam�Yuje na vybudování objektu TCUK. Objekt vznikne pYestavbou 
(revitalizací) nevyu�ívané bývalé stYední akoly v Ústí nad Labem. Objekt poskytne zázemí (zasídlení a 
pYístup ke slu�bám) pYedevaím zaínajícím malým a stYedním podnikom a dále intermediárním 
organizacím, které poskytují slu�by pro MSP (CzechInvest, TAR aj.). ZároveI zde budou sídlit dalaí 
pilíYe projektu TCUK. Bude slou�it i jako centrum slu�eb pro celou lokalitu, kde vznikne. Bez toho, aby 
se slu�by projektu koncentrovaly na jednom míst� a byly propojené s mo�ností zasídlení firem, není 
mo�né dosáhnout po�adovaných výsledko projektu.

ProYezovou nezbytnou aktivitou ve fázi realizace je Yízení projektu Yízení projektu má dv� úrovn�:

÷ Administrativní:
pro zajiat�ní souladu s podmínkami poskytovatele dotace a Ústeckého kraje 
pro Yízení rizik souvisejících s realizací projektu

÷ V�cnou, pro zajiat�ní
Kvality obsahové nápln�
Synergií mezi jednotlivými pilíYi, relevantními strategickými projekty, rozvojovými
zám�ry Ústeckého kraje a dalaích aktéro v rámci kraje

oblasti participace mezi jednotlivými pilíYi
Participace na úrovni projektu jako celku

Poznámka:

Poskytovateli slu�eb v pilíYích 1 4 budou organizace, které se této problematice dlouhodob� / 
systematicky v�nují. Organizace jsou v pozici partnero projektu (viz kap. 2). Tyto organizace vykonávají 
také dalaí aktivity mimo projekt TCUK (svou b��nou innost). Ta není dále popisována. Veakerý popis 
slu�eb a inností v této studii se zabývá pouze t�mi aktivitami, které spadají do projektu TCUK.

Vzájemné vztahy pilíYo projektu lze znázornit následujícím schématem.



Obrázek : PilíYe a aktivity projektu

PilíY 1: Informaní a datové slu�by

Klíovou aktivitou bude digitální datová platforma pro celé území kraje, kterou budou vyu�ívat jak 
obce, m�sta a kraj ke své innosti, tak dalaí subjekty, které budou mít pYístup k otevYeným datovým 
sadám pro jejich dalaí zhodnocení. VeYejná správa poskytuje data do datové platformy, zp�t dostává 
analytické výstupy dle svých po�adavko a potYeb. Díky tomu mo�e lépe plánovat aktivity, kvalitn�ji 
rozhodovat. Na otevYených datech vznikají komerní aplikace 3 inovované slu�by a produkty od malých 
a stYedních firem, pYípadn� startupo.

Datové sady budou tvoYeny napYíklad v oblastech voda, krajina, energetika, doprava, zdraví, 
revitalizace území, �ivotní prostYedí, veYejná správa a dalaích.

V rámci aplikace konceptu Smart Region je data potYeba sbírat, vyhodnocovat a vyu�ívat je 3 otevYená 
a jejich prezentace (dashboard) lze vyu�ívat pro rozhodovací procesy (data

a digitální modely (digital twins).

Souástí datové platformy bude pro podporu otevYených dat vytvoYen nástroj Lokální katalog 
otevYených dat.



itální datové platformy bude dole�itou aktivitou vybudování krajské sít� pro Internet 
v�cí na technologii LoRaWAN. Ta umo�ní rozaíYení sít� IoT idel nejen provozovaných krajem, ale i 
m�sty a dalaími subjekty.

Nezbytnou aktivitou pilíYe I je i rozaíYené vzd�lávání v oblasti ICT pro studenty stYedních akol. To bude 
realizováno formou praxí studento, poYádáním pravidelných workshopo a navazujících hackathono. 
Obsah workshopo bude konzultován se zástupci vysokých akol UJEP a VUT, aby 

studentom se lépe pYipravit na návazné studium ICT na t�chto akolách.

Souástí aktivit pilíYe I bude i zajiat�ní IT slu�eb pro ostatní pilíYe. Tyto IT slu�by zahrnují vytvoYení a 
provoz webových stránek, zajiat�ní datového úlo�iat�, nástroje pro správu dokumento, zajiat�ní 
bezpeného pYístupu na internet a provoz virtualizaní platformy pro chod systémo a aplikací 
nezbytných pro realizaci jejich aktivit.

Dalaí aktivitou bude i modernizace protipovodIového systému, spoívající v náhrad� stávajících idel 
energeticky úsporn�jaí a jeho pYechod na  technologii LoRaWAN.

PilíY 2: Podpora podnikání a inovací

PilíY se zam�Yuje na poskytování slu�eb pro malé a stYední podniky. Pojde o komplexní systém slu�eb 
pro firmy ve vaech fázích �ivotního cyklu: zaínající se, rozvíjející / rostoucí i zralé. Slu�by jsou zam�Yeny 
na to, aby pYinesly zaínajícím firmám podnikatelskou podporu pro dalaí rost a zavedeným firmám 
znalosti pro inovace produkto, slu�eb i proceso. A to vetn� vyu�ívání moderních technologií 

Promyslu 4.0 a digitální transformace ekonomiky.

PilíY 2 zvýaí kapacitu slu�eb, které v souasné dob� poskytuje ICUK, a zároveI umo�ní zaYadit nové 
slu�by. V rámci projektu TCÚK nebude poskytována pYímá finanní podpora firmám. PYímá finanní 

poskytována z jiných zdrojo, slu�by PilíYe 2 ji umo�ní lépe vyu�ít a zam�Yit a zvýait 
absorpní kapacitu podniko v ÚK pro inovace. PilíY 2 Transformaního centra zajistí personální kapacitu 
na experty a administrátory této podpory.

Souástí podpory inovativního podnikání je nabídka zasídlení pYedevaím zaínajících a malých firem 
objektu TCUK. Objekt nabídne prostory pro sídlo spolenosti, pro lehkou kusovou nebo prototypovou 

dílenskou výrobu a zázemí pro jednání. V rámci tohoto pilíYe bude také posobit LaboratoY pro robotiku 
a testování, která zajistí firmám pYístup k nejmodern�jaím technologiím. Vznikne tak komplexní 
ekosystém slu�eb pro podporu podnikání a inovací vetn� podnikatelské a inovaní infrastruktury.

Specifickou slu�bou bude pYístup k pokroilému pYístrojovému vybavení v LART.

PilíY 3: Transformace hospodaYení s energií

Tento pilíY se zam�Yí na:

÷ Zavedení územního energetického managementu v Ústeckém kraji 
÷ Podporu zavedení a rozvoje komunitní energetiky v Ústeckém kraji
÷ Zvyaování energetické o Ústeckém kraji
÷ Maximální míYe vyu�ití místních obnovitelných zdrojo. 
÷ Zvýaení úinnosti u�ití energie, zejména na úrovni koncových u�ivatelo



PilíY zavede krajský energetický management na úrovni ÚK. Díky pYesným datom bude pYipravov
realizovat opatYení zvyaující úinnost u�ití energie v objektech a hospodáYstvích a zvyaující vyu�ití 

OZE, poskytovat podporu m�stom a obcím v oblastech energetické efektivity a OZE a také realizovat 
pilotní programy v komunitní energetice. Energetické hospodaYení ve veYejné sféYe kraje se tak 
transformuje k moderním trendom, zároveI vznikne prostor pro inovativní MSP s nabídkou 
pokroilých technologických Yeaení pro veYejnou správu. Bude probíhat edukace a pilotá� projekto v 
oblasti ob�hového hospodáYství.

Energetický management jak na úrovni zdrojo a distribuce energie, tak zejména na úrovni koncových 
u�ivatelo (budovy, zaYízení, firemní provozy apod.), bude pYedstavovat klíový prvek v energetické 
transformaci, jeliko� zajistí, aby se ji� vyrobená energie vyu�ívala maximáln� efektivn� a úeln�.

PilíY 4: Komplexní revitalizace území

Plánování a rozvoj kraje bude Yeait tvorbu komplexních studií pro transformaci krajiny i urbánního 
prostYedí pro velké územní celky v rámci kraje, tedy nad úrovní základního (legislativního) územního 
plánování Zkvalitní zadávání investiních akcí kraje vetn� doporuování vhodných postupo pYípravy. 
Poskytne odbornou koncepní pomoc zejména menaím samosprávám pYi územním plánování. PYisp�je 
k celkové revitalizaci krajiny po t��b� (obnova vazeb v území, obnova sídelní struktury, vyu�ití 
brownfieldo). PYinese ucelenou strategii v oblasti rozvoje postt��ebních ploch V rámci pilíYe budou 
dv� mno�iny aktivit: 1. tvorba urbanistických / krajináYských / socioekonomických studií, které Yeaí 
rozvoj jednotlivých oblastí kraje; 2. prob��ná konzultaní innost pro kraj, samosprávy i veYejnost
vetn� osv�ty

Souástí pilíYe bude systematická podpora participace jako proYezové techniky pYi plánování i
vaech aktivit v území. Díky intenzivn�jaí spolupráci veYejné správy a dalaích aktéro a 
také k zapojení obyvatel dotených území do transformaních projekto a proceso.

Objekt Transformaního centra

Zde je popsáno funkní vyu�ití objektu TC. Technologické Yeaení je popsáno v

Objekt Transformaního centra bude mít n�kolik ástí:

Prostory pro instituce a slu�by
Pronajímané prostory pro MSP
Obslu�né prostory a zázemí
LaboratoY pro robotiku a testování (LART)

Prostory pro instituce a slu�by

V této ásti budou zasídleny organizace, které budou poskytovat slu�by v rámci projektu TCUK:

Inovaní centrum ÚK
Energetické centrum ÚK
KrajináYské centrum ÚK v rámci RRA ÚK
Datové centrum ÚK (pouze ást pracovníko)



Dále zde budou zasídleny instituce poskytující slu�by v oblasti ekonomického rozvoje. Tyto organizace 
nyní sídlí v prostorách ICUK Space Hradební. Jedná se o:

Agentura pro podnikání a inovace
TAR
V rámci propojení slu�eb pro MSP a pro veYejnou sféru bude v objektu dále zasídlena 
Regionální rozvojová agentura ÚK.

Pronajímané prostory pro MSP

Bude se jednat o konvertibilní / multifunkní prostory, které budou umo�Iovat vyu�ití jak kanceláYské, 
tak pro prototypovací, pYípadn� velmi lehkou výrobu a kreativní innosti. V rámci jednoho objektu 
bude firma moci vyu�ívat pYímo propojené prostory kanceláYské i tvorí. Vae dle konceptu >pod jednou 
stYechou<, co� zredukuje cestu od nápadu pYes produkci a� po obchod. Tato ást objektu bude vysoce 
variabilní, bude mo�né snadno m�nit kanceláYe na dílny a naopak, rozd�lovat a spojovat prostory apod.

Souástí pronajímaných prostor pro MSP tak budou kanceláYe, zasedací prostory, ale také prezentaní 
a prodejní prostory 3 mo�nost propagovat a nabízet své výrobky.

Prostory pro zasídlení firem nebudou mít jednotnou velikost. Díky modularit� celého Yeaení bude 
mo�né upravovat plochu, kterou si pronajímá jedna firma. Prostory tak rostou spolu s firmou. Nicmén� 

prom�ru lze pYedpokládat, �e maximální kapacita pro zasídlení bude cca 60 firem.

Souástí objektu bude dále malý coworkingový prostor s kapacitou cca 10 pracovních míst
je sdílený pracovní prostor pro nezávislé profesionály a jiné distanní pracovníky, kteYí zde nezávisle 
na sob� vykonávají svou b��nou práci. Slou�í pro jednotlivce, kterým nevyhovuje práce z

dávají pYednost více uspoYádanému pracovnímu prostYedí. Prostor je organizovaný jako open space 
s variabilním uspoYádáním nábytku, co� umo�Iuje práci jednotlivco i malých týmo. U�ivatelé mají 

dispozici internetové pYipojení, sdílenou síeovou tiskárnu atd. Souástí coworku je zázemí pro 
oberstvení a mo�nost vyu�ít jednacích místností.

návaznosti na restauraci bude zasídleným firmám k dispozici gastrohub: sdílený kuchyIský prostor 
vybavením vetn� spotYebio. Zde budou posobit firmy zam�Yené na gastronomie, budou zde moci 

pYipravovat své produkty, prostor mo�e slou�it pro demonstrace gastronomických postupo 
technologií atd.

Obslu�né prostory

Stravovací prostory nejen pro pracovníky pYímo v objektu, ale i pro veYejnost: kantýna,
bezprostYední vazb� na veYejné prostranství), potYebné zázemí pro cateringové slu�by. Dále 

Pracovní místa se poskytují bu� jako nevyhrazená (tzv. hot 3 na principu kdo pYijde první, bude 
první obslou�en, nebo jako vyhrazená 3 permanentní pracoviat�. Na základ� zkuaeností z coworkingových 
center lze pYedpokládat, �e jen menaí ást leno bude slu�by vyu�ívat denn�. V praxi tak lze jedno místo v 
coworkingu >prodat< cca 2 3 krát.



relaxaní a sportovní zóna vetn� napY. workoutového hYiat�. KanceláYské slu�by: copycentrum, 
grafické centrum apod. Také tyto slu�by budou zároveI pro veYejnost 3 obyvatele okolních tvrtí.

LaboratoY pro robotiku a testování

LART vytvoYí sdílenou infrastrukturu pro výzkum a vzd�lávání v oblastech, kde lze vyu�ít silné postavení 
znalostních organizací Ústeckého kraje. Její zam�Yení reaguje na potYeby vý
Promyslu 4.0, ale také napYíklad v oborech, kde se strojírenství protíná s chemií, biochemií ale také 
digitalizací. Projekt propojuje firmy nejen s UJEP, ale i dalaími znalostními organizacemi v
n�j. Organizan� bude LART souástí PilíYe 2, jedná se o specifickou slu�bu pro segment malých 

stYedních firem.

Zázemí objektu

Nezbytnou souástí objektu budou parkovací místa a upravené venkovní prostranství (areál).

Obrázek : Funkní vyu�ití objektu Transformaního centra

Yízení projektu

ProYezovou aktivitou b�hem realizace projektu bude jeho Yízení. Tyto innosti budou probíhat jak na 
stran� nositele projektu, tak na stran� partnero projektu. Podrobn� je popisuje kap. 9.



4.2 Popis slu�eb, které budou díky projektu poskytovány
Kapitola podává popis poskytovaných slu�eb v jednotlivých pilíYích: náplI slu�eb (tzn. to, co bude 
poskytováno cílovým skupinám a co bude vytváYet výstupy projektu) a dále zajiat�ní slu�eb 3
personální, materiální a nemateriální.

Obrázek : PYehledné schéma slu�eb poskytovaných TCUK

Slu�by budou poskytovány bezprostYedn� po zahájení realizace projektu, tedy od 1. ledna 2023. 
mezidobí, ne� bude dokonen objekt TCUK, budou pracovníci projektu vyu�ívat prostory partnero 

projektu. PilíYe 1 4 projektu jsou zam�Yeny na poskytování slu�eb 3 slu�by jsou klíovou ástí projektu 
Transformaního centra.

4.2.1 PilíY 1: Informaní a datové slu�by

NáplI slu�eb

V rámci pilíYe budou poskytovány tyto slu�by:

" Poradenství v oblasti Smart City, Smart Region pro pYípravu smart projekto veYejné správy, napYíklad 
v oblasti dopravy, energetiky, �ivotního prostYedí apod.

" Tvorba krajského lokálního katalogu otevYených dat s vazbou na Národní katalog otevYených dat.

" Vybudování a provoz sít� LoRa pro Internet v�cí. Síe LoRa umo�Iuje pYenos dat z velkého 
mno�ství idel. Síe slou�í jako univerzální sb�rnice, do ní� se mohou pYipojit idla poYizovaná m�sty a 

jejich organizacemi, následn� je pak mo�né provád�t zpracování a vyhodnocování získaných 

" Analytické a vizualizaní vyhodnocování získaných dat (na bázi datové platformy PORTABO).

" RozaíYené vzd�lávání v ICT formou praxí studento, workshopy a hackathony.

" Provoz zálo�ní lokality pro chod datové pl

" Podpora ostatních pilíYo TCÚK. PilíY 1 zajistí základní IT slu�by 3 technické zajiat�ní pro ostatní pilíYe 
(mailserver, webserver, fileserver, aplikaní server apod.). V rámci poskytování IT slu�eb dalaím pilíYom 



Transformaního centra bude Yeaena kyberbezpenost TC (zabezpeený systém dle pYísných kritérií). 
Pro dalaí pilíYe TCUK  dále zajistí práci s

Sb�r dat
Analýzy dat

Publikace otevYených dat

Datové slu�by budou poskytovány pYedevaím veYejné správ�. Následn� je mohou vyu�ívat výzkumné 
organizace pro výzkumné projekty a také komerní subjekty pro pYípravu komerních projekto (napY. 
rozných mobilních aplikací) v oblasti otevYených dat. PilíY 1 zároveI zajistí vnitYní konektivitu TCUK.

Personální zajiat�ní

Pro personální zajiat�ní slu�eb je vytváYen odborný tým se specializací na sb�r a analýzu dat, vývoj SW 
Yeaení a aplikací a na správu IT infrastruktury.

Detailní seznam pozic týmu pilíYe popisu rozpotu, který je souástí �ádosti o 
vetn� výae úvazko, nápln� pozic a souvisejících osobních náklado. 

Materiální zajiat�ní

Pro plnohodnotné poskytování slu�eb je nezbytné poYízení kompletního hardwarového vybavení 
podob� internetové konektivity, poítaové infrastruktury, aktivních prvko, servero, zálo�ních zdrojo, 

dieselagregáto, programového vybavení a komunitní sít� LoRaWAN. Jeliko� aktivity jsou plánovány 
ihned od 1. ledna 2023, bude vyu�ito stávající technické zázemí datové platformy a
vyu�ity na obnovu pYed ukonením projektu. Dále poYízení základního HW a SW setu pro odborný tým 

programovým vybavením).

Podrobný popis HW vybavení viz kap. 6.

Zázemí

Pracovníci, kteYí budou realizovat slu�by v rámci PilíYe 1, budou od zaátku projektu fyzicky zasídleni 
souasných prostorách DCUK. Po dokonení objektu TCUK se ásten� pYesunou do n�j. Celkem se 

jedná o 4,5 3 5 pYepotených úvazko, pracovní místa budou zásti Yeaena jako sdílená. Tomu odpovídá 
potYeba cca 37 m kanceláYských prostor a odpovídající podíl na spoleném zázemí.

Pro poYádání workshopo, semináYo a prezentací bude PilíY 1 dále vyu�ívat prostory v
objektu TCUK fyzicky umíst�na ást HW infrastruktury provozované PilíYem 1.

Nemateriální zajiat�ní

Pro ostrý provoz datové platformy a zajiat�ní nepYetr�itého chodu n�kterých slu�eb bude nutné mít 
dispozici zálo�ní infrastrukturu. Extern� zajiat�nou slu�bou bude fyzická instalace datové sít� 

Podrobn�ji viz kap. 6.

Souástí pilíYe je vzd�lávání jeho odborných pracovníko 3 prob��né IT kurzy.



4.2.2 PilíY 2: Podpora podnikání a inovací

NáplI slu�eb

Tým PilíYe 2 bude poskytovat systém slu�eb pro (pYedevaím) malé a stYední podniky. Pojde o ucelený 
systém programo, které dohromady pYinesou po�adovaný dopad na transformaci ekonomiky kr
Jednotlivé podniky mohou vyu�ít více programo v závislosti na stupni své zralosti, programy lze tedy 
pro pYehlednost rozlenit na:

Slu�by pro zaínající podniky (start
Slu�by pro rozvinuté podniky zvyaující jejich inovaní výkonnost
Slu�by pro rozvinuté podniky zvyaující jejich technologickou kompetenci

Specifickou slu�bou, která propojí MSP v kraji a výzkumné organizace, bude transfer technologií.

Zaínající podniky: Zaínající podnikatelé, pYípadn� malé týmy, získají podporu zkuaených 
toro, vyu�ijí systém workshopo v jednotlivých oblastech podnikání (napY. tvorba obchodního 

modelu, marketing, nastavení firemních proceso) a mo�nost získat externí financování od investoro. 
Pro rychlý rozjezd slibných podnikatelských zám�ro se zva�uje vyu�ití pYímé finanní podpory formou 

up voucheru. Pojde o obdobné slu�by, jaké poskytují start upom zavedená inovaní centra v R i 
v zahranií, pYípadn� dopln�né o systém vouchero pro zaínající podnikatele.

Inovace v zavedených podnicích: malé i stYední velikosti (a zejména bez zahraniních 
vlastníko) se dlouhodob� potýkají s nedostatkem vlastních zdrojo a také kapacit na inovace jak svých 
produkto a slu�eb, tak svých obchodních modelo. Pracovníci TCÚK (PilíYe 2) jim nabídnou konzultaci 

propojení na síe externích experto, s nimi� firma mo�e systematicky Yeait svoj rozvoj v oblastech, jako 
jsou produktové inovace, nové byznys modely, financování dalaího rostu apod. K tomu bude vyu�it ji� 
existující program Y nnovate, který bude mo�né nabídnout více firmám. Zva�uje se také nový program 
(pracovn� oznaovaný InnoBooster), jeho� podstatou je pYísp�vek firm� na to, aby mohla dlouhodob� 
zam�stnat vlastního experta na inovace (interní inovátor). Slu�by mohou být rozd�leny do více fází s 
roznou mírou spoluúasti firmy. 

Nové technologie v zavedených podnicích: Cílem je zvýait digitální kompetence firem v
s trendem Promyslu 4.0 a pYístup firem k novým technologiím. Zde se navá�e na innost Digitálního 
inovaního hubu (DIH), který ji� n�kolik let posobí pod hlavikou ICUK. DIH lze chápat jako one
shop, jeho� slu�by zahrnují 4 základní oblasti:

aíYení pov�domí o tématu digitalizace;
Zajiat�ní vzd�lávání v oblasti Promyslu 4.0/digitalizace, networking;
ZpYístupn�ní finanních zdrojo 3 informace o mo�nostech financování, asistence pYi vyhledání 
partnera/sestavení konsorcia, asistence pYi zpracování projektu;

bed pro otestování technologie pYed investováním do ní (Yeaeno PilíYem 6).

Transfer technologií: Technologický transfer se zam�Yuje na propojování znalostní poptávky (potYeby 
malých a stYedních firem) se znalostní nabídkou (know how, které mohou poskytnout výzkumné 

3 univerzity, výzkumná centra aj. Pojde o:

Systematický skauting potYeb firem;
Vyhledávání odpovídajících znalostních partnero;



Iniciaci a podporu projekto spolupráce (aplikovaný výzkum).
rámci aktivit technologického transferu budou zpYesn�ny po�adavky na specializované 

pYístroje, které firmám v regionu chybí. Následn� budou tyto pYístroje poYízeny do chystané 
LaboratoYe pro robotiku a testování.

Poskytované slu�by pYisp�jí ke zvýaení konkurenceschopnosti firem díky tomu, �e jim zpYístupní nové 
digitální technologie. Firmy mohou testovat a implementovat digitální inovace, pYípadn� získat finanní 
podporu na jejich zavedení. Zdrojem inovací jsou napYíklad univerzity a výzkumná centra, se zavád�ním 
inovací do firem pomáhají externí experti se zkuaenostmi v oblasti digitalizace. PYíkladem mo�ných 
podporných programo pro rozvinuté firmy je navr�ený program Pilot pro spolupráci podniko s 
výzkumnými organizacemi nebo program Kreativní vouchery pro reverzní podporu firem v kulturních 
a kreativních odv�tvích ve spolupráci s veYejným i privátním sektorem.

PYímá finanní podpora firmám na erpání slu�eb: PYímou podporu firmy získají z jiných zdrojo, mimo 
jiné z tzv. ZastYeaujícího projektu kraje v rámci OPST. V prvních letech pojde pYedevaím o formát 
vouchero, které firma erpá na úhradu slu�eb externích experto, nákup vybavení napY. na realizaci 

, na pYístup k technologiím. Postupn� bude dotaní podpora nahrazována finanními 
nástroji, které budou fungovat na principu revolvingu, tzn. s návratem finanních prostYedko od 
úsp�aných firem zp�t do systému a s jejich vyu�itím pro dalaí podniky.

ZastYeaení vaech slu�eb pro MSP

PilíY 2 organizan� zajiaeuje vaechny slu�by zam�Yené na podporu inovací a konkurenceschopnosti 
malých a stYedních podniko. Tzn. bude provozovat i slu�by poskytované LaboratoYí pro robotiku 

testování a také  slu�by zasídlení fire

Personální zajiat�ní

Pro poskytování nových slu�eb bude vytvoYen expertní tým, který bude posobit v rámci ICUK. Odborné 
pozice budou zam�Yeny na pYímou práci s cílovými skupinami. Podporné pozice zajiaeují Yádnou 

ické vstupy, marketing, Yízení a administrativa).

Detailní seznam pozic týmu pilíYe je uveden v popisu rozpotu, který je souástí �ádosti o dotaci, a to 
vetn� výae úvazko, nápln� pozic a souvisejících osobních náklado.

Materiální zajiat�ní

Pro potYeby zasídlení firem je nutnou souástí pilíYe poskytnutí fyzického zázemí a tedy objektu 
Transformaního centra. PYístup k modernímu technickému vybavení zajistí LaboratoY pro robotiku 

testování. Dále bude pro PilíY 2 tYeba b��né kanceláYské vybavení v. HW a SW pro pracovníky slu�eb 
a dále slu�ební vozidla (4 osobní automobily poYízené formou operativního leasingu). Podrobn�ji viz 

Zázemí

Zvýaení potu pracovníko pro nové slu�by pYinese potYebu cca 80 m kanceláYských ploch, k tomu podíl 
na spoleném zázemí objektu, celkem odhadem 120 m ploch. Do doby vybudování objektu TCUK bude 
tým PilíYe 2 umíst�n ve stávajících prostorách ICUK.



Nemateriální zajiat�ní

Pro spln�ní cílo bude tým PilíYe 2 vyu�ívat výstupo doplIkových aktivit:

vzd�lávání: rozvoj odborných i obecných kompetencí projektového týmu, vzd�lávání 
(informovanost) cílových skupin
marketing: zvyaování pov�domí o nabízených, dostupných a realizovaných slu�bách
mapování a analýzy, které sledují a vyhodnocují dopady slu�eb na cílové skupiny a celkové 
podnikatelské a inovaní prostYedí (analýza dopadu programo na MSP, analýza potYeb 
MSP/nové nástroje atd.)

Podrobn�jaí popis t�chto doplIkových aktivit viz kap. 6.

4.2.3 PilíY 3: Transformace hospodaYení s energií

NáplI slu�eb

rámci PilíYe 3 bude poskytován komplex slu�eb pYedevaím pro m�sta a obce v Ústeckém kraji . Pojde 
o slu�by:

÷ Poskytování odborné a metodické podpory m�stom a obcím v regionu pYi rozvoji OZE a 
zvyaování úinnosti u�ití energie vetn� pomoci s pYípravou projekto do OP}P, Modernizaního
fondu a dalaích programo.

÷ Odborná ealizace pilotních projekto v oblasti komunitní energetiky (KE), odzkouaení 
budoucí role kraje, nastavení technických, legislativních a finanních nástrojo  pro vznik 
energetických spoleenství v regionu.

÷ Yízení Platformy pro komunitní energetiku Ústeckého kraje (PKEÚK) pro sdílení dobré 
praxe a rozaíYení aktivit v regionu.

÷ PYíprava a zajiat�ní zpracování analýz, studií, koncepcí v. mapového prostYedí (geografických 
informaních systémo ) pro území k zam�Yených na zvyaování sni�ování 

é , vyu�ívání OZE atd.).
÷ Facilitace, pYíprava a metodická podpora projekto v oblasti vyu�ití vodíku jako zdroje energie.
÷ Facilitace, pYíprava a metodická podpora projekto v cirkulární ekonomiky

Energetický management v celém území kraje je Yeaen formou sít� veYejných energetiko, kteYí budou 
posobit v jednotlivých okresech.

Slu�by poskytované veYejné správ�, zejména m�stom a obcím (pYípadn� jejich pYísp�vkovým 
organizacím) budou zahrnovat zejména:

individuální konzultace
poYádání workshopo, osv�ta, zvyaování pov�domí
screening potenciálu
zpracování pilotních a demonstraních lokálních energetických studií

innosti pYímo pro Ústecký kraj, jakými jsou pYíprava a následná realizace projekto zvyaujících úinnost u�ití 
energie a zvyaujících podíl OZE na spotYebované energii v objektech a hospodáYstvích v majetku Ústeckého 
kraje jsou realizovány v rámci základní innosti a rozpotu ECUK a nejsou tedy pYedm�tem projektu.



zpracování technických podklado pro zadání lokální transformaní energetické studie
poradenství pro zvyaování absorpní kapacity pro erpání dotací v oblasti komunitní energetiky 
a dalaích energetických (úsporných) projekto

Personální zajiat�ní

Pro aktivity PilíYe 3 a pro poskytování slu�eb bude vytvoYen expertní tým ECUK.

ilní seznam pozic týmu pilíYe je uveden v popisu rozpotu, který je souástí �ádosti o dotaci, a to 
vetn� výae úvazko, nápln� pozic a souvisejících osobních náklado.

Materiální zajiat�ní

Pro potYeby pracovníko PilíYe 3 se poítá s poYízením vybavení: b��ný kanceláYský HW a SW, 
kanceláYské vybavení, slu�ební vozidla (1x pro pracovníky v Ústí n. L., 6x pro veYejné energetiky 

regionu, forma operativního leasingu) a dále s drobnými re�ijními náklady (tisk, kanceláYské potYeby 

Zázemí

Do doby, ne� bude v provozu objekt TCUK, budou pracovníci PilíYe 3 sídlit v prostorách ICUK (s výjimkou 
veYejných energetiko). Poté se pYesunou do objektu TCUK. Pro objekt TCUK z toho vyplývají nároky na 
kanceláYskou plochu (cca 60 m2) plus pYísluaný podíl na spoleném zázemí objektu.

ZároveI je zám�rem vyu�ít objekt TCUK jako >�ivou laboratoY< (living lab) v oblasti energetické 
efektivity, sledování spotYeby, obnovitelných zdrojo. To znamená, �e sám objekt TCUK by slou�il jako 
demonstrátor t�chto technologií, sledovala by se zde okam�itá spotYeba energie, produkce energie 

OZE, úinnost rozných úsporných opatYení. Souástí investiních náklado objektu by tak m�lo být 
poYízení a instalace senzoro, idel atd. Pro budoucí zapojení do energetických projekto jsou nutné 

e jako napYíklad fotovoltaika, geotermální zdroj, dobíjecí stanice pro elektromobily a jiné 
dopravní prostYedky apod. 

Energetití mana�eYi v okresech budou mít zajiat�no zázemí ve spolupráci s magistráty / m�stskými 
úYady okresních m�st. Bude se jednat v�dy o 1 kanceláYské místo (formou nájmu, souást rozpotu 
TCUK) a slu�ební vozidlo.

Nemateriální zajiat�ní

Extern� budou zajiat�ny dalaí slu�by a innosti:

akolení, semináYe a konference
Externí experti pro zpracování studií, projekto, analýz (bude zajiat�no formou zakázek)

Vzhledem k turbulentnímu vývoji v oblasti energetiky, legislativy atd. je nezbytné prob��né vzd�lávání 
pracovníko PilíYe 3.

4.2.4 PilíY 4: Komplexní revitalizace území

NáplI slu�eb



komplexní revitalizace území návány tyto slu�by/aktivity, které jsou ní�e blí�e 
popsány:

Tvorba komplexních modelových koncepních studií (piloty), úvodní analýza a souhrnná 
koncepní studie celé pánve

rob��ná konzultaní innost pro kraj, samosprávy, veYejnost a dalaí stakeholdery, vetn� 
osv�tové innosti 
Propagace (post)uhelného regionu

Tvorba komplexních modelových územních studií, zpracovávaných s vyu�itím participaních 

Vaechny studie se budou týkat Severoeské hn�douhelné pánve, viz obrázek ní�e:

mít rovinu urbanistickou, krajináYskou, pYírodo ochranáYskou, sociáln�
Yeait konkrétní problémy a strategické aspekty Severoeské 

hn�douhelné pánve, která byla v minulosti posti�ena povrchovou t��bou uhlí a návaznými zásahy do 
Studie nabídnou vize a podklady pro urení postupo, jak s krajinou a osídlením nakládat. B

vyu�itelné pro zpracování konkrétních investiních pláno aktivit (veYejných i soukromých) a jako 
rámci územn� plánovací pYípravy. PYinesou také návrh modelu správy rozsáhlých post

t��ebních ploch ve v�tainovém vlastnictví státu. Nový ucelený krajináYsko urbanistický pohled
Yí ekonomický samotných post t��ebních ploch, ale i airaího okolí

uhelné a jiné brownfieldy, typicky hornické obce).



Podkladem pro koncepní studie samotné (piloty a souhrnnou) bude mj. vstupní analýza území, která 
zmapuje existující podklady, podchytí názory, zkuaenosti a postoje stakeholdero, popíae základní 
historické i souasné vztahy v území, upYesní metodický pYístup a harmonogram zpracování 
jednotlivých piloto. 

záv�ru Yeaení projektu budou výstupy pilotních studií vyu�ity do komplexní studie, ve které bude 
Yeaeno mnoho témat v rozsahu celé pánve.

DoplIková prob��ná konzultaní innost pro kraj, samosprávy, veYejnost a dalaí stakeholdery, 
vetn� osv�tové innosti. 

Tyto slu�by zejména pro veYejnou sféru (Ústecký kraj, samosprávy) budou mít formu konzultací a 
expertní podpory. Pro tuto cílovou skupinu budou poskytovány zdarma. Zejména pojde o
Ústeckému kraji, m�stom, obcím a místním akním skupinám v oblasti revitalizace, resocializace a 
poYádání architektonických/urbanistických sout��í nebo dotaních pYíle�itostí.

Ad c) Osv�ta a propagace

v�ta témat potYebných ke komplexní revitalizaci bude realizována formou poYádání workshopo
aktivní úasti na konferencích, výborech. Propagace (post)uhelného regionu bude podpoYena Yadou 
výstav a vydáváním (drobných) publikací (ikony kraje, katalogy k výstavám). 

Slu�by pilíYe (studie, konzultace, participace) budou slou�it k posílení spolupráce aktéro a dosa�ení co 
nejvyaaí míry konsenzu dotených stakeholdero. U�ivatelem slu�eb bude pYedevaím veYejný sektor. 
Slu�by pro soukromou sféru budou poskytovány takovém rozsahu, aby nezakládaly 
veYejnou podpo

Personální zajiat�ní

Tým PilíYe 4 bude tvoYen experty v oblasti krajináYství, územního plánování, 
ekologie, vodohospodáYství, GIS, sociologie, regionální rozvoj, antropologie, historie, pozemkových 
úprav, regionálního rozvoje a souvisejících specializací a participace. 

Detailní seznam pozic týmu pilíYe je uveden v popisu rozpotu, který je souástí �ádosti o dotaci, a to 
vetn� výae úvazko, nápln� pozic a souvisejících osobních náklado.

Materiální zajiat�ní

V rámci PilíYe 4 bude poYizováno b��né kanceláYské vybavení, pomocky pro workshopy, základní 
kanceláYský HW a SW, speciální SW pro prostorové analýzy, vizualizaci, 3D modely. Pro dosa�ení hoYe 
dostupných brownfieldo a prostYedí aktivních lomo bude poYízeno jedno slu�ební vozidlo typu SUV.

Zázemí

Pracovní místa pro tým PilíYe 4 budou zásti Yeaena jako sdílená vzhledem k prom�nlivému slo�ení 
expertního týmu. 



Pracovníci, kteYí budou realizovat slu�by v rámci PilíYe 4, budou do doby vybudování objektu TCUK sídlit 
v prostorách RRA ÚK (budova ICUK, Ústí nad Labem). Po dokonení objektu se tým i innosti PilíYe 4 
pYesunou do TCUK. Zde budou krom� kanceláYských prostor dále vyu�ívat jednací místnosti a dalaí 
sdílené

Nemateriální zajiat�ní

Pro spln�ní cílo bude PilíY 4 vyu�ívat výstupo doplIkových aktivit:

vzd�lávání: rozvoj odborných i obecných kompetencí projektového týmu, vzd�lávání 
(informovanost) cílových skupin, zvyaování odbornosti týmu návat�vou tuzemských 
zahraniních oblastí v místech s tzv. dobrou praxí
marketing: zvyaování pov�domí o nabízených, dostupných a realizovaných slu�bách
diseminaní aktivity

Formou zakázek budou zajiat�ny slu�by dalaích specialisto, kteYí budou ad hoc tYeba k cování 
dílích ástí studií a není úelné mít je v týmu dlouhodob� (napY. dopln�ní vstupních prostorových dat, 
speciální prostorové analýzy, urbánn� ekonomické hodnocení, kvantitativní, kvalitativní soc. prozkum, 
zpracování LiDARových dat, hodnocení ekosystémových slu�eb apod.)

Formou externích slu�eb bude zajiat�n velkoploaný tisk pro prezentaci výstupo 3 studií, tisk publikací i 
pomocných marketingových materiálo.

4.2.5 Slu�by v objektu TCUK
Objekt TCUK bude poskytovat následující slu�by

Zasídlení pro 
Virtuální sídlo

PoYádání akcí
Sdílená infrastruktura

Zasídlení pro firmy

Objekt TCUK nabídne zasídlení pro malé a stYední firmy. Firma má mo�nost vyu�ívat variabilní prostor 
kanceláYský + výrobní. Prostor je upraven dle potYeb firmy, pYístupem 24/7. Podle zkuaeností z jiných 
center mají malé firmy nejv�taí zájem o kanceláYe s plochou cca 16 4 osoby, zralejaí 
spolenosti pak vyu�ívají kanceláYské plochy 40 . Jeliko� pro zasídlení firem je plánována plocha 

teoretická maximální kapacita pro zasídlení cca 25 firem.

Dále budou mít MSP mo�nost vyu�ívat jednací prostory a zázemí v

Dole�ité je, �e pronájem bude nabízen jako slu�ba, tzn. nejen samotné kanceláYské prostory, ale slu�by 
typu recepce, sídlo firmy, tiskové Yeaení, datové Yeaení, ostraha, úklid, údr�ba apod. Dalaí výhodou pro 

Slu�by v objektu TCUK budou poskytovány a� od r. 2028 (po dokonení objektu). Z pohledu dotaního 
ojektu do OPST tedy spadají do etapy udr�itelnosti.



firmy je pYístup na akce, ke slu�bám intermediárních organizací, mo�nost práce v
celkov� být souástí komunity.

KanceláYské prostory budou pronajímány ve dvou re�imech:

Zvýhodn�ný re�im pro zaínající podniky. Zvýhodn�ný nájem na dobu maximáln� 3 let, pYiem� 
smlouva se uzavírá v�dy na ½ roku a prodlu�uje se podle rozvoje/rostu firmy a pln�ní finanních 
ukazatelo. Zvýhodn�ný nájem je ve výai 50 % ze standardního nájmu. Po vyerpání 
zvýhodn�ného nájmu pokrauje firma v TCUK za standardních podmínek.
Standardní re�im pro zralejaí MSP. PYednost budou mít firmy s inovaním potenciálem a vyaaí 
mírou pYidané hodnoty, ideáln� takové, které spolupracují s výzkumný

Rostoucí firmy s v�taími nároky na prostory budou opouat�t nájemní prostory v TCUK a budou si 
budovat vlastní zázemí.

Vzhledem k rotaci firem (pYíchod nových firem a odchod zralých) je tYeba poítat s tím, �e obsazenost 
nebude maximální, ale m�la by se pohybovat kolem 85 % kanceláYských ploch. Zbylé prostory budou 
v�dy v adaptaci pro nové nájemníky.

TCUK se bude zam�Yovat na podporu inovativních firem. Proto je vhodné aplikovat pravidla 
upYednostIující k zasídlení firmy s inovativními zám�ry. PYi výb�ru firem budou transparentním 
zposobem pou�ita následující kritéria:

Charakter firmy: preferovány budou spolenosti typu spin off i startup s inovaním 
potenciálem svého zám�ru, malé a stYední podniky vzniklé jako nové projekty stávajících 

eností, studentských iniciativ a podobn�.
Charakter provád�né innosti: preferovány budou firmy s vyaaí mírou pYidané hodnoty, vyaaím 
podílem vývojových a inovaních inností s vazbou na vývojové aktivity partnero.
Poet nov� vytvoYených pracovních míst: preferovány budou firmy tvoYící nová pracovní místa 
pro kvalifikovanou pracovní sílu.
Spolupráce s Va: preferovaná bude spolenost, která ji� spolupracuje i navá�e spolupráci s Va 
v Ústeckém kraji napY. formou diplomových a seminárních prací, zam�stnávání a stá�í studento 
a absolvento a zapojování akademických pracovníko v rámci spolených projekto v
výzkumu, vyu�ívající slu�by Va (smluvní výzkum apod.).
Technologická úroveI a vazba na technologie: bude posouzen podnikatelský zám�r 
spolenosti vzhledem k technické a technologické úrovni v daném oboru a preferovány budou 
spolenosti s vyaaí technologickou úrovní.
Ekologické dopady projektu, vliv na �ivotní prostYedí: budou preferovány spolenosti, které 
svou inností pYispívají k energetickým úsporám a omezování negativního vlivu promyslu na 
�ivotní prostYedí.

Virtuální sídlo

Obchodní adresa, adresa pro sídlo spolenosti, adresa pro doruování poaty, jedinené telefonní íslo, 
vyu�ívání zasedací místnosti, vyu�ívání wifi v budov�.



Pracovní místo ve sdíleném prostoru. Mo�nost vyu�ívat tiskové slu�by, internetové pYipojení, kuchyIku 
atd. PYedpokládá se, �e pracovní místa budou nevyhrazená (tzv. hot 3 na principu kdo pYijde 
první, bude první obslou�en.

PoYádání akcí

Workshopy a semináYe zasídlených organizací. Prezentaní akce firem. Akce externích partnero. V�taí 
akce zam�Yené na popularizaci podnikání a inovací (FestUp, Inovaní firma roku, Podnikatelské fórum 
apod.). Kooperaní setkání firem (B2B). Komunitní akce. Mo�nost pronájmu prosto
uspoYádání vlastní akce.

Sdílená infrastruktura

LART je sdílenou infrastrukturou (SI), tím se v souladu s definicemi EU rozumí >zaYízení, zdroje 
související slu�by, které v�decká obec vyu�ívá k provád�ní apikového výzkumu ve vaech oborech, 
hrnující základní v�decké vybavení a výzkumný materiál; zdroje zalo�ené na znalostech<. 

Ad hoc vytvoYené výzkumné týmy zde budou provozovat innosti v rozných stupních TRL (technology 

Aplikovaný výzkum, zejména kolaborativní (TRL 0 a� 
Transfer technologií vzniklých výsledko do praxe.
>Hands on< vzd�lávání na sdílených technologiích a zvyaování pov�domí o fungování 
instalovaných technologií.
Technologická demonstrace a testování v operaním prostYedí (tedy TRL 6 a� 7).

i finální testování (napYíklad certifikace) a� po TRL 8.

V prvních letech provozu pojde zejména o innosti podle bodu 3, se vzrostající zkuaeností personálu 
pak aktivity v bodu 1. Paraleln� bude rozvíjena aktivita podle bodu 2 zejména s cílem zajiat�ní 

r�itelnosti projektu.

Zam�Yení bude na tyto obory a zejména na roku digitalizace jako >proYezové technologie< (KET) a to 
souladu s výstupy Národních Inovaních platforem (NIP).

Materiálové v�dy

Digitalizace vetn� um�lé inteligence (datamini

pohledu cílové skupiny (tedy malých a stYedních firem, které budou v pozici >zákazníko<) bude LART 
poskytovat akálu slu�eb:

PYístup k pokroilým technologiím spolu se zajiat�ním expertní obsluhy pro jednotlivé innosti 
dle potYeby MSP (napYíklad pokroilé m�Yení a testování, prototypování, výroba 
technologických demonstrátoro výrobko, pYedsériová testovací výroba aj.).
Vzd�lávání pracovníko MSP na sdílených technologií s cílem prov�Yení vyu�itelnosti pYístrojo a 
postupo pro MSP a následný pYenos získaných zkuaeností do výrobní praxe.



innost spolených (kolaborativních) týmo MSP a výzkumných organizací v oblasti vývoje 
aplikovaného výzkumu (innosti ta�ené pYedevaím poptávkou firem).

tomu, �e z pohledu firem bude LART slu�bou, je personální zajiat�ní souástí PilíYe 2, který 
poskytuje slu�by pro MSP a je tedy popsáno v

Personální zajiat�ní

cílovou skupinou firem, akvizici kliento, Yízení nájemních vztaho, obsluhu pYístrojo v
budou provád�t pracovníci ICUK (viz kap. 6.4). Pro vlastní facility management (správu objektu) je 
plánován provozní tým pracovníko.

: Pracovní pozice v rámci objektu TCUK

innost Úvazek
Vedoucí Yízení facility týmu, zajiaeování externích slu�eb pro objekt, 

Yeaení technických otázek provozu
Facility mana�er Základní údr�ba, úpravy prostor dle potYeb firem

Dalaí slu�by pro provoz objektu (recepce, ostraha, údr�ba, úklid) budou zajiat�ny extern�. Více viz 
6.2. Veakeré pozice spojené s fungováním objektu TCUK zanou vykonávat svou innost a� v etap� 
udr�itelnosti projektu, nejsou proto souástí projektového rozpotu.

4.3 Nezbytné legislativní zm�ny
PilíY 1 nevy�aduje pro svou realizaci dalaí legislativní zm�ny nad rámec souasné právní úpravy. Vychází 
se ze stávající legislativy (zejména zákon a vyhláaka o kybernetické bezpenosti, zákon o právu na 
digitální slu�by, o svobodném pYístupu k informacím, o prevenci záva�ných havárií aj.).

PilíY 2 nevy�aduje pro svou realizaci dalaí legislativní zm�ny nad rámec souasné právní úpravy.

Aktivity v rámci PilíYe 3 je mo�né z pYevá�né v�tainy realizovat v rámci stávající legislativy. Výjimkou je 
oblast komunitní energetiky. Zde pYinese zm�nu nová vyhláaka o trhu s elektYinou, která by m�la být 
schválena b�hem roku 2022 a m�la by umo�nit napY. existenci komunit v bytových domech. Bude 
následovat dopracování novely energetického zákona (458/2000) a navazujících zákono a vyhláaek.

PilíY 4 nevy�aduje pro svou realizaci dalaí legislativní zm�ny nad rámec souasné právní úpravy.

4.4 Stávající stupeI pYipravenosti projektu
Poskytování slu�eb

Slu�by v rámci projektu (pilíYe 1 4) jsou pYipraveny k zahájení od 1. ledna 2023

PilíY 1: Slu�by budou poskytovány v rámci Datového centra ÚK.
PilíY 2: Slu�by budou poskytovány v rámci Inovaního centra ÚK.
PilíY 3: Slu�by budou poskytovány v rámci Energetického centra ÚK.
PilíY 4: Slu�by budou poskytovány rámci Regionální rozvojové agentury ÚK.

Podrobn�ji k organizanímu zajiat�ní slu�eb viz kap. 6.4.



Investiní ást projektu (objekt TC a LART) jsou ve fázi pYípravy a budou fyzicky uskuten�ny v prob�hu 

Objekt Transformaního centra

souasné dob� skonila architektonická sout�� a vít�z byl schválen Radou Ústeckého kraje dne 5. 
Dále je hotov stavebn� technický prozkum v. kompletního geodetického zam�Yení 

stávajícího areálu. Byla vypracována dopravní studie. Ta Yeaí nárost provozu v lokalit� po vybudování 
TCUK a minimalizaci dopado na lokalitu (na rez

LaboratoY pro robotiku a testování

Je pYipraven projektový zám�r LART. Je zpracována specifikace vybavení, které bude pro LART 
poYizováno. Je zjiat�n zájem UJEP o zapojení do projekto aplikovaného výzkumu. PYesné po�adavky na 
pYístroje budou specifikovány b�hem aktivity technologického transferu tak, aby bylo mo�né 

soub�hu s dokonením objektu TCUK do n�j umístit pYístroje, které budou v té dob� na úrovni >state 
of the art< technologie.

4.5. Popis majetkoprávních vztaho ve smyslu kapitol B.1.7.1 a B.1.7.2 Pr}aP 

Majetek je ve vlastnictví pYíjemce podpory a zostane v celém rozsahu vlastnictví i po skonení 
prob�hu udr�itelnosti. 

PYedm�t podpory bude v celém rozsahu jak po dobu tak podobu udr�itelnosti v
�adatele. PYíjemce podpory zároveI zajistí udr�itelnost aktivit a to jak na své úrovni, tak na 
úrovni partnerských organizací. 

NepYedpokládá se, �e by pYedm�t podpory byl jakkoli právn� zatí�en, zejména aby byl bez souhlasu 
y zastaven ve prosp�ch jiné osob

5 Popis oekávaných cílo projektu, jeho výsledko a výstupo 

Kapitola podává pYehled výstupo, výsledko a dopado projektu. Standardn� se jejich vztahy popisují 



Obrázek : Vztahy výstupo, výsledko a dopado projektu

pYedepsané struktuYe studie proveditelnosti jsou popsány výstupy projektu v kap. 5.1, výsledky 

5.1 PYínosy a dopady projektu

5.1.1 Výstupy PilíYe 1
Hlavními výstupy projektu budou:

RozaíYená síe pro nternet v�cí
Vznik krajského katalogu otevYených dat

Do datové platformy bude zahrnuto n�kolik vrstev subjekto. Krom� samotného Ústeckého kraje to 
budou m�sta a obce v Ústeckém kraji a dále organizace zYizované Ústeckým krajem. V t�chto vrstvách 
bude probíhat sb�r dat a následn� zveYejIování otevYených datových sad (pYedpoklad: 5 zveYejn�ných 
datových sad v prob�hu trvání projektu).

Zapojení kraje a vybraných m�st bude mít formu umíst�ní bodo pro síe a kontinuálního sb�ru

Nosným výstupem projektu pro dalaí rozvoj datových slu�eb v kraji bude lokální (krajský) katalog 
otevYených dat. Data budou následn� vyu�ívána krajem a samosprávami, které budou mít zájem 

spolupráci.

V první fázi se pYedpokládá nejv�taí zájem o GIS (geografická data), napYíklad pasporty majetku nad 
mapovým podkladem, pasport zastávek pro trasování dopravy, analýzu zpo�d�ní vozidel a dalaí 
nástroje pro optimalizace veYejné dopravy). Aktualizace dat bude probíhat cca 1x ron�.

Dalaími výstupy budou:

workshopy a hackathony k popularizaci datové platformy a práce s daty

studentské praxe pro studenty stYedních akol



vzd�lávací portál s podkladový materiál pro rozaíYení výuky informatiky a ostatních pYedm�to na 
stYedních akolách

5.1.2 Výstupy PilíY
Realizací PilíYe 2 dojde k:

rozvoji podnikatelského prostYedí regionu prostYednictvím specializovaných/poradenských 
slu�eb;
rozaíYení stabilní spolupracující sít� externích experto, preferenn� z podnikatelské sféry 

regionálních výzkumných partnero pro zvýaení odbornosti a kvality nabízených aktivit 
slu�eb ICUK;

podpoYe hledání zdrojo (technických, lidských) a finanních (soukromých investoro, veYejných 
zdrojo) pro podporu vybraných �ivotaschopných start upo a mladých firem s inovaním 
potenciálem;
podpoYe rozvoje a konkurenceschopnosti mladých mikro podniko a MSP s inovaním 
potenciálem;
podpoYe transferu a implementaci existujících výstupo a výsledko VaV do praxe 
prostYednictvím spolupráce v�dco VaV z univerzity, regionálních center nebo výzkumných
podnikatelských subjekto a nových nebo stávajících firem v regionu s inovaním potenciálem;
organizaci workshopo, semináYo, konferencí, a dalaích vzd�lávacích akcí, kooperaních setkání 
pro vyhledávání partnero pro obchodní, výrobní nebo výzkumnou spolupráci;
propagaci kliento ICUK i vlastních aktivit ICUK pro zvýaení jejich konkurenceschopnosti;
naplIování RIS3 strategie Ústeckého kraje a posilování konkurenceschopnosti a presti�e 
celého regionu.

PYímými výstupy projektu bude poskytování slu�eb malým a stYedním podnikom, a to

Ka�doron� 20 zaínajících podnikatelských zám�ro (napY. studento, absolvento apod.), 
pYípadn� zaínajících firem (stáYí do 3 let) zaYazených do programu a erpajících slu�by. ást 

nich mo�e získat i pYímou finanní podporu (tzv. 
Ka�doron� 45 zavedených malých a stYedních firem erpajících dlouhodobé expertní slu�by v 
oblasti implementace inovací.
Ka�doron� 15 zavedených malých a stYedních firem erpajících dlouhodobé expertní slu�by v 

technologií, proceso, slu�eb.
Od r. 2026 ka�doron� zprostYedkovány 2 projekty spolupráce firem a výzkumných organizací 
(výstupem bude licenní nebo obdobná smlouva).
Ka�dý rok budou uspoYádány 4 akce (workshopy, pYednáaky, semináYe apod.) zam�Yené na 
zaínající a malé a stYední firmy a cílené obecn� na popularizaci inovací a konkrétn� na nabídku 
slu�eb ICUK.

Jsou uvedeny hodnoty, které budou ron� dosahovány od r. 2025 po náb�hu plného rozsahu slu�eb. V 
prvních dvou letech projektu budou výstupy ni�aí.

PYiem� jedna firma (individuální I) mo�e v rozných letech erpat podporu v rozných programech.
Viz výae.



Celkov� bude pokroilé slu�by poradenství erpat minimáln� 250 individuálních firem za dobu 5 let 

Pro odhad potu firem, které budou podpoYeny formou zasídlení, lze uva�ovat následující parametry: 
1 firma vyu�ívá plochu v rozmezí 20 ; pYi pYekroení této velikosti opouatí prostory TCUK. 
Prom�rná velikost firmy tedy cca 50 m . Obsazenost bude nabíhat postupn�. Nikdy nebude 100 %, v�dy 
je ást plochy v adaptaci pro nové nájemníky. Poet firem v jednotlivých letech lze odhadnout 
následovn�:

: Poet zasídlených firem (odhad)

Obsazená plocha
Poet 

toho nových
Je tYeba zdoraznit, �e slu�ba zasídlení bude poskytována a� po dokonení objektu TCUK; z
dotaního projektu do OPST tedy a� ve fázi udr�itelnosti.

5.1.3 Výstupy PilíYe 3
energetického managementu a komunitní energetiky pro veYejnou správu (obcí 

m�st, vetn� jimi zYízených institucí) v rámci kraje:

Po p�ti letech projektu bude obcím v Ústeckém kraji k dispozici 7 veYejných energetiko
Za p�t let projektu bude pro 100 lokalit zpracován základní screening potenciálu pro zvýaení 
energetické bezpenosti a odolnosti (resilience) s maximálním vyu�itím lokálních 
obnovitelných zdrojo a sní�ení emisí skleníkových plyno.
B�hem p�ti let projektu bude pro 10 v rámci kraje zpracována demonstraní lokální 
energetická studie s vyu�itím participativních metod, jejím� cílem bude zvýaení energetické 
bezpenosti a odolnosti (resilience) s maximálním vyu�itím lokálních obnovitelných zdrojo a 
sní�ení emisí skleníkových plyno.
B�hem p�ti zpracován 5 pilotních tematických datových zam�Yených 
na maximalizaci vyu�ití obnovitelných zdrojo a zvýaení energetické odolnosti pro vyu�ití pYi 
Yeaení územního energetického managementu obcí
B�hem p�ti let projektu budou minimáln� 200 obcím poskytnuty konzultace v oblasti 
územního energetického managementu a komunitní energetiky.
B�hem p�ti let projektu bude tYem subjektom poskytnuta podpora pYi zakládání místního 
energetického spoleenství

V oblasti  osv�ty, propagace a p

Za období p�ti let bude uspoYádáno na celém území kraje 10 workshopo a 5 akolení a semináYo 
k propagaci, osv�t� a sdílení pYíklado dobré praxe

5.1.4 Výstupy PilíYe 4
rámci pilíYe 4 budou realizovány tYi typy výstupo:

Koncepní studie pro veYejnou správu zalo�ené na intenzivním vyu�ití participaních metod
Podklad pro zlepaení vnímání Ústeckého kraje
Konzultaní podpora veYejné správy, vzd�lávání a osv�ta



Výstupy 3 Koncepní studie pro veYejnou správu zalo�ené na intenzivním vyu�ití participaních 

Nejprve bude zpracována Analýza územních stYeto, rozvojových pYíle�itostí a synergií everoeské 

hn�douhelné pánve ve vztahu k revitalizaci a resocializaci území. Tato analýza bude zpracována 
vyu�itím participaních aktivit/metod, pokrývajících vaechny klíové stakeholdery.

Dále bude zpracováno osm komplexních modelových studií pilotního charakteru pro menaí vybraná 
území v rámci Severoeské hn�douhelné pánve.  První z t�chto modelových studií se bude v�novat 
konené podob� revitalizace tzv. Radovesické výsypky východn� od m�sta Bílina, vetn� hledání shody 
okolních obcí.

Sedm dalaích lokalit/témat pro modelové studie bude vybráno v prob�hu zpracování (na základ� 
výsledko) úvodní analýzy. Jejich výb�r bude reprezentativní jak geograficky, tak z hlediska Yeaených 

Radovesická výsypka je se svou rozlohou cca 1 200 ha a prom�rnou mocností 50370 m nejv�taí 
výsypkou Mostecké pánve a jednou z nejv�taích v Evrop�. Rekultivace je tém�Y dokonená a 
vlastník (Severoeské doly a.s.) eká na shodu 5 okolních obcí ohledn� budoucího vyu�ití prostoru 
výsypky.  Starostka jedné z nich (m�sta Bíliny) se v únoru 2023 (ve shod� s vlastníkem) 
prostYednictvím Komise pro transformaci, v�du, výzkum a energetiku obrátila na projektový tým 

prosbou o pomoc pYi hledání takové podoby revitalizace, nad kterou by se shodlo vaech p�t obcí. 
Od zaátku bYezna ji� na této modelové studii probíhají pYípravné práce, které rovnou m�rou 
zahrnují jak odbornou pomoc pYi návrhu vyu�ití území, tak participaní aktivity pYi zahrnutí vaech 

ro, vetn� místních obyvatel.  



stYeto, problémo, pYíle�itostí i synergií. Studie budou zahrnovat zejména volnou krajinu jednotlivých 
lomo a návaznost na pYilehlé obce. Tematicky bude primárn� Yeaena problematika urbanismu, 
krajináYské architektury, dopravní dostupnosti, ochrany pYírody, vodohospodáYství. 

Posledním výstupem ve form� studie bude souhrnná územní studie celé everoeské hn�douhelné 
pánve syntézu zjiat�ných informací a návrho. Souástí této studie bude i reaerae 
doporuení správy post t��ebních území s diskuzí o pYípadných legislativních zm�nách

Výstupy Zlepaení vnímání Ústeckého kraje

B�hem trvání projektu bude zpracován a zpYístupn�n katalog ikon Ústeckého kraje.

tomto kontextu pou�íváme pro takový  prvek i artefakt, který:

bu� ji� je (nebo má potenciál být) známý 
pro Ústecký kraj je charakteristický nebo jej iní jedineným
jeho prostYednictvím si lidé mohou k Ústeckému kraji vytvoYit pozitivní vztah

I pYi vytváYení katalogu ikon budou pou�ity participativní postupy tak, aby do identifikace ikon a do 
diskuse o jejich výb�ru byla zahrnuta co nejairaí skupina stakeholdero, vetn� veYejnosti.

Výstupy 3 Konzultaní podpora veYejné správy, vzd�lávání osv�ta a aíYení pYíklado dobré praxe

dobu trvání projektu budou poskytnuty konzultace minimáln� 100 obcím/veYejným 
subjektom následujícím tématom:

území a krajiny mo�ností vyu�ití participativních metod) 
vyu�ití nástroje architektonických a urbanistických sout��í
vyu�ití participativních metod 
dotaní pYíle�itosti pro realizaci revitalizaních opatYení v ÚK

Za dobu trvání projektu uspoYádáno 48 workshopo primárn� pro veYejnou správu,
pro veYejnost a dalaí aktéry v území. Na t�chto workshopech se úastníci mj. seznámí:

moderními trendy rozvoje území v oblasti revitalizace a resocializace (propojení 
krajináYského, pYírodo ochranáYského a sociálního rozvoje )

pYíklady dobré praxe
vyu�itím participaních metod

ZároveI budou b�hem workshopo sbírány podn�ty od aktéro k formulování vizí v území.

Za dobu trvání projektu budou uspoYádány minimáln� 2 odborné výstavy a publikovány 
2 drobné publikace k osv�t� pYedevaím obyvatel Ústeckého kraje. 

5.2 Popis pYedpokládaných kvantitativních i kvalitativních zm�n
Výsledky projektu budou dopad do vaech tyY oblastí zájmu, které jsou definovány v Plánu 
transformace Ústeckého kraje.

Je tYeba zdoraznit, �e velká ást inností TCUK má charakter konzultací, expertní a metodické podpory, 
strategického plánování apod. Pro pYímou realizaci projekto, které TCUK pYipraví, je tYeba zajistit dalaí 
zdroje, jak interní z úrovn� území kraje, tak externí formou grantové podpory, pYípadn� finanních 
nástrojo.



5.2.1 Zm�ny v oblasti I. Podnikání, výzkum, inovace
StYedn�dobými (a zároveI kvantifikovatelnými) výsledky projektu bude:

Vznikají nové podniky a firmy v Ústeckém kraji. Významnou ást z nich zakládají absolventi 
studenti. Tyto firmy jsou úsp�ané, vydr�í na trhu minimáln� tYi roky. Nejúsp�an�jaí z nich 

získávají komerní investiní financování v rozsahu jednotek miliono K.
PodpoYené firmy zvyaují svoj obrat a poet zam�stnanco a pronikají na nové trhy.
Roste hodnota digitálních produkto a slu�eb vytváYených firmami v Ústeckém kraji.

StYedn�dobé výsledky sleduje ICUK jako své indikátory innosti. Je ale obtí�né a� nemo�né je vyíslit 
pYedem, proto�e jejich dosa�ení je závislé na celkovém vývoji ekonomiky.

V kraji vznikne mno�ina inovativních, technologicky orientovaných firem, které se stanou motorem 
pYem�ny regionální ekonomiky. Budou stav�t svou konkurenceschopnost na vlastním know

inovacích.

PYínosem PilíYe 2 je zvýaení konkurenceschopnosti MSP v Ústeckém kraji. Díky transformaním 
aktivitám bude docházet ke zvyaování konkurenceschopnosti MSP v regionu. Aktivity bud
sm�Yovány na podporu podnikání (vznik nových firem, rost firem), zvyaování zam�stnanosti a pYenos 
výsledko výzkumu a vývoje do praxe (aplikace inovací v podnicích). Aktivity budou sm�Yovat k podpoYe 
spolupráce veYejného a soukromého sektoru (aplikace inovací ve firmách, m�stech a obcích, NNO).

Díky prostorám pro zasídlení vznikne segment dynamických MSP, které budou t��it z agregace firem, 
chytrých lidí a slu�eb na jedno místo. Díky ostatním zasídleným firmám a freelancerom v coworku mají 
zasídlené firmy snadný pYístup ke slu�bám typu webdesign, obsahový marketing, PR a
grafika aj. Vznikne podnikatelská komunita a díky ní kritická masa inovativních firem a podnikavých lidí 

LaboratoY pro robotiku a testování posílí pozici kraje zejmé oborech, kde u� nyní existují znalostn� 
silné organizace. Stávající zdroje partnero se doplní o specifické zaYízení Transformaního centra ÚK 
(sdílená infrastruktura). V rámci konsorcia by se realizoval aplikovaný výzkum a transfer technologií. 

struktura do regionu pYivede nové nositele znalostí, ale také firmy, které budou infrastrukturu 
testování vyu�ívat.

Dynamické firmy pYisp�jí k rostu HDP v kraji. Ekonomická struktura kraje bude diverzifikovan�jaí 
dynamit�jaí. Firmy budou vytváYet znalostn� náron�jaí pracovní místa pro lidi s vyaaí kvalifikací (ve 

víceletém horizontu v Yádech stovek pracovních pozic), ím� se stanou i tahouny zm�ny vzd�lávání.

TCUK se tak stane jedním z klíových prvko restrukturalizace hospodáYství, spoluvytvoYí dlouhodobý 
zdroj rostu a povede ke zvyaování produktivity celé ekonomiky Ústeckého kraje.

Kvantifikovatelné zm�ny v této oblasti budou:

Poet nov� vzniklých podniko, které budou dále posobit min. po dobu tYí let.
Rost potu zam�stnanco podpoYených podniko.
Rost obratu podpoYených podniko.
Zvýaení tr�eb podniko v ÚK z inovovaných a z digitálních produkto a slu�eb.



Zm�na pozice Ústeckého kraje v �ebYících inovaní ekonomiky

5.2.2 Zm�ny v oblasti II. Kompetentní lidé a Smart Region
Ústecký kraj se stane >chytrým krajem< 3 lídrem v oblasti otevYených dat veYejné správy a jejich 
vizualizace a vyu�ívání. Práce s daty bude základem pro lepaí rozhodovací procesy veYejné správy, ale 
také pro komerní aplikace. Vzroste poet pracovních míst v oblasti digitální ekonomiky

innosti PilíYe 1 pYisp�jí k digitální transformaci kraje. Zm�ny se dotknou oblasti veYejné správy, 
vzd�lávání, výzkumu a vývoje, ICT infrastruktury, standardizace a kybernetické bezpenosti. Nové 
slu�by podpoYí rozvoj eGovernmentu, podpoYí firmy a obany v pYijímání digitálních technologií. 
Návazn� vznikne (na úrovni komerních slu�eb a aplikací, díky innosti komerních subjekto a start
upo) prostYedí pYíznivé pro vznik, vývoj a testování digitálních a mobilních slu�eb.

Kvantifikovatelné zm�ny v této ob

Mno�ství uchazeo o obor >Informaní a komunikaní slu�by< 
Mno�ství digitalizovaných dat pro potYeby veYejné správy
Mno�ství otevYen� zveYejn�ných datových sad
Podíl pln� digitalizovaných agend pro interakci oban 3 úYad
Poet nových slu�eb a aplikací (vetn� komerních) vzniklých díky otevYeným datom
Zvýaení tr�eb firem v digitální ekonomiky

5.2.3 Zm�ny v oblasti III. Nová energetika a efektivn� vyu�ívané zdroje
StYedn�dobými (a zároveI kvantifikovatelnými) výsledky projektu bude

Vzroste vyu�ívání OZE a zvyaování úinnosti u�ití energie na veYejných objektech 
(hospodáYstvích).
Rozvíjí se komunitní energetika (KE); roste poet projekto komunitní energetiky a poet 
zapojených partnero, kraj zde má mentorskou roli pYi nastavení technických a legislativních 
pravidel pro vznik a fungování KE a pYi podpoYe formou finanních nástrojo (granto).
Dojde ke zmapování udr�itelného / vyu�itelného potenciálu jednotlivých zdrojo OZE 

Ústeckém kraji. Potenciál OZE bude zanesen do mapových podklado GIS (tzn. bude to �ivý 
materiál pro dalaí práci). To bude mít pYímou vazbu na tvorbu koncepních a strategických 
dokumento v jednotlivých územích kraje.
Vznikne Platforma pro komunitní energetiku Ústeckého kraje, která bude sdru�ovat 
energetická spoleenství v regionu.
Bude úsp�an� zavád�n energetický management na území Ústeckého kraje (KEM 3 Krajský 
energetický management).

Aktivity PilíYe 3 podpoYí rozvoj OZE a zvyaování úinnosti vyu�ití energie, výhledov� s rozaíYením na 
ob�hové hospodáYství; tím vzniknou expertní pozice pYímo v TC, dále síe veYejných energetiko a nová 
pracovní místa v tomto sektoru. Aktivity v oblasti strategií a koncepcí podpoYí koncepní (systémovou) 
integraci energetických zdrojo v jednotlivých sektorech energetického hospodáYství v
doprava, promysl, odpadové hospodáYství apod.).

NapYíklad Evropská komise: Regional Innovation Scoreboard.



Sní�í se zát�� �ivotního prostYedí díky vyaaímu vyu�ití OZE a jejich systémovou integrací a zvýaení 
úinnosti u�ití energie (vetn� implementace vyaaích standardo úsporných opatYení
pYisp�jí k minimalizaci dopado transformace energetiky do sociáln� posti�ených území regionu a 
zajiat�ní bezpenosti dodávek energie a její dostupnosti (eliminace energetické chudoby, resilience a 
energetická sob�stanost).

oblasti energetického managementu a komunitní energetiky sehrají pozitivní roli 
zam�stnanosti, zejména pYi dlouhodobém pYechodu a zaakolení jednotlivých pracovníko z t��ebního 

promyslu do oblasti Yízené decentralizace. Vznikem nových mo�ností v oblasti 
logistiky a veYejné správy se Ústecký kraj mo�e stát lídrem a tahounem celorepublikové strategie 
energetiky nové generace.

Ústecký kraj bude významnou hybnou silou v transformaci energetiky v regionu a tak pYisp�je 
dosa�ení definovaného cíle, kterým je Green Deal for EU.

Kvantifikovatelné zm�ny v této oblasti budou:

Mno�ství elektYiny vyrobené z
Pokles spotYeby energií díky úsporným opatYením
Sní�ení potu domácností ohro�ených energetickou chudobou
Poet pilotních projekto na vyu�ití nových zdrojo energie (napY. vodík)
Poet  akních pláno pro zvýaení energetické odolnosti 

5.2.4 Zm�ny v oblasti IV. Revitalizovaná území 21. století
Vzniknou podklady a postupy pro nakládání s krajinou a se sídly. Díky tomu poroste plocha 

vané (nikoliv jen rekultivované) krajiny po t��b� a m�sta se stanou lepaími místy pro �ivot. To 
také pYisp�je k lepaímu �ivotnímu prostYedí. Poprvé bude existovat propracovaný komplexní podklad, 
který bude zároveI prakticky vyu�itelný v rámci rozhodování v procesech strategických, provozních i 
konkrétních stavebních zám�ro.

Regionální územní plánování jako jeden z pilíYo TCUK bude mít za cíl revitalizaci území po t��b� a po 
promyslové innosti, bude sledovat také ekologické hodnoty krajiny a omezení urban sprawl, zvýrazní 
historické krajinné dominanty a vazby a pYírodní a kulturní d�dictví, bude akcentovat udr�itelné formy 

Díky multidisciplinárnímu pYístupu, který lze popsat jako >urbánní ekonomiku<, bude podpoYen takový 
rozvoj m�st, který vytváYí jak lepaí místo pro �ivot, tak lepaí podmínky pro ekonomický rozvoj a zajiat�ní 
pracovních pYíle�itostí.

Díky vyu�ití participace u� ve fázi plánování a následn� i pYi realizaci projekto se zvýaí spolupráce aktéro 
území (veYejná správa, soukromá sféra, neziskový sektor a obanské iniciativy). Projekty tak budou 

vnímány jako sdílené, jako výsledek spoleného zájmu, co� bude stimulovat vaechny aktéry k zapojení 
a zvýaí se tak dosah projekto a okruh beneficiento. Mimo jiné to povede k v�taím pYínosom projekto 
na zlepaení sociální situace regionu.

Vzroste poet projekto a iniciativ, které budou pYipravovány a realizovány jako integrované, tzn. za 
spolupráce více aktéro v území.



Díky zavedení participace jako proYezového nástroje do innosti veYejné správy se zvýaí kvalita 
rozhodovacích proceso veYejné správy.

Hlavní dlouhodobou zm�nou bude vznik kraje, se kterým se bude mo�no identifikovat, který bude 
místem pro kvalitní a smysluplný �ivot.

Kvantifikovatelné zm�ny v této oblasti budou:

Sní�ení potu a 
Zlepaení koeficientu ekologické stability na území kraje
Zvýaení plochy revitalizované krajiny
Zvýaení pocitu spokojenosti obyvatel kraje

5.2.5 Transformaní potenciál projektu

Dopad na lokální ekonomiku a restrukturalizaci

Inovativní MSP z Ústeckého kraje získají pYístup k moderním technologiím (digitalizace, aditivní výroba, 
IoT). ZároveI budou mít pYístup k síti mentoro a experto v oblasti produktových, procesních 

organizaních inovací a k finanním zdrojom na implementaci inovací. TCUK pYevezme a dále rozvine 
systémy slu�eb pro zaínající a zralé firmy, které nyní fungují v rámci Inovaního centra ÚK nebo jinde 
v kraji. Firmy budou mít v TCUK pYístup ke sdíleným m�Yicím a testovacím pracoviatím, pilotním 
výrobním technologiím, otevYeným datom a k výsledkom univerzitního VaV (sdílená pracoviat� v LART). 

U� nyní jsou v ÚK ni�aí stovky firem s potenciálem pro zavád�ní inovací a projekt podpoYí vznik nových, 
mj. nov� v oblasti digitálních slu�eb. Nové domény (datové analýzy a digitální slu�by 3 smart Yeaení, 
energetická efektivita, OZE, transformace krajiny) pYisp�jí k modernizaci jedné z tradiních oblastí 
specializace kraje, co� je t��ba uhlí, energetika a rekultivace. Výstupy projektu tím podpoYí cíle Green 

pY. digitalizace promyslu, environmentáln� aetrné technologie, energetická úinnost budov 

Dopad na zam�stnanost

Inovativní firmy vytvoYí znalostn� nároná pracovní místa, ve víceletém horizontu v Yádech stovek 
pracovních pozic. TCUK bude aktivní v tématech energetické efektivity, OZE, ob�hového hospodáYství, 
územní transformace, co� pYinese vyaaí podíl pracovních míst v t�chto oblastech s
Deal. Vzhledem k pYenosu informací do firem to budou pracovní místa navázaná na innosti s vyaaí 
pYidanou hodnotou, ne� je krajský prom�r. V rámci projektu vznikne také více ne� 30 vysoce 
kvalifikovaných expertních pozic pYímo v TCUK.

TCUK bude organizovat Yadu popularizaních pYednáaek pro akoly a bude nabízet stá�e pro 
vysokoakoláky, jak pYímo v TCUK, tak u zasídlených a spolupracujících firem; to obohatí vzd�lávací 
programy a pYisp�je k uplatnitelnosti studento na trhu práce. Díky stá�ím uitelo získají pedagogové 
kontakt s nejmodern�jaími technologiemi a trendy a budou moci koncipovat výuku s ohled
pracovní pozice zítYka.

Indikátor je kvantifikovaný formou prozkumu veYejného mín�ní, jeho sledování plánuje i Strategie rozvoje 
ÚK.



Dopad na znovuvyu�ití území po t��b�

Projekt bude mít pozitivní sociální, environmentální a ekonomický dopad na transformaci celé pánevní 
oblasti kraje. Datová platforma poslou�í jako analytický nástroj pro vyhodnocování dat území a jejich 
vzájemné synergie a tedy jako základ pro plánování a vyhodnocování intervencí. Regionální územní 
plánování jako jeden z pilíYo TC bude mít za cíl revitalizaci území po t��b� a po promyslové innosti, 
bude sledovat také ekologické hodnoty krajiny a omezení urban sprawl, zvýrazní historické krajinné 
dominanty a vazby a pYírodní a kulturní d�dictví, bude akcentovat udr�itelné formy dopravy v regionu. 
Energetické centrum podpoYí rozvoj OZE a zvyaování úinnosti vyu�ití energie, výhledov� s rozaíYením 
na ob�hové hospodáYství; tím vzniknou expertní pozice pYímo v TCUK, dále síe okresních energetiko a 
nová pracovní místa v podnicích v tomto sektoru.

Pro stavbu objektu TCUK byl vybrán areál bývalé akoly v Ústí n. L.; je to zastav�né území, jen ásten� 
vyu�ívané a chátrající. Projekt TCUK tak bude pYíkladem moderního urbanismu; na ose m�sta vytvoYí 
pól rozvoje jako protiváhu k administrativnímu centru m�sta. Samotná stavba prob�hne dle principo 
udr�itelné výstavby. Budou ásten� vyu�ity povodní objekty. Budova bude nízkoenergetická 

vyu�itím nejmodern�jaích technologií pro správu budovy a sní�ení energetické a materiálové 
náronosti, s komplexní modrozelenou infrastrukturou. ZároveI tak bude slou�it jako ukázkový objekt 
a nový standard pro veYejnou a komerní výstavbu. Lokalizace TCUK bude pozitivním pYíkladem 
transformace objektu, který je souástí panelového sídliat�.

Inovaní potenciál

Projekt Transformaního centra ÚK je ze své podstaty v regionu unikátní. Plánované slu�by budou 
poskytovány pro území celého kraje. Senzorická síe a datová základna se u� nyní buduje koordinovan� 
pro celé území kraje díky partnerské dohod� aktéro. Slu�by pro inovativní MSP mají logické t��iat� v 
krajském m�st�, se sítí kooperujících partnero rozmíst�ných v regionu. Energetický management je 
Yeaen v první fázi pro objekty kraje, s budoucím rozaíYením formou sít� veYejných energetiko. 
Transformace krajiny vychází z územních podklado zpracovávaných na úrovni kraje. Díky této synergii 
tyY pilíYo, z nich� ka�dý je designován pro potYeby celého kraje, vzniká jedinená infrastruktura., která 
nemá v kraji obdoby. Ta navíc pYirozen� spolupracuje s nositeli dalaích komplementárních projekto 
(vysoké akoly, výzkumné organizace aj.). Zavedení participace jako proYezového nástroje pYi pYíprav� 
projekto je inovativním prvkem v oblasti plánování a pYípravy projekto.

5.3 Popis indikátoro
OPST je definována sada indikátoro výstupových a sada indikátoro výsledkových.

5.3.1 Indikátory výstupo
Indikátory výstupo zachycují pYímé výstupy projektu. Pro pYehlednost jsou prezentovány v tabulkové 
sestav�. Indikátory výstupo se sledují k datu ukonení fyzické realizace projektu (tzn. 12/2027).

: Indikátory výstupo

PodpoYené podniky (z toho: mikropodniky, malé, stYední, velké podniky)

PYíkladem dobré praxe je i samotná proces pYípravy projektu TCUK: je pYipravována sout�� dle regulí eské 
komory architekto. Sout��e se na krajské úrovni v oblasti architektury, urbanismu nebo krajiny realizovaly 
naposledy v souvislosti s dynamickým rozvojem aedesátých let.



Výchozí hodnota
Nápoet, zdroj Sledují se nové slu�by nad rámec stávajících, proto je výchozí hodnota 0
Cílová hodnota 250 individuálních IO
Nápoet, zdroj Zapoítávají se podniky, které obdr�ely podporu formou poskytnutí 

expertních slu�eb, formou zasídlení nebo formou vyu�ití pYístrojové 
infrastruktury. Zdroj dat: výroní zprávy a CRM systém ICUK.

Termín dosa�ení

PodpoYené nové podniky
Výchozí hodnota
Nápoet, zdroj Sledují se nové slu�by nad rámec stávajících, proto je výchozí hodnota 0
Cílová hodnota 75 individuálních IO
Nápoet, zdroj Zapoítávají se podniky, které obdr�ely podporu formou poskytnutí 

expertních slu�eb, formou zasídlení nebo formou vyu�ití pYístrojové 
infrastruktury a zároveI neexistovaly b�hem tYí let pYed zahájením projektu 
Zdroj dat: výroní zprávy a CRM systém ICUK.

Termín dosa�ení

Výzkumné organizace zapojené do spolených výzkumných projekto
Výchozí hodnota
Nápoet, zdroj Sledují se nové slu�by nad rámec stávajících, proto je výchozí hodnota 0
Cílová hodnota 2 rozné výzkumné organizace
Nápoet, zdroj Zapoítávají se výzkumné organizace zapojené do projektu formou sdílení 

vybavení a spolených aktivit rámci LART. Zdroj dat: výroní zprávy ICUK.
Termín dosa�ení

Podniky spolupracující s výzkumnými organizacemi
Výchozí hodnota
Nápoet, zdroj Sledují se nové slu�by nad rámec stávajících, proto je výchozí hodnota 0
Cílová hodnota
Nápoet, zdroj Zapoítávají se podniky, které jsou díky projektu zapojeny ve spoleném 

výzkumném projektu s výzkumnou organizací. Zdroj dat: výroní zprávy ICUK.
Termín dosa�ení

VytvoYená kapacita pro inkubace
Výchozí hodnota
Nápoet, zdroj Sledují se nové slu�by nad rámec stávajících, proto je výchozí hodnota 0
Cílová hodnota 20 zám�ro (nemusí mít podobu firmy, tzn. nemusí mít pYid�lené IO)
Nápoet, zdroj Poet podniko, které mohou být obslou�eny nov� vytvoYeným inkubátorem 

za jeden rok. Jedná se o navýaení kapacity inkubátoru (poradenských slu�eb) 
ICUK díky projektu. Zdroj dat: výroní zprávy ICUK.

Termín dosa�ení

VeYejné budovy s ni�aí energetickou nároností



Výchozí hodnota
Nápoet, zdroj Sledují se nové slu�by nad rámec stávajících, proto je výchozí hodnota 0
Cílová hodnota
Nápoet, zdroj Podlahová plocha budovy TCUK jde o budovu s veYejnou funkcí, u které 

bylo dosa�eno vyaaího energetického standardu. Zdroj dat: projektová 

Termín dosa�ení

Zvýaení kapacity pro výrobu energie z obnovitelných zdrojo (z toho: 
elektYina, teplo)

Výchozí hodnota
Nápoet, zdroj Sledují se nové slu�by nad rámec stávajících, proto je výchozí hodnota 0
Cílová hodnota
Nápoet, zdroj Maximální instalovaný výkon nefosilních zdrojo instalovaný na objektu TCUK. 

Zdroj dat: projektová dokumentace.
Termín dosa�ení

Zelená infrastruktura podpoYená pro jiné úely ne� pYizposobování se 
zm�nám klimatu

Výchozí hodnota
Nápoet, zdroj Sleduje se nárost oproti souasnému stavu, proto je výchozí hodnota 0
Cílová hodnota
Nápoet, zdroj ást revitalizovaného areálu bude mít charakter zelené infrastruktury. Zdroj 

dat: projektová dokumentace.
Termín dosa�ení

Projekt Transformaního centra Ústeckého kraje stojí pYedevaím na poskytování slu�eb. Proto n�které 
výsledkové indikátory (napY. RCO 36 3 zelená infrastruktura podpoYená pro jiné úely ne� 
pYizposobování se zm�nám klimatu, RCO 38 3 plocha podpoYené rekultivované pody, RCO 58 3
podpoYená specializovaná cyklistická infrastruktura) pYímo nenaplní. Svou inností ale vytváYí 
pYedpoklady pro kvalitní revitalizaní projekty, které k pln�ní t�chto indikátoro pYisp�jí následn�.

5.3.2 Indikátory výsledko
Indikátory výsledko zachycují airaí zm�ny v prostYedí. Jsou prezentovány v tabulkové sestav�.

: Indikátory výsledko

Pracovní místa vytvoYená v podpoYených subjektech
Výchozí hodnota
Nápoet, zdroj Sleduje se nárost oproti souasnému stavu, proto je výchozí hodnota 0
Cílová hodnota
Nápoet, zdroj Pracovníci Transformaního centra ÚK. Zdroj dat: Výroní zprávy organizací 

garantujících jednotlivé pilíYe TCUK.
Termín dosa�ení

Malé a stYední podniky zavád�jící inovace produkto nebo proceso



Výchozí hodnota
Nápoet, zdroj Sleduje se nárost oproti souasnému stavu, proto je výchozí hodnota 0
Cílová hodnota 125 individuálních IO
Nápoet, zdroj Poet podniko podpoYených inností TCUK, které zavedou inovaci. Zdroj dat: 

Výroní zprávy a CRM systém ICUK.
Termín dosa�ení

Malé a stYední podniky zavád�jící marketingové nebo organizaní inovace
Výchozí hodnota
Nápoet, zdroj Sleduje se nárost oproti souasnému stavu, proto je výchozí hodnota 0
Cílová hodnota individuálních IO
Nápoet, zdroj Poet podniko podpoYených inností TCUK, které zavedou inovaci. Zdroj dat: 

Výroní zprávy a CRM systém ICUK.
Termín dosa�ení

Malé a stYední podniky provád�jící vnitropodnikové inovace
Výchozí hodnota
Nápoet, zdroj Sleduje se nárost oproti souasnému stavu, proto je výchozí hodnota 0
Cílová hodnota 25 individuálních IO
Nápoet, zdroj Poet podniko podpoYených inností TCUK, které zavedou inovaci. Zdroj dat: 

Výroní zprávy a CRM systém ICUK.
Termín dosa�ení

Podané patentové pYihláaky
Výchozí hodnota
Nápoet, zdroj Sleduje se nárost oproti souasnému stavu, proto je výchozí hodnota 0
Cílová hodnota
Nápoet, zdroj Poet patentových pYihláaek podaných díky podpoYe z TCUK. Zdroj 

Výroní zprávy a CRM systém ICUK.
Termín dosa�ení

U�ivatelé nových a aktualizovaných veYejných digitálních slu�eb a aplikací
Výchozí hodnota
Nápoet, zdroj Sleduje se nárost oproti souasnému stavu, proto je výchozí hodnota 0
Cílová hodnota 50 individálních IO
Nápoet, zdroj Poet m�st a obcí, které se zapojí do vyu�ívání slu�eb a aplikací vytvoYených 

Datovým centrem ÚK v rámci projektu TCUK. Odhadovaný poet t�chto 
institucionálních u�ivatelo: Katalog otevYených dat 3 síe LoRa 3
inovovaný protipovodIový systém 3 50. Zdroj dat: Ka�doroní zprávy o 
innosti DCUK.

Termín dosa�ení

Nové podniky pYe�ívající na trhu
Výchozí hodnota



Nápoet, zdroj Sleduje se nárost oproti souasnému stavu, proto je výchozí hodnota 0
Cílová hodnota 50 individuálních IO
Nápoet, zdroj Poet podniko podpoYených inností TCUK, které zostanou na trhu min. 1 rok 

po ukonení podpory. Zdroj dat: Výroní zprávy a CRM systém ICUK.
Termín dosa�ení

Projekt Transformaního centra Ústeckého kraje stojí pYedevaím na poskytování slu�eb. Proto n�které 
výstupové indikátory (napY. RCR 102 3 pracovní místa ve výzkumu vytvoYená v podpoYených 

3 u�ivatelé nových a aktualizovaných digitálních slu�eb, produkto a proceso 
vyvinutých podniky, RCR 26 3 roní spotYeba primární energie, RCR OPST 3 roní spotYeba konené 

3 odhadované emise skleníkových plyno, RCR 31 3 celkové mno�ství energie vyrobené 
z obnovitelných zdrojo, RCR 47 3 ecyklovaný odpad, RCR 48 3 odpad pou�itý jako surovina, RCR 52 3
rekultivovaná poda vyu�ívaná pro zeleI, sociální bydlení, ekonomické nebo jiné innosti, RCR 62 3
poet u�ivatelo nové nebo modernizované veYejné dopravy za rok, RCR 64 3 poet u�ivatelo 

ializované cyklistické infrastruktury za rok, RCR OPST 3 sní�ení konené spotYeby energie, RCR 
3 sní�ení emisí CO ) pYímo nenaplní. Svou inností ale vytváYí pYedpoklady pro kvalitní projekty, 

které k pln�ní t�chto indikátoro pYisp�jí následn�.



Technické Yeaení projektu

6.1 Investiní Yeaení projektu

6.1.1 PYíprava projektu
PYíprava investiní ásti projektu se týká projektové a in�enýrské pYípravy objektu TCUK. Jeho 
projektová pYíprava se skládá ze tYí ástí:

Architektonická sout��: sout�� o návrh a jednací Yízení bez uveYejn�ní
Zpracování projektové dokumentace a in�enýring
Výb�rové Yízení na dodavatele stavby

Architektonická sout��

Cílem je, aby objekt TCUK splIoval vaechny nároky moderního objektu s modulárním uspoYádáním, 
nízkou energetickou nároností a mo�ností variabilního vyu�ití. ZároveI je tYeba respektovat výchozí 

3 nejedná se o novostavbu na zelené louce, ale o rekonstrukci (konverzi) areálu pavilonové akoly 
zastav�né ásti m�sta. Proto byla zvolena architektonická sout�� jako nástroj, který pYinese návrh 

nejlepaího mo�ného Yeaení. Architektonickou sout�� pYipraví externí organizátor. Bude dvoukolová. 
vít�zem architektonické sout��e následn� prob�hne JYBU. Vít�z JYBU bude pov�Yen zpracováním 

projektové dokumentace a zajiat�ním in�enýrské pYípravy stavby.

Projektová dokumentace a in�enýring

Prob�hne dopracování návrhu stavby a zapracování po�adavko investora. Bude zpracován projekt pro 
umíst�ní stavby a pro územní Yízení, návazn� projekt pro stavební povolení. Jako tYetí krok 
vypracována provád�cí projektová dokumentace a zadávací dokumentace.

Obsahem in�enýringu bude zajiat�ní územního rozhodnutí a stavebního povolení vetn� stanovisek. 
prob�hu projektové pYípravy budou Yeaeny po�adavky ze strany orgáno ochrany �ivotního prostYedí 

Výb�rové Yízení na dodavatele stavby

VY na dodavatele stavby bude vzhledem k re�imu nadlimitní zakázky. Obsahem VY bude 
realizace stavby vetn� vybavení. VY bude administrováno externím zpracovatelem.

Finanní nároky jednotlivých kroko podává kap. 7, jejich harmonogram pak kap. 8 této FS.

Výb�r pYístrojového vybavení pro LART

pYípravné fázi byly analyzovány výstupy pYedchozích aktivit, a to zejména:

Mezinárodní projekt ECOS4IN zam�Yený na rozvoj inovaního ekosystému pro Promy
Výstupem pou�itým pro LART je zejména studie zpracovaná VUT, která mapuje dostupné 
infrastruktury a uruje chyb�jící komponenty.
Aktivity spojené s pYípravou Digitálního inovaního hubu (DIH) pYi ICUK, zejména zám�r na 
napojení do evropského eDIH v konsorciu vedeného VUT Praha (Centrum robotiky 

aplikované informatiky CIIRC).



Aktivity VTP pYi Fakult� strojní UJEP.
Kulaté stoly zam�Yené na aplikace pYístrojové techniky a aplikované informatiky mezi Krajskou 
zdravotní a fakultami UJEP.

Výb�r dodavatelo a zpYesn�ní pYístrojového vybavení bude probíhat prob��n�, aby mohlo být 
zpYesn�no dle aktuálního stavu techniky pYi zahájení vlastního výb�rového Yízení.

6.1.2 Stavebn� technická ást projektu 3

Základní úel objektu

ko infrastrukturní zázemí pro innost ICUK a dalaích agentur pro podporu 
podnikání a VVI v regionu, poskytne testovací dílny, coworkingové centrum, bude tvoYit zázemí pro 
zasidlování firem. Mimo kanceláYské prostory a technické a slu�ební vybavení pro ka�dý z pilíYo slu�eb 
se v budov� budou nacházet i prostory pro umíst�ní datových servero, pronajímatelné kanceláYe a 
dílny a obslu�né prostory nejen pro areál ale i pro veYejnost. Dále se uva�uje o umíst�ní konferenního 
sálu a prezentaních prostor. V areálu dále vzniknou parkovací plochy s dobíjením elektromobilo a 
rozsáhlé, kvalitn� navr�ené plochy zelen�.

Vyu�ití a vým�ra ástí objektu

Následuje popis základních funkcí a prostoro TCUK. Velikosti prostor budou vycházet z potYeb 
jednotlivých aktéro a budou v rámci architektonického Yeaení a Yeaení funkního propojení 
jednotlivých prostor.

KanceláYské prostory pro organizace poskytující slu�by

KanceláYské prostory, které poskytnou zázemí pro ICUK a organizace poskytující slu�by ve tyYech 
pilíYích transformace. Na prostory nejsou kladeny �ádné specifické po�adavky. Krom� projektových 
partnero zde budou zasídleny dalaí intermediární organizace (CzechInvest, CzechTrade, Agentura API, 
TAR).

Pronajímatelné prostory pro MSP

Nejv�taí ást objektu budou tvoYit pracovní prostory ureny k pronájmu zejména zaínajících firem. 
Jedná se pYevá�n� o dílny a kanceláYe vetn� sdíleného zázemí. Doraz je pYitom kladen na velkou 
variabilitu prostoro, z kanceláYe se mo�e stát dílna a naopak, odd�lené prostory jdou spo
apod. ZároveI je tYeba zajistit dostatenou hygienu prostoro, hlavn� ve spojení s hlukem a
dílen.

Ohledn� po�adavko na vybavení prostoro se poítá s tím, �e 30 % firem bude mít velké po�adavky na 
techniku, 40 % firem nebude mít �ádné specifické po�adavky a zbylých 30 % budou v�dy tvoYit zaínající 
podniky. Sdílené zázemí by m�lo zahrnovat malé zasedací místnosti pro jednání, relax zónu a 
coworking pro studenty, freelancery a lidi, kteYí si necht�jí pronajmout celou kanceláY.

Obslu�né

Obsluhovací ást centra bude urena jak pro u�ivatele areálu, tak i pro veYejnost. Mimo gastronomické 
prostory jako kantýna / restaurace a pYísluané zázemí pro cateringové slu�by bude poskytnuta i zóna 
pro sport, workout a relax (mo�e se ásten� nacházet i venku), grafické centrum a



Restaurace by se m�la nacházet v bezprostYední vazb� na veYejný prostor. PYípadná kavárna bude 
umíst�na v nejvyaaích patrech s výhledem na m�sto.

LaboratoY pro robotiku a testování

Prostory pro umíst�ní pYístrojového vybavení LART a nezbytné technologické zázemí. Z
stavebního se bude jednat o b��né prostory, pYípadn� s ásten� zpevn�nou podlahou. Souástí bude 
zajiat�ní pYípojek dle specifikace jednotlivých pYístrojo.

Venkovní prostory

Venkovní prostory areálu TCUK zahrnují parkovací plochy, zelené plochy, relaxaní / sportovní zázemí 
atd. Poítá se s veYejn� pYístupným prostorem, který bude slou�it i obyvatelom pYilehlé obytné ásti 
m�sta. Celková plocha venkovních prostor bude init 9000 m

�né stavebn� technické Yeaení

Je tYeba zdoraznit, �e výsledné stavebn� technické Yeaení bude ureno teprve architektonickou sout��í 
a na ni navazujícím projektem. Ní�e uvedené stavebn� technické prvky mají tedy ilustraní charakter.

Základní stavební Yeaení

Doporuuje se pou�ívat moderní stavební materiály a poté je i >pYiznat< na výsledné stavb� jako 
souást zamýalené popularizace moderních stavebních materiálo a postupo. Takovými materiály 
mohou být napY. 

Polymercementové malty a betony, impregnované bet
Hydroizolaní materiály a technologie, tepelné izolace
Rozptýlená výztu�, drátkobeton, samozhutIující betony
Nízkoenergetické materiály
Materiály z obnovitelných zdrojo a keramických recykláto
Nanomateriály jako ochrana povrcho

Mo�nými stavebními metodami (uplatnitelnými napY. u vylen�né ásti stavby) jsou napY.:

Modulární výstavba. Jejím principem je jednoduché skládání rozm�rov� unifikovaných 
prostorových jednotek 3 modulo, které se pYedem pYipravují ve výrobní hale. Výhodami 
modulárního systému jsou rychlost stavby, aetrnost k �ivotnímu prostYedí a úspora zdrojo 

mo�nost projekt dále rozaiYovat.
Light Building. Je to filozofie výstavby lehkých moderních domo, která vyluuje ze stavby mokré 
procesy, t��ké materiály a komplikované technologie, které domy zbyten� prodra�ují, 
prodlu�ují jejich výstavbu a mohou zposobit nekvalitu a reklamace. Navíc nutnou údr�bou 
komplikují lidem �ivot i pYi u�ívání stavby.

Inteligentní budova

Inteligentní budova je taková budova, která je schopná se pYizposobit zm�nám ve zposobech jejího 
u�ívání a zm�nách �ivotního stylu jejích u�ivatelo a nepYestává jim slou�it a vytváYet pYíjemné 

odpovídající prostYedí. Proto�e budování automatizaních systémo v budovách zvyauje investiní 
náronost budovy za zvýaení komfortu poskytovaných slu�eb v inteligentní budov� a sní�ení 



provozních náklado, provází jejich budování dokladná analýza budoucích provozních náklado. 
souvislosti s inteligentními budovami se obvykle hovoYí o kanceláYských budovách. Dovody pro volbu 

inteligentní budov

Zvýaení komfortu poskytovaných slu�eb a s ní spojené zvýaení ceny pronájmu
Sní�ení spotYeby energií
Sní�ení provozních náklado
Zvýaení produktivity
Zrychlení návratnosti investice
Prodlou�ení �ivotnosti budovy

PYehled technologií pou�ívaných v inteligentní budov�:

Subsystémy optimalizace spotYeby energie
Subsystémy zajiaeující pYístup a poskytující slu�by
Telekomunikaní systémy a IT infrastruktura
Systémy místní automatizace (Workplace Automation)

Building Management Systém (BMS)

BMS umo�Iuje Yízení vytáp�ní, chlazení, vzduchotechniky, osv�tlení a stín�ní. Díky t�mto mo�nostem 
BMS nabízí mo�nost Yídit n�kolik prvko najednou a mít tak kompletní pYístup k optimalizaci a redukci 
náklado na provoz budovy, co� velmi usnadIuje její Yízení.

Energetické hospodáYství

Teplo se pYedpokládá formou pYipojením k centrálnímu zdroji tepla, avaak s minimalizací spotYeby 
(energeticky efektivní budova). SpotYeba elektrické energie bude ásten� kryta díky instalaci 
fotovoltaického systému na stYechu objetu. Implementace FVE bude propojena s Yeaením dobíjení 
elektromobilo.

HospodaYení s vodou

Koncepce op�tovného vyu�ití odpadní vody v budovách nabývá v poslední dob� stále v�taího významu. 
Suchem a m�nícími se klimatickými podmínkami klesá vydatnost zdrojo pitné vody. aedou vodu 
mo�eme obecn� definovat jako málo zneiat�nou odpadní vodu z umyvadel, sprch, van, kuchyIských 
dYezo a praek na prádlo. Koncepce zalo�ená na vyu�ití alternativních zdrojo vody by nemusela 
vykazovat tak pYísné sledované ukazatele, jako je tomu u vody pitné. Výzkum ukázal, �e napYíklad 
membránová filtrace nebo koYenové iat�ní prostYednictvím zelené fasády splIují vaechny potYebné 
parametry kvality vody a lze je úsp�an� aplikovat v systémech budov, kde vyiat�nou bílou vodu lze 
pou�ít na splachování toalet, zavla�ování zahrady nebo travnatých ploch.

Modrozelená infrastruktura

zelená infrastruktura je síe prvko budovaných v harmonii s pYírodou nejast�ji ve m�stech pro 
Yeaení urbanistických a klimatických problémo spadající pod urbánní ekologii. PYíkladem prvko modro
zelené infrastruktury v budov� jsou zelené stYechy nebo zelené st�ny, které zvyaují energetickou 
efektivnost staveb, slou�í jako pYírodní chlazení a podporují zadr�ování vody. V areálu je mo�né 



realizovat prvky jako prosakovací dla�ba, zatravIovací tvárnice, travnaté pásy, prolehy, deaeová 

Souasný stav

Území, kde dojde k výstavb� TCUK, je tvoYeno aesti parcelami, které dohromady pokrývají plochu 
vým�Ye pYes 24 tis. m . Objekt situovaný v areálu byl dokonen v roce 1970 jako akolní budova 
tomuto úelu slou�il po v�tainu své existence. V souasnosti je prázdný, s výjimkou pavilonu . 2, 

který vyu�ívají rozní nájemci.

Objekt tvoYí tYi pavilony 3 vícepodla�ní budovy. Jejich konstrukci tvoYí nosný �elezobetonový skelet na 
lochých patkách se �elezobetonovými stropy. Pouze stYechu pavilonu t�locviny tvoYí ocelová 

pYíhradová konstrukce. Vn�jaí pláae pavilono je pokryt cementovou omítkou v kombinaci s keramickým 

Za dobu existence areálu nebyly provád�ny �ádné významné rekonstrukní práce, pouze b��né opravy 
a údr�ba. V budovách jsou povodní dYev�ná nebo ocelovo hliníková okna a dveYe.

Vzhledem k zásadnímu významu TCUK pro transformaci regionu je logické jeho umíst�ní v krajském 
m�st�, kde se koncentrují prvky posilující ekonomickou výkonnost kraje. V Ústí nad Labem rovn�� sídlí 
univerzita, která pYedstavuje nejlepaí zdroj mladých profesionálo a inovativních mozko.

Centrum bude umíst�no v areálu bývalé akoly na adrese Stará 2702/100, v airaím centru m�sta Ústí 
nad Labem, v míst� s dobrou dopravní dostupností prostYedky individuální i veYejné hromadné 

hlediska m�sta Ústí n. L. je lokalita výhodn� umíst�na na rozvojové ose m�sta, mezi 
administrativním centrem a oblastí, kde se koncentruje promysl a slu�by. Kampus UJEP je dobYe 
dopravn� dostupný.

V rámci projektu dojde k vyu�ití v souasné dob� zanedbaného objektu pavilonového typu, jeho 
celkové revitalizaci a zároveI rozaíYení tak, aby funkn� a kapacitn� odpovídal potYebám. Lokalita 
zároveI nabízí dostatek prostoru k dalaímu rozvoji a zvyaování kapacit v budoucnu (k dispozici je tém�Y 

6.1.4 PoYízení vybavení a zaYízení objektu

Vybavení a zaYízení objektu

Prostory pro zasídlení firem budou vybudovány jako pln� zaYízené. Tzn. kanceláYské a zasedací prostory 
vetn� kanceláYského nábytku, v zasedacích místnostech velkoploané obrazovky a technologické 
zaYízení pro poYádání on line jednání, v technologických ástech pYipravené kapacitní rozvody pro 

vou výrobu.

Konferenní a/nebo prezentaní prostory: prezentaní a video technika, ozvuení, nábytek, zázemí.

Obslu�né prostory: základní vybavení pro gastro slu�by (pro kantýnu, restauraci, kavárnu).

Dalaí vybavení pro pilíYe slu�eb



Organizace poskytující slu�by v jednotlivých pilíYích vyu�ijí pln� vybavené kanceláYské prostory 
zázemí objektu (viz výae).

Dále budou poYizovat potYebný HW a SW nezbytný pro odborné pracovníky a pro administrativní 
pracovníky. V�tainou se bude jednat o b��ný kanceláYský HW a SW. Specifické IT vybavení je nutné pro 
PilíY 1: server, GPU node, diskové pole 50 TB, aktivní prvky, rack, zálo�ní zdroje. Specifickým SW bude 
nástroj pro virtualizaci (pro PilíY 1) a pro grafiku a vizualizace (pro PilíY 4).

významn�jaího dalaího vybavení se poítá s poYízením slu�ebních automobilo , proto�e zám�rem je 
rozaíYit síe slu�eb na celý kraj, tak�e cesty po regionu budou tvoYit významnou ást práce odborných 
pracovníko projektu a to pYímým nákupem nebo formou operativního leasingu mo�ností následného 

. Plánovaný poet automobilo podává tabulka. 

: Plánované poYízení slu�ebních automobilo

Poet vozo
Datové centrum (nákup)
Inovaní centrum (2 nákup, 

operativní 

Energetické centrum (nákup)
KrajináYské (nákup)

Automobily budou fungovat jako sdílené v jednotlivých pilíYích TCUK. Díky tomu je mo�né poYídit menaí 
mno�ství vozidel a také to pYinese významnou provozní úsporu.

6.1.5 PYístrojové vybavení LART
Vysp�lá digitalizace výroby známá jako >Promysl 4.0< je nutnou podmínkou pro udr�ení 
konkurenceschopnosti promyslu. LaboratoY umo�ní experimentovat s roznými pYístupy a ve spolupráci 
s eDIH ICUK  a CIIRC VUT tyto technologie propagovat zejména v segmentu MSP. Plánované nové 
technologie a pYístroje:

Testovací a simulaní komponenty v oblasti HW a SW pro Promysl 4.0 3 >Chytré továrny<
Robotické aplikace a SW
Promyslová termografie

3D skener a dalaí m�Yicí zaYízení
PYísluaný HW, SW a datové úlo�iat�

6.1.6 Projektované ukonení projektu
Poskytované slu�by nemají plánované ukonení, jejich poskytování bude probíhat i ve fázi udr�itelnosti 
projektu. Vybudování objektu TCUK bude ukoneno kolaudaním rozhodnutím.

pravidly OPST pojde o vozidla kategorie M1 a N1 s emisemi ni�aími ne� 50 g CO
2026 pak musí být emise nulové, prakticky tedy pojde o elektromobily.



6.1.7 Zdovodn�ní investiního Yeaení
Vybudování objektu TCUK je nezbytnou podmínkou pro úsp�ch projektu, pro to, aby projekt dosáhl 
stanovených cílo. Slu�by je teoreticky mo�né provozovat i nezávisle na objektu. Nicmén� díky zasídlení 
firem na stran� jedné a podporných organizací na stran� druhé bude na jednom míst� vytvoYena 
kritická masa inovaních podniko. Na ni se budou nabalovat dalaí spolupracující podniky a výzkumné 

druhé strany bude lákat mladé profesionály, absolventy a studenty. Vznikne tak skutený 
ový pól, který bude agregovat inovativní firmy, chytré lidi a na míru aité slu�by na jedno místo.

PYínosem bude také to, �e díky ostatním zasídleným firmám a freelancerom v coworku budou mít 
zasídlené firmy snadný pYístup ke slu�bám typu webdesign, obsahový marketing, PR a komunikace, 

Díky spoleným prostorám objektu TCUK, prezentanímu centru a sdílenému zázemí, poYádaným 
akcím pro firmy atd. vznikne podnikatelská komunita. Dojde k rozvoji vzájemné spolupráce, ke vzniku 
nových inovaních i obchodních pYíle�itostí.

PoYízené pYístrojové vybavení v rámci LART umo�ní u�aí spolupráci firem a výzkumných organizací 
vysokou pYidanou hodnotu t�chto kolaborativních aktivit díky pYístupu k nejmodern�jaím 

technologiím. Mohou tak vznikat zároveI výsledky výzkumné i aplikaní. Práv� sdílená infrastruktura 
pYístupná jak výzkumníkom, tak firmám, je jednou z chyb�jících ástí souasného inovaního 
ekosystému kraje.

6.1.8 Potenciál pro budoucí rozaíYení objektu TCUK
Stávající areál bývalé stYední akoly, který bude vyu�it pro objekt TCUK, má modulární charakter. Jedná 
se o soustavu pavilono propojených spojovacími chodbami.

Objekt TCUK bude navr�en ve dvou blocích:

vybudování zázemí pro pilíYe slu�eb;
vybudování zázemí pro spolupracující intermediární organizace;
vybudování prostoro pro firmy (aktuální pYedpoklad rozsahu
základní zázemí.

rozaíYení prostoro pro firmy a� na max. 4
vybudování reprezentaních prostor Ústeckého kraje;
dopln�ní objektu o drobné ubytovací kapacity;
dopln�ní zázemí objektu.

Výae uvedené len�ní (v. rozpotu) se jeat� bude m�nit v závislosti na prob�hu architektonické 
sout��e.



RozaíYení prostoro pro firmy

V�taí plocha umo�ní zasídlení pro více firem a tedy podporu v�taího mno�ství inovativních projekto. 

Prostory pro konferenní akce a prezentace 

Zva�ované reprezentaní centrum má nabídnout prostory pro konání akcí a pro celkovou prezentaci 
kraje, pYedevaím z uhelný region. Reprezentaní ást je zamýalena 
jako kombinovaný prostor: hlavní multifunkní sál, komorní sál, jeden menaí sál a více menaích 
zasedacích místností pro cca 50 osob. Doraz bude kladen na variabilitu prostoru a mo�nost spojování 
místností, které by umo�nily rozné zposoby vyu�ití (pYednáaky, prezentace, workshopy, konference 

podobné akce). Reprezentaní a kongresové prostory mohou poskytovat mo�nost pronájmu pro 
spoleenské akce, pYednáakové cykly atd. a m�ly být schopné pojmout mezinárodní konferenci pro 300 
lidí. Reprezentaní centrum budou vyu�ívat zasídlené organizace, zasídlené firmy, ale pro své potYeby 

Ústecký kraj. 

Co se týká vybavení, v pYípad� reprezentaního centra pojde o prezentaní a video techniku, ozvuení, 
nábytek, zázemí.

Ubytovací kapacity

Pojde o minimální kapacity v rozsahu max. do 10 pokojo. Pojde o ubytovací slu�by, které budou slou�it 
primárn� odborníkom, kteYí pYijedou na konzultace mezi kraji i státy, hostujícím expertom LART apod. 
Pokoje nebudou ureny pro konference ani pro b��né komerní vyu�ití.

Dopln�ní zázemí objektu

ohledem na v�taí vyu�ívání areálu (více firem, reprezentaní centrum apod.) vybudování v�taího 
potu parkovacích míst, pYípadn� podzemních gará�í, terénní úpravy kolem nových objekto atd.

6.2 Neinvestiní Yeaení projektu

1 Zabezpeení projektu z hlediska neinvestiních výdajo
Pro plnohodnotné poskytování slu�eb je tYeba zajistit dalaí neinvestiní aktivity. Tyto aktivity budou 
sm�Yovány jak >ven<, na cílové skupiny projektu, tak >dovnitY< projektu pro zajiat�ní jeho fungování. 
Tato ást FS popisuje neinvestiní výdaje, které jsou nezbytné k tomu, aby klíové ásti projektu, tj. 
slu�by ve 4 pilíYích transformace, mohly Yádn� probíhat.

Neinvestiní aktivity v PilíYi 1

Neinvestiní aktivity v PilíYi 1 budou:

Zálo�ní IT 
sít� LoRa

Odborné vzd�lávání týmu

Vzd�lávání pedagogo, hackathony, workshopy

Zálo�ní IT infrastruktura



Pro ostrý provoz datové platformy a zajiat�ní nepYetr�itého chodu n�kterých slu�eb bude nutné mít 
dispozici zálo�ní infrastrukturu, která bude geograficky odd�lená od primární, umíst�né v DCÚK. 

Zálo�ní infrastrukturu bude výhodn�jaí zajistit formou slu�by, a to nejlépe n�kterým z partnero kraje, 
napYíklad Krajskou zdravotní, a.s., ideáln� na základ� horizontální spolupráce.

Instalace sít� LoRa

Extern� zajiat�nou slu�bou bude fyzická instalace datové sít� LoRa . Jedná se o osazení prvko pro 
sb�r a pYenos dat. Síe se bude postupn� rozaiYovat, tak jak do ní budou se svými senzory vstupovat dalaí 

éYi v regionu, pYedevaím m�sta a obce.

Odborné vzd�lávání týmu

Expertní pracovníci pilíYe budou procházet prob��ným vzd�láváním v oblasti nových IT technologií 
trendo v rozsahu cca 6 dno / rok.

Je tYeba zvyaovat pov�domí o slu�bách, které tento pilíY nabízí, a o jejich pYínosech pro veYejnou 
správu. Proto se pYedpokládá tvorba a prob��né vyu�ívání základní sady komunikaních nástrojo 
(webové stránky, komunikace na sociálních sítích, propaganí nástroje a materiály). Dále poYádání 

rkshopo, konferencí a dalaích akcí pro cílovou skupinu. Doraz bude na menaí akce s
náplní v

Neinvestiní aktivity v PilíYi 2

velkému rozsahu slu�eb v PilíYi 2, k nárokom na expertízu jeho pracovníko a k potYeb� 
zajistit dostatenou poptávku po slu�bách u cílové skupiny (mikro, malé a stYední podniky) má tento 
pilíY airaí akálu doplIkových neinvestiních aktivit. Jedná se o aktivity:

Odborné vzd�lávání týmu
Propagace, komunikace, akviziní marketing

Odborné vzd�lávání týmu

Cílem aktivity je poskytnout odbornému týmu PilíYe 2 potYebné vzd�lávání a rozvoj jak v odborných 
oblastech souvisejících s vykonáváním vlastní innosti v rámci projektu, tak v obecn� kompetenních 
oblastech (napYíklad prezentaní dovednosti, efektivní komunikace se zákazníky, práce s daty), ale také 
jazykové dovednosti se zam�Yením na anglický a n�mecký jazyk vzhledem k blízkosti hranice se Saskem. 
Na zaátku projektu bude pYipraven Plán vzd�lávání na základ� analýzy potYeb pracovníko projektu
který bude posléze realizován. V rámci vzd�lávání lze také vycestovat do zahranií za pYíklady dobré 
praxe, oekává se, �e lenové týmu by mohli uskutenit 1x za rok zahraniní pracovní cestu s cílem 
pYenosu dobré praxe v oblasti poskytování slu�eb na podporu podnikání a inovací. 

Aktivita Vzd�lávání bude Yízena Mana�erem 3 administrátorem v rámci úvazku (0,5) a bude se jednat 
hlavn� o nastavení plánu vzd�lávání a pomoc s jeho realizací.

V rámci PilíYe 2 bude probíhat také vzd�lávání cílových skupin projektu formou workshopo a dalaích 
evento 



Náklady v rámci této aktivity budou zejména slu�by (dodavatelé vzd�lávacích kurzo) a na zahraniní 
výjezdy (cestovné a ubytování) 1x rok, tedy 5 x za dobu realizace projektu.

ikace, akviziní marketing

Aktivita se bude zam�Yovat na zvyaování pov�domí o nabízených, dostupných a realizovaných slu�bách 
(dobrá praxe) na podporu podnikání, nových technologií a inovací s cílem informovat a vzd�lávat 
potenciální spolupracující i nové subjekty o mo�nostech podpory a napomoci tak k zakládání nových 
firem a zavád�ní nových technologií a inovací v subjektech vetn� síeování aktéro. 

Klíovými projektovými nástroji budou webová prezentace, která zajistí prezentaci PilíYe 2, a realizace 
akcí a aktivit zam�Yené zejména, ale nejen, na vzd�lávání a networking. Webový obsah, akce a
budou prezentovány a podpoYeny jak online kampan�mi formou bannero a cílené reklamy s vyu�itím 
rozných kanálo (PPC Google a Seznam, Facebook, Instagram, TikTok, Youtube), tak roznými formami 
offline reklamy (billboardy, polepy, letáky, bro�ury, tiskové zprávy, lánky, rozhovory). Na podporu 
slu�eb i jako výstupy z realizovaných akcí a aktivit vzniknou v prob�hu projektu videa a foto seriály. 

V rámci aktivity budou probíhat následující innosti za vyu�ití nástrojo: 

webový obsah: provoz a propagace nového webu,
online propagace: propojení webového obsahu, akcí a aktivit se sociálními sít�mi (Facebook, 

ube), online kampan�mi (bannery, PPC) a rádio spoty,
line propagace: billboardy, polepy, tiat�ná inzerce a PR lánky

osobní komunikace: pracovní setkání, vzd�lávací a motivaní prezentace, promo eventy 
vlastním prezentaním stánkem, neformální akce, webový interní komunikaní systém, 

setkání marketingových pracovníko v rámci IC krajo (zejména Karlovarský a Liberecký)  
akce a aktivity pro firmy a regionální aktéry v oblasti startupo, nových technologií a inovací 
vetn� dalaích síeovacích nástrojo (semináYe, workshopy, sout��e, k

Náklady v rámci této aktivity budou zejména mzdové (Marketing mana�er a Eventový mana�er) a na 
realizaci marketingových aktivit a dalaích potYebných podporných slu�eb a vybavení s ním související. 

Popularizaní aktivity 

Souástí LART bude vzd�lávání výzkumníko a inovátoro z firem. To vy�aduje zajiat�ní externích 
odborníko pro vedení akolení a kurso v oblasti metod testování, aplikované robotiky a informatiky 

zejména v oblasti procesního nastavení testovacích metod pou�ívaných v promyslové výrob� (Yízení 
kvality, certifikace v rozných promyslových odv�tvích).

Neinvestiní aktivity v PilíYi 3

Pro fungování slu�eb PilíYe 3 je tYeba extern� zajistit tyto innosti:

Odborné vzd�lávání týmu
Slu�by externích specialisto

Odborné vzd�lávání týmu



Úast odborných leno projektového týmu na akoleních, semináYích a konferencích v
innosti. Tematicky pojde pYedevaím o vzd�lávání v oblasti nových technologií a technologických 
trendo v nástrojích finanní podpory pro realizaci projekto a v pYísluané legislativ�.

Slu�by externích specialisto

Pro zpracování dílích odborných vstupo pro studie, projekty a analýzy je tYeba ad hoc vyu�ívat rozné 
specializované profese. Vzhledem k �e se bude jednat o nárazov�, asov� ohraniené práce 

úzce specializované experty, není úelné je mít jako zam�stnance projektu a jejich slu�by proto 
budou zajiat�ny formou zakázek.

Je tYeba zvyaovat pov�domí o slu�bách, které tento pilíY nabízí, a o jejich pYínosech pro veYejnou 
správu. Proto se pYedpokládá tvorba a prob��né vyu�ívání základní sady komunikaních nástrojo 
(webové stránky, komunikace na sociálních sítích, propaganí nástroje a materiály). Dále poYádání 
workshopo, konferencí a dalaích akcí pro cílovou skupinu. Doraz bude na menaí akce s
náplní v

Neinvestiní aktivity v PilíYi 4

Odborné slu�by v PilíYi 4 budou podpoYeny t�mito doprovodnými neinvestiními aktivitami:

Odborné vzd�lávání týmu
Slu�by externích specialisto

Odborné vzd�lávání týmu

Rozvoj odborných i obecných kompetencí projektového týmu, zvyaování odbornosti týmu návat�vou 
tuzemských i zahraniních oblastí v místech s tzv. dobrou praxí, minimáln�  3x ron�. Zajiat�ní 
dlouhodobého vzd�lávacího modulu vetn� stínování pro pracovníky v�nující se zavád�ní participace 
do innosti veYejné správy.

Slu�by externích specialisto

Dílí specializované expertní vstupy pro zpracování studií, projekto, analýz. Jedná se o úzké 
specializace, které budou jednorázov� zajiaeovány formou zakázek.

Zvyaování informovanosti a pov�domí o nabízených, dostupných a realizovaných slu�bách. Spolupráce 
s renomovanými institucemi, jako je eská komora architekto. Pou�ívání adekvátních forem 

3 web, FB. Vyu�ívání prezentaního centra fináln� lokalizovaného v objektu TCUK.

Neinvestiní aktivity 3

Pro zajiat�ní provozu objektu TCUK budou extern� zajiaeovány tyto slu�by:



Recepce: recepní slu�by, pYebírání poaty, první kontakt s návat�vami objektu, asistence pYi 
poYádaných akcích; rozsah slu�eb 8 hod / den.
Ostraha: pYipojení objektu na pult centrální ochrany a zajiat�ní výjezdu pohotovostní slu�by 

nutných pYípadech; slu�ba 24/7.
Údr�ba: základní technická údr�ba objektu 3 interiéru i exteriéru. Yeaení závad a poruch dle 
vy�ádání správce objektu.
Úklid: úklid vnitYních prostor objektu. Údr�ba vn�jaích prostranství vetn� údr�by zelen�.

Tyto slu�by budou vykonávány a� po zahájení provozu objektu TCUK, tedy ji� mimo rámec projektu 
pYedkládaného do OPST. Vstupují vaak do ekonomiky provozní etapy projektu.

Neinvestiní aktivity na úrovni projektu

Na úrovni projektu jako celku budou realizovány tyto doplIkové neinvestiní aktivity:

rámci projektu budou vznikat v�taí výstupy, napYíklad rozsáhlé studie, nové programy podpory pro 
firmy apod. PYi pYíprav� t�chto klíových výstupo se plánuje mikroevaluace. Bude se jednat o interní 
oponentní Yízení ve fázi pYípravy t�chto výstupo tak, aby byla zajiat�na jejich maximální úinnost 

efektivita. Ke ka�dému výstupu budou zpracovány v�dy dva oponentní posudky. Pro které výstupy se 
bude mikroevaluace vyu�ívat, o tom rozhodne Yídicí

Na úrovni celého projektu TCUK bude posobit tzv. steering board. Pojde o panel externích seniorních 
experto. Na bázi 2 x ron� budou procházet výstupy a výsledky projektu, pYipomínkovat je a

oporuovat dalaí rozvoj projektu, hledat potenciál pro zlepaení.

rámci prezentace výsledko projektu TCUK vyu�ívání základní sady komunikaních a marketingových 
nástrojo: webové stránky, sociální sít�, inzerce, propaganí materiály. Ka�doroní výroní konference 
projektu. Interní workshopy pro sdílení zkuaeností a dobré praxe napYí jednotlivými pilíYi projektu.

6.2.2 Zdovodn�ní zvoleného Yeaení pro zajiat�ní výstupo projektu
Neinvestiní aktivity popsané v kap. 6.2.1 jsou nezbytné pro zajiat�ní výstupo projektu. PYímá vazba na 
výstupy projektu je u jednotlivých typových aktivit následující:

" Vzd�lávání projektového týmu: Problémové oblasti Yeaené projektem kladou nároky na vysokou 
úroveI znalostí pracovníko projektu, kteYí mají poskytovat poradenství a tvoYit výstupy. Jedná se o 
odv�tví s vysokou technologickou nároností a s neustálým vyu�íváním výsledko výzkumu a vývoje, 
výhodou je také znalost dobré praxe obdobných pokroilých slu�eb z tuzemska i zahranií. B�hem p�ti 
let trvání projektu dojde ve vaech oblastech k rychlému vývoji danému zm�nami technologie, 



ekonomických podmínek, legislativy atd. Proto je nezbytné prob��n� udr�ovat vysokou a aktuální 
znalostní úroveI expertních pracovníko projektu.

" Externí expertízy: Jedním z výstupo projektu budou expertní studie. N�které z nich vy�adují zapojení 
i úzce specializovaných experto, které vaak kvoli jejich jen nárazovému vyu�ívání není ekonomické mít 
jako zam�stnance projektu. Tyto dílí expertízy (napYíklad v oblasti technologické, datov� analytické, 
právní aj.) je lepaí získávat ad hoc extern� formou slu�eb.

" Marketing: Má li projekt TCUK pYinést skutenou prom�nu regionu, je tYeba pYenést jeho výstupy 
co nejv�taí ásti cílových skupin (veYejná správa, podniky). Market

roli aktivizace cílových skupin, jejich nadaení pro nové trendy a aktivní zapojení do innosti TCUK. 
ZároveI jsou v této kategorii Yazeny i vzd�lávací aktivity voi cílové skupin� (veYejná projednání, 
workshopy, semináYe atd.). Dole�itá je samozYejm� i pozitivní publicita výsledko projektu, které budou 
mít dopad na zlepaení vnímání Ústeckého kraje

6.3 Zajiat�ní lidských zdrojo

Klíové parametry pro výb�r lidských zdrojo pro odborné pracovní pozice v projektu:

" Vysokoakolské vzd�lání

" Odborné kompetence dle oblasti aktivit:

PilíY 1: IT, SW, datové slu�by, procesní Yízení, vzd�lávání
PilíY 2: inovaní procesy, digitalizace promyslu, Yízení firmy, Yízení projekto. Pro LART odborná 

souladu se zam�Yením laboratoYe (mo�e jít napY. o
PilíY 3: energetika, obnovitelné zdroje energie, energetické úspory
PilíY 4: krajinné in�enýrství, architektura, urbanismus, vodohospodáYství, ekologie a pYíbuzné 

" Obecné kompetence: jazyková zposobilost v anglitin�, poítaová zposobilost.

" PYim�Yená úroveI m�kkých kompetencí podle charakteru ka�dé pracovní pozice.

Ke dni zpracování této studie lze Yíci, �e s výjimkou pilíYe . 3 jsou ostatní pilíYe z pohledu lidských zdrojo 
napln�ny cca z . U Yízení projektu je napln�nost 100 íYe . 3 je napln�nost 

%, co� je v souladu s postupným náb�hem inností.

6.4 Organizaní zajiat�ní projektu
Poskytování slu�eb v rámci projektu (pilíYe 1 4) bude zajiat�no v rámci ji� existujících expertních 
organizací posobících v Ústeckém kraji.

apatná image Ústeckého kraje je v rozvojových dokumentech opakovan� uvád�na jako rozvojová bariéra 
regionu (viz napYíklad SRUK: v oblasti demografické, ekonomické i v oblasti slu�eb a volného asu).



6.4.1 PilíY 1: Informaní a datové slu�by
PilíY je zajiat�n díky innosti Datového centra Ústeckého kraje, p.o. DCUK je pYísp�vková organizace, 
která vznikla dne 14. 10. 2020. Jejím zYizovatelem je Ústecký kraj.

Hlavním úelem, pro který byla pYísp�vková organizace zYízena, je:

Provoz datového centra a poskytování IT slu�eb pro Ústecký kraj a jím zYízené i zalo�ené 

Schvalování investiních akcí v oblasti IT pYísp�vkových organizací zYízených Ústeckým 
Realizace projekto v oblasti SMART a IT technologií na území Ústeckého kraje.
Provozování akolicího a vzd�lávacího centra.
DoplIkov� mo�e DCUK poskytovat také komerní slu�by.

Infrastruktura krajské datové platformy je nyní v testovacím provozu zajiat�na formou slu�by, kterou 
si kraj objednal u Univerzity Jana Evangelisty Purkyn� (UJEP) jako souást dílích aktivit na realizaci 
datové platformy na základ� podepsaného memoranda o spolupráci.

IT infrastruktura pro zajiat�ní chodu datové platformy a slu�eb ostatním pilíYom bude po dobu realizace 
budovy umíst�na ve stávajících prostorách DCUK a zálo�ní lokality. Po dokonení budovy TCUK bude 
tato infrastruktura pYemíst�na do nových technických prostor budovy. Dovody jsou:

Vyu�ití odpadního tepla z provozu IT infrastruktury pro vytáp�ní kanceláYských prostor a ohYev 
u�itkové vody.

Ukonení hostování provozu datové platformy v cizích prostorách.

Podmínkou je, aby m�la budova TCUK zajiat�nu dostatenou datovou konektivitu a to nejlépe formou 
optické datové trasy, která bude souástí pátení sít� mezi DCÚK, KÚ, KZ a UJEP. Nejbli�aí dostupná síe 
prochází ve vzdálenosti Yádov� desítek metro od areálu TCÚK. Budova TCÚK by m�la být koncovým 
bodem páteYní sít� datové infrastruktury mezi krajem UJEP, Datovým centrem, Krajskou zdravotní.

6.4.2 PilíY 2: Podpora podnikání a inovací
PilíY je zajiat�n díky innosti Inovaního centra Ústeckého kraje, z.s. ICUK byl zalo�en v r. 2015 jako 
organizace pro podporu inovací ve firmách v ÚK. Postupn� se stal iniciátorem a nositelem také 
rozsáhlejaích inovaních projekto na úrovni kraje. V souasnosti má následující zam�Yení:

Podpora ekosystému regionu: odborné poradenství, expertízy a analýzy, rozvojové 
strategické projekty pro region (napY. oblast chytré mobility, datových slu�eb 3

vodíková ekonomika).
Podpora zaínajících podnikatelo: podpora podnikavosti (platforma coworko, festival FestUp, 
kurz podnikání na FSE UJEP, podnikatelské sout��e), podnikatelský vzd�lávací program 
(inkubátor), který má ka�doron� dva b�hy pro více ne� 15 zaínajících firem.
Podpora zavedených MSP: vzd�lávací a párovací akce, akceleraní program Ynovate.
Propagace a marketing: pozitivní PR inovací, podnikání a VaV v regionu.

ICUK se aktivn� zapojuje do projekto zam�Yených na organizace inovaní infrastruktury (napY. Smart 
Akcelerátor).



PoYízené vybavení LART bude provozováno v re�imu sdílené infrastruktury. To znamená, �e minimáln� 
poátku nebude vytváYená specializovaná právnická osoba, instituce, která by technické vybavení 

Yovala. Technologie bude nakoupena nositelem projektu (ÚK) a následn� provozována 

6.4.3 PilíY 3: Transformace hospodaYení s energií
roce 2022 bylo zalo�eno Energetické centrum ÚK jako pYísp�vková organizace kraje. ECUK se zapojil 

u� do definování rozsahu inností, personálního slo�ení a materiálového zajiat�ní v rámci projektu 
pYevezme pYísluané aktivity v projektu. V realizaci se pYedpokládá spolupráce s Krajskou sítí místních 

akních skupin Ústeckého kraje. KS MAS bude vyu�ita ke spolupráci a k posobení ve venkovských 
oblastech. Mo�ná je také vzájemná spolupráce na projektech.

6.4.4 PilíY 4: Komplexní revitalizace území
PilíY 4 bude zalen�n do existující Regionální rozvojové agentury Ústeckého kraje, a.s. RRA ÚK je 
akciovou spoleností, jejím� 100% akcionáYem je Ústecký kraj. V rámci RRA ÚK bude vytvoYeno zvláatní 
odd�lení s vlastním úetním stYediskem. RRA ÚK má rozsáhlou expertízu v oblasti regionálního rozvoje:

Tvorba strategických a koncepních rozvojových dokumento
PYíprava a Yízení projekto
PYíprava �ádostí o externí financování projekto z dotaních zdrojo
Management a administrativa dotaních projekto
Tvorba studií a analýz v oblasti regionálního rozvoje
Vzd�lávací a propaganí aktivity
PYeshraniní partnerství, mezinárodní projekty

Objekt Transformaního centra
Vlastníkem objektu TCUK bude nositel projektu a investor, tedy Ústecký kraj. Ústecký kraj má zYízenu 
organizaci pro nakládání s majetkem: spolenost Krajská majetková, p.o. Krajská majetková provádí 
správu majetku Ústeckého kraje, který není pYedán k hospodaYení jiné pYísp�vkové organizaci.

Poskytování slu�eb v objektu, to znamená zasidlování pro firmy i pro dalaí organizace, bude zajiaeovat 
ICUK. Pracovníci facility týmu objektu (viz kap. 4.2.5) budou zam�stnanci ICUK.

ncování projektu a rozpoet projektu

7.1 Rámcový rozpoet projektu
Primární aktivitou projektu je poskytování slu�eb. Slu�by budou zahájeny bezprostYedn� se zaátkem 
projektu a budou poskytovány po celou dobu projektu. Z ový. 
Proto tato kapitola podává rozpoet celkov� za celý projekt.

7.1.1 Celkový rámcový rozpoet projektu
Rozpoet projektu je len�n na celky podle jednotlivých klíových aktivit projektu. T�mito celky jsou:

Slu�by v PilíYi 1

Tito pracovníci nastoupí a� se zahájením innosti objektu, tedy a� v etap� udr�itelnosti projektu z



Slu�by v PilíYi 2
Slu�by v líYi 3
Slu�by v PilíYi 4

Yízení projektu

Pro pYehlednost jsou rozpoty zaznamenány v tabulkové sestav�

: Celkový rozpoet projektu ( K)

podíl na 
výdajíchÚK

3. hmotný movitý majetek
5. nehmotný majetek

hmotný movitý majetek
4. materiál
5. nehmotný majetek
7.2 osobní náklady odborný tým
7.1 osobní náklady administrativní tým
9. cestovní náhrady odborný tým
10. slu�by

18. záv�rená evaluace
Pauaální výdaje

Celkový souet
podíl na projektu

7.1.2 Návaznost výdajo na aktivity
Veakeré výdaje projektu mají pYímou vazbu na projektové aktivity (popsané v kap. 4). Výdaje jsou 
nezbytné pro zajiat�ní aktivit projektu. Zdovodn�ní podává tabulka.

: Návaznost výdajo na aktivity

Výdaj Zdovodn�ní
Výdaje na 
zam�stnance

Tým pracovníko pro zajiat�ní 
slu�eb v projektu. Poskytování 
slu�eb v pilíYích 1
pYístrojo v LART.

Poskytování slu�eb je klíovou aktivitou 
odpovídá i podíl mezd na 

celkovém rozpotu projektu.

Slu�by Externí slu�by pro projekt. TYi 
hlavní skupiny slu�eb: 1. Externí 
studie a expertízy, 2. Odborné 
vzd�lávání projektového týmu 
(pracovníko v pilíYích 1

Nájemné pro zasídlení 
projektového týmu.

Externí slu�by zajiaeují aktivity, které nelze 
zajistit vlastními silami projektového 
týmu. Studie a expertízy: Jednorázové 
odborné vstupy v pYípad�, kdy není 
efektivní zam�stnávat experty 
dlouhodob� jako pracovníky projektu. 
Vzd�lávání: Nutné pro zvyaování odborné 
kvality týmu. Nájemné: Zajiat�ní prostor 
pro innost projektového týmu.

Vybavení a 
materiál

Nezbytné vybavení pro zajiat�ní 
aktivit. Jedná se pYedevaím o IT 
vybavení pro fungování PilíYe 1 

IT vybavení pro PilíY 1 je nezbytné pro 
prob��nou obnovu vybavení b�hem 
projektu a tím pro zajiat�ní poskytování 



(Datové centrum), dále 
základní HW vybavení pr

pracovníky projektu a o osobní 
vozidla pro zajiat�ní mobility 

slu�eb. Nároky na IT vybavení se prob��n� 
zvyaují a dále porostou s nárostem 
objemu poskytovaných slu�eb. Základní 
HW (notebooky apod.) je základním 
pracovním nástrojem projektového týmu.

PYedevaím vzd�lávání cílových 
skupin formou semináYo, 
workshopo, pYenosu dobré 
praxe. Dále propagace slu�eb, 
které projekt cílovým skupinám 
nabízí (základní marketingové 
nástroje jako web, printy atd.).

Projekt TCUK stojí na poskytování slu�eb. 
Proto je tYeba 1. Informovat cílové 
skupiny o nabídce slu�eb a motivovat je 

vyu�ívání nabídky slu�eb, 2. Prob��n� 
vzd�lávat cílové skupiny, aby v
vznikla poptávka po komplexn�jaích 
Yeaeních s vyaaí pYidanou hodnotou. 
Souástí aktivit je povinná publicita 

Re�ijní 
náklady

Náklady na kanceláYský provoz Zajiat�ní provozu kanceláYí a souvisejících 
náklado na innost projektového týmu.

náklady pYímo spojené se 
stavbou (in�enýring). 

PYístrojové vybavení pro 

Vybudování objektu TCUK je dole�ité 
jednak pro zasídlení pilíYo slu�eb a dalaích 
organizací, ale pYedevaím kvoli vytvoYení 
ploch pro inovativní firmy a tím zajiat�ní 
komplexní nabídky (firma mo�e získat 
nejen expertní slu�by, ale také zázemí pro 
svoj rozvoj). PYístrojové vybavení 
zpYístupní pYedevaím MSP a zaínajícím 
firmám v nejmodern�jaí 
technologie a tím zvýaí jejich inovaní 
potenciál.

Typ výdajo: I = investiní, N = neinvestiní.

7.2 PYedpokládaná forma a výae financování
Pro realizaci projektu je plánováno vyu�ití dotace z Operaního programu Spravedlivá transformace, 

m je TCUK zaYazeno jako tzv. strategický projekt. Kofinancování bude zajiat�no z vlastních úto 
�adatele.

: Struktura financování projektu

Finanní zdroj K

}adatel

ProstYedky pro kofinancování projektu má �adatel 3 Ústecký kraj 3 zajiat�ny ve fondu pro financování projekto. 
Rozhodnutí o financování projektu bylo schváleno Zastupitelstvem ÚK.

7.3 Popis finanních toko

7.3.1 Finanní toky 
projektu budou probíhat dv� hlavní skupiny finanních toko:



Financování projektu z vlastních zdrojo kraje
Zajiat�ní fungování projektu (zam�stnanci, dodavatelé)

Dále dv� hlavní skupiny materiálových toko:

Poskytování slu�eb projektu cílovým skupinám
Poskytování slu�eb, dodávek pro projekt ze strany dodavatelo a práce ze strany zam�stnanco

Schéma finanních toko v etap� realizace projektu podává obrázek.

Obrázek : Finanní a materiálové toky v projektu

Popis finanních a materiálových toko:

Financování projektu z
Kofinancování projektu z vlastních zdrojo kraje
Poskytování slu�eb cílovým skupinám
Poskytování slu�eb, dodávek, práce pro projekt
Úhrada za slu�by, dodávky, práci

7.3.2 Generování výnoso
Generování výnoso je odliané ve fázi realizace a ve fázi udr�itelnosti projektu.

Výnosy ve fázi realizace projektu

Ve fázi realizace budou poskytované slu�by pro cílové skupiny bezplatné, budou pln� hrazeny 
této fázi výnosy nevznikají.

Výnosy ve fázi udr�itelnosti projektu

Ve fázi udr�itelnosti vznikají výnosy:



ástená úhrada za poskytované slu�by v pilíYích 1 4 (ást slu�eb poskytovaných pYedevaím 
soukromé sféYe)
PYíjmy z pronájmu od podniko zasídlených v
PYíjmy z pronájmu pYístrojo v LART pro komerní innost

Ve vaech pYípadech platí, �e souhrn pYíjmo bude ni�aí ne� náklady projektu a bude nutné kofinancování 
dalaích zdrojo.

Výnosy projektu jsou v pravidly veYejné podpory (viz kap. 7.4).

.3.3 Vliv na regionální ekonomiku
PYímý vliv na regionální ekonomiku: Zam�stnávání pracovníko projektu, platby dodavatelom 
(dodavatelé slu�eb, vybavení, stavebních prací). PYímý vliv nelze vyíslit vzhledem k tomu, �e dodávky 
budou zajiaeovány formou výb�rových Yízení.

NepYímé vlivy na regionální ekonomiku: Zvýaení inovaní výkonnosti
místních podniko; zvýaení podnikavosti v regionu (poet nových podniko); úspory (úspory energií, 
vyu�ívání nových zdrojo energie, optimalizace proceso díky práci s daty, sní�ení produkce odpado aj.); 
vyaaí poet nových podnikatelských pYíle�itostí (ekonomické vyu�ité revitalizované krajiny 

brownfieldo).

7.4 VeYejná podpora
PYi posuzování, zda projekt zakládá veYejnou podporu, jsou dole�ité tyYi defininí znaky. V pYípad�, �e 
jsou spln�ny vaechny tyYi znaky souasn�, je podpora nesluitelná se spoleným trhem a nesmí být 
poskytnuta. T�mito defininími znaky jsou:

podpora je poskytnuta státem nebo z veYejných prostYedko
podpora zvýhodIuje urité podniky nebo uritá odv�tví podnikání a je selektivní
je ovlivn�n obchod mezi lenskými státy
je naruaena sout�� nebo hrozí její naruaení

pohledu veYejné podpory lze v projektu TCUK rozliait následující aktivity:

Slu�by pilíYo 1, 3 a 4
Slu�by pilíYe 2

jednotlivých etapách projektu bude vztah k veYejné podpoYe následující:

pohledu veYejné podpory

Etapa udr�itelnosti projektu
Slu�by pilíYo 1, 3 a 4 Mimo rámec veYejné podpory Mimo rámec veYejné podpory
Slu�by pilíYe 2 Slu�by obecného hosp. zájmu Slu�by obecného hosp. zájmu

V této fázi neprobíhá Bloková výjimka l. 56



Slu�by pilíYo 1, 3 a 4

etap� realizace projektu budou poskytovány slu�by pouze zdarma a pouze veYejné sféYe. V etap� 
udr�itelnosti je mo�né poskytování i ásten� placených slu�eb, ale pouze v takovém rozsahu, �e pYíjmy 
z innosti pro komerní sféru nepYesáhnou 20 % rozpotu. 

Slu�by pilíYe 2

Slu�by v tomto pilíYi se zam�Yují na poskytování slu�eb zaínajícím a malým a stYedním podnikom. 
Proto budou podniky, které budou erpat slu�by, díky projektu zprostYedkovan� zvýhodn�ny. Na tento 
typ slu�eb se vaak aplikuje re�im tzv. slu�eb obecného hospodáYského zájmu.

V pYípad� slu�eb obecného zájmu se nejedná o klasické slu�by poskytované na trhu, ale o slu�by, které 
se vyznaují svým zvláatním charakterem. Tyto slu�by jsou obvykle zajiaeovány státem, kraji i obcemi 
ve veYejném zájmu (tzn. v zájmu veYejnosti) a specifickým znakem t�chto slu�eb je fakt, �e pokud by 
nebyly finann� podporovány veYejnými subjekty, nebyly by poskytovány na trhu vobec nebo by byly 
poskytovány v ni�aí kvalit� i rozsahu. Opodstatn�nost finanní podpory slu�eb obecného zájmu ze 
strany veYejných subjekto vychází z tr�ního selhání v oblasti nabídky t�chto slu�eb.

Toto pYesn� platí pro innosti PilíYe 2: Obdobné slu�by v Ústeckém kraji neexistují a na komerní bázi 
ani existovat nemohou, neboe pro organizaci, která tyto slu�by poskytuje, z nich neplyne zisk.

Objekt TCUK bude krom� zasídlení organizací, které poskytují slu�by v rámci projektu, a dalaích 
pYíbuzných intermediárních organizací, poskytovat zasídlení pro zaínající a malé a stYední p
Tyto subjekty budou platit nájem, který vaak bude zvýhodn�ný oproti b��nému komernímu (ím 
mladaí a menaí podnik, tím ni�aí nájem).

VeYejná podpora je v tomto pYípad� Yeaena v re�imu blokové výjimky. Na základ� tzv. obecného 
naYízení o blokových výjimkách (GBER) je podpora urená malým a stYedním podnikom (MSP) 
sluitelná s vnitYním trhem EU a bez nutnosti detailního pYezkumu ze strany Evropské komise lze 

Viz pYísluané právní pYedpisy: Rozhodnutí SGEI a Rámec SGEI.
Viz pYísluané právní pYedpisy: NaYízení Komise (EU) . 651/2014.



8 PYedpokládaný harmonogram realizace projektu

Transformaní centrum Ústeckého kraje má dv� hlavní mno�iny aktivit:

Neinvestiní ást: poskytování slu�eb (PilíYe 1
Investiní ást: vybudování objektu transformaního centra a poYízení pYístrojového vybavení.

Tyto dv� skupiny aktivit na sob� nejsou pYímo závislé. A to proto, �e poskytování slu�eb bude zahájeno 
ihned od zaátku projektu, prozatím v náhradních prostorách. Teprve po dokonení objektu se do n�j 
organizace, které slu�by poskytují, pYesunou. Proto je i harmonogram v této kapitole FS zpracován ve 
dvou ástech 3 zvláae pro neinvestiní ást, zvláae pro investiní ást projektu.

8.1 PYedpokládaný asový plán projektu
Základní asový plán projektu podává tabulka.

: Základní asový plán projektu

Fáze Trvání 3 neinvestiní ást 3 investiní ást
PYípravná Identifikace potYeb

Plán slu�eb
Organizaní rámec
Personální zajiat�ní

Identifikace potYeb
Vymezení po�adavko na objekt
Výb�r lokality
Architektonická sout��

Realizaní Poskytování slu�eb In�enýrská pYíprava
Výstavba objektu
Nákup vybavení

Provozní Poskytování slu�eb

Pozn.: PYesný harmonogram realizace projektu bude zpracován v inicianí dob�, prvních tYech m�sících 
realizaní fáze (pYedpoklad 01/20233

Podrobn�jaí harmonogram je zpracován zvláae pro neinvestiní ást 3 slu�by, zvláae pro investiní ást 
3 objekt TCUK, a zvláae pro pYípravu a Yízení projektu.

Vizuální znázorn�ní harmonogramu projektu je zaYazeno jako PYíloha 1.

8.2 Plánované aktivity a jejich rozpoet

8.2.1 Neinvestiní ást projektu
Trvání

Mapování prostYedí a poptávky
Návrh (design) slu�eb
Organizaní zajiat�ní slu�eb

spolupráci
Nábor pracovníko
Poskytování slu�eb 3
Poskytování slu�eb v plném rozsahu



Podrobn�jaí popis prací a aktivit

Mapování prostYedí a poptávky: Identifikace cílových skupin. 3 analytické 
materiály mapující potYeby a priority cílových skupin. Jednání se zástupci cílových skupin.
Návrh (design) slu�eb: Na základ� identifikovaných potYeb cílových skupin návrh v�cného 
obsahu slu�eb. S pYihlédnutím k jiných krajích R a v zahranií.
Organizaní zajiat�ní slu�eb: Identifikace organizací, které budou poskytovateli slu�eb. Jednání 
o jejich zapojení do projektu.
Memoranda o spolupráci: UzavYení memorand o spolupráci s projektovými partnery. PYed 
zahájením fyzické realizace projektu budou návazn� uzavYeny partnerské smlouvy.
Nábor pracovníko: Partnerské organizace zajiaeují získávání pracovníko do odborných pozic 

3 poskytovatelé konzultací, zpracovatelé studií atd.) a do administrativních pozic.
kytování slu�eb 3 prvních 3 m�sících po zahájení slu�eb tzv. zavád�cí 

fáze slu�eb. Na základ� reálných zkuaeností se upYesní postupy a plánované výsledky, nastaví 
se plán na první dva roky projektu (do první evaluace). Intenzivní zapojené stakeholdero.
Poskytování slu�eb v plném rozsahu: Poskytování slu�eb v plném rozsahu 3

Rozpoet neinvestiní ásti projektu

Trvání
Mapování prostYedí a poptávky
Vymezení po�adavko
Výb�r lokality
Architektonická sout��
JYBU
Dopracování návrhu stavby
Projekt pro umíst�ní stavby + ÚR
Projekt pro stavební povolení
Provád�cí projekt, zadávací dok.
VY na zhotovitele stavby
Zahájení stavby
Zemní práce
Hrubá stavba
Interiéry
Instalace vybavení

St�hování
Zahájení provozu objektu

Podrobn�jaí popis prací a aktivit

Mapování prostYedí a poptávky: Zjiat�ní potYeb cílových skupin (malé a stYední podniky) 
metodou desk research, Yízených rozhovoro, zmapování 



Vymezení po�adavko: Definování po�adavko na objekt TCUK a na pYístrojové vybavení na 
základ� prov�Yených potYeb a po�adavko cílových skupin.
Výb�r lokality: Reaerae dostupných mo�ností, výb�r nejvhodn�jaí lokality pro vybudování 

Architektonická sout��: Výb�r zpracovatele sout��e o návrh, pYíprava zadání a sout��ních 
podmínek, výb�r porotco, vyhláaení a vlastní prob�h sout��e o návrh.
JYBU: PYíprava podklado k JYBU, ustavení komise, jednání s ocen�nými týmy, podání 

vyhodnocení nabídek.
Dopracování návrhu stavby: Zpracování návrhu stavby, kontrola investorem, zapracování 
pYipomínek.
Projekt pro umíst�ní stavby + ÚR: Zpracování hrubopisu dokumentace pro ÚR, kontrola 
investorem, zajiat�ní stanovisek, obstarání ÚR.

bní povolení: Zpracování hrubopisu dokumentace pro SP, kontrola 
investorem, zajiat�ní stanovisek, obstarání SP.
Provád�cí projekt, zadávací dokumentace: Vypracování dokumentace pro provedení stavby, 
kontrola investorem, zpracování zadávací dokumentace pro potYeby výb�rového Yízení.
Výb�rové Yízení na zhotovitele stavby: PYíprava zadání VY, vyhláaení a uveYejn�ní VY, 
hodnocení nabídek, výb�r zhotovitele.
Zahájení stavby: PYedání stavby a zahájení vlastní realizace.
Zemní práce: Práce související s pohybem zeminy na staveniati 3 odvoz zeminy, výkop stavební 
jámy a� k základové spáYe, in�enýrské sít� a dalaí výkopy, terénní úpravy, vyrovnání pody na 

Hrubá stavba: Zakládání, svislé a vodorovné konstrukce, izolace.
Interiéry: Podlahové plochy, st�ny a výpln�, vnitYní st�ny a pYíky.
Instalace vybavení: PoYízení a instalace vnitYního vybavení a zaYízení objektu.
Kolaudace: Získání rozhodnutí stavebného úYadu o u�ívání stavby.
St�hování: PYemíst�ní zasídlených organizací z jejich stávajících objekto do TC
Zahájení provozu objektu: Poskytování slu�eb v rámci objektu. Z
spadá ji� do provozní fáze projektu.

Rozpoet TCUK

8.2.3 LaboratoY pro robotiku a testování
Trvání

Studie pro zmapování poptávky
Specifikace po�adavko na pYístroje
Technické zadání, zajiat�ní dodavatelo
Nákup a instalace zaYízení
Zkuaební a plný provoz



Podrobn�jaí popis prací a aktivit

zmapování poptávky: Mapování pYístrojo, které jsou k dispozici ve výzkumných 
organizacích v ÚK. ZároveI mapování poptávky ze strany regionálních aktéro (studie VUT, 

Specifikace po�adavko na pYístroje: UpYesn�ní potYebných specifikací, výkono, technických 
parametro pYístrojo díky systematické innosti v transferu technologií.
Technické zadání, zajiat�ní dodavatelo: Výsledné zadání po�adavko na pYístroje, konzultace 

mo�nými dodavateli.
Nákup a instalace zaYízení: PoYízení pYístrojového vybavení.
Zkuaební provoz: Testovací provoz pYístroj, zácvik v pou�ívání pYístrojo. Prob��n� stálé 
mapování potYeb cílových skupin 3 ohledem na poYízení pYístrojo, ale s
poptávané výstupy.
Plný provoz: Plnohodnotné poskytování slu�eb pro cílové skupiny.

8.2.4 PYíprava a Yízení projektu
Trvání

Základní projektový rámec
VytvoYení pYípravné skupiny
Zjednoduaená studie
ZaYazení mezi strategické projekty
innost pYípravné skupiny
Zpracování logického rámce
Zpracování studie proveditelnosti
}ádost o dotaci
VytvoYení projektového týmu
Partnerské smlouvy
Yízení projektu

Podrobn�jaí popis prací a aktivit

Základní projektový rámec: Definování základního cíle projektu, rozhodnutí o hlavních 
poskytovaných slu�bách.
VytvoYení pYípravné skupiny: PYípravná skupina slo�ená ze zástupco nositele projektu 
(Ústeckého kraje) a garanto jednotlivých aktivit.
Zjednoduaená studie: Zpracování zjednoduaené studie proveditelnosti ve struktuYe 
po�adované OPST pro zaYazení strategických projekto do programu.
ZaYazení mezi strategické projekty: Jednání s YO OPST s ohledem na zaYazení projektu me
strategické intervence.
innost pYípravné skupiny: PYípravná skupina podrobn�ji definuje jednotlivé aktivity projektu, 
rozhoduje o základním rámci projektu (rozpoet, harmonogram, organizaní zajiat�ní atd.).
Zpracování logického rámce: Zpracování dle metodiky Evropského sociálního fondu.
Zpracování studie proveditelnosti: Zpracování dle závazné osnovy OPST.
}ádost o dotaci: Zpracování �ádosti o dotaci z OPST, zajiat�ní pYíloh, kompletace a pYedlo�ení 
�ádosti.



VytvoYení projektového týmu: Výb�r a zajiat�ní pracovníko pro Yízení projektu ve fázi realizace 
a udr�itelnosti. Slo�ení projektového týmu viz kap. 9.2.
Partnerské smlouvy: UzavYení partnerských smluv s expertními organizacemi 3
slu�eb v PilíYích 1 ových partnero.
Yízení projektu: Aktivity Yízení projektu ve fázi realizaní a provozní.

Rozpoet neinvestiní ásti projektu

8.3 Délka trvání pYípravy, realizace a ukonení etap projektu
Z hlediska v�cného obsahu je projekt jednoetapový. Jeho náplní je primárn� poskytování slu�eb, které 
bude probíhat po celou dobu realizace projektu (tzn. 01/2023 12/2027). Nicmén� pro zajiat�ní 
prob��ného financování ze strany pYíjemce dotace bude projekt rozd�len na finanní etapy. 
PYedpokládá se rozd�lení projektu na aestim�síní (pololetní) finanní etapy.

Etapa .

8.4 Analýza rizik jednotlivých etap projektu
Projekt je d�len na etapy pouze z finanního hlediska. Z hlediska v�cného bude realizace projektu 
jednoetapová. Vaechna rizika jsou proto popsána v



Yízení

9.1 Organizaní struktura a Yízení 
Organizaní struktura projektu je znázorn�na na obrázku . 

Obrázek : Organizaní struktura projektu

Yízení projektu jako celku bude zajiaeovat pYíjemce (Ústecký kraj), který nese celkovou odpov�dnost za 
realizaci projektu v souladu s podmínkami OPST. V rámci Ústeckého kraje za realizaci projektu nese 
odpov�dnost odpory podnikání, inovací a transformace

Odpov�dnost za realizaci v�cné nápln� projektu zajiaeují partneYi projektu. Práva a povinnosti, úkoly a 
odpov�dnosti pYi realizaci projektu jsou pYedm�tem partnerských smluv, které jsou uzavYeny mezi 
pYíjemcem a partnery projektu.

Yízení projektu bude mít odbor PIT k

÷ Projektový tým, který se bude scházet nimáln� jednou týdn� (ji� funguje)
÷ Yídící výbor, který se bude scházet minimáln� jednou m�sín� kv�tnu 2023)
÷ , který se bude scházet minimáln� jednou ron� ervnu 

Podrobn� pak postup Yízení, schvalování dokumento, stanovení odpov�dných osob, postupy 
finanního Yízení (erpání, vykazování, ob�h úetních doklado atd.), administraci a archivaci 
dokumento bude stanoven a rozpracován v Projektové sm�rnici, která bude pro tento úel vydána 

bude pro vaechny leny realizaního týmu (u pYíjemce i u partnero) závazná.

9.1.1 Projektový tým
Projektový tým odpovídá Yídícímu výboru za to, �e projekt je:

÷ ealizován v souladu se �ádostí a ozhodnutím o poskytnutím dotace

PIT KÚÚK

Hlavní mana�er 

PilíY 1 (DCUK) PilíY 2 (ICUK) PilíY 3 (ECUK) PilíY 4 (RRA) (OI KÚÚK)

Klíový expert 
metodika Yízení 

Klíový expert 
kvalita výstupo a 

Yízení rizik

Administrativní Finanní 
mana�er 

Yídící výbor 



÷ ealizován v potYebami Ústeckého kraje
÷ komunikován navenek jako celek, pYispívající k
÷ kceptován klíovými stakeholdery
÷ Yízen tak, aby:

dr�el co nejvyaaí kvalitu výstupo

výae uvedeného vyplývá, �e role projektového týmu je nejen administrativní, ale i odborná. Blí�e viz 
matice logického rámce v

Projektový tým se skládá z následujících pozic a od února 2023 pracuje v plném slo�ení

÷ hlavní projektový mana�er
÷ klíový expert pro kvalitu obsahu a Yízení rizik
÷ klíový expert pro Yízení
÷ finanní mana�er
÷ administrativní asistent

Podrobn�jaí popis projektového týmu je v tabulce . 28 ní�e:

: Projektový tým

innost Úvazek
Hlavní mana�er Yídí, koordinuje a kontroluje 

zodpovídá za celkovou správnost realizace projektu v souladu s 
podmínkami OPST.
Vede realizaní tým, vede pracovní jednání realizaního týmu, 
kontroluje pln�ní úkolo, naplIování cílo projektu.
Komunikuje s Yídícím orgánem OPST, je hlavní kontaktní 
osobou. Je zodpov�dný Yídicímu výboru 
Zajiaeuje dotaní management projektu.
Zpracovává monitorovací zprávy, �ádosti o zm�nu.
Kontroluje dosa�ení cílo projektu a pln�ní indikátoro.

Administrativní pYi pYíprav� monitorovacích zpráv a �ádostí o 

Koordinuje administrativní a formální stránku projektových 

Spolupracuje pYi pYípadných kontrolách projektu.



Finanní mana�er Zajiaeuje finanní Yízení projektu na stran� pYíjemce.
Zajiaeuje vazbu projektových aktivit na rozpoet kraje.
Zajiaeuje úetnictví projektu na stran� pYíjemce.
Zajiaeuje inventuru a evidenci majetku u pYíjemce.
Spolupracuje pYi pYípadných kontrolách projektu.

Klíový expert pro 
kvalitu výstupo a Yízení 

Podílí se na zadávání hlavních výstupo projektu.
Kontroluje spln�ní v�cných výstupo slu�eb projektu a jejich 
kvalitu. Zodpovídá za interní evaluaci slu�eb projektu.
Zodpovídá za Yízení rizik.

Klíový expert pro 
Yízení

Zodpovídá za metodické vedení Yízení projektu
Koordinuje komunikaci napYí projektem. 
Zodpovídá za pYípravu a realizaci komunikaního plánu projektu 
Zodpovídá za prezentaci projektu a tématu transformace 

rámci projektu navenek ve vztahu ke klíovým stakeholderom

Yídící výbor
Yídící výbor projektu je odborný , koordinaní , iniciativní , poradní a monitorovací orgánem 

Yídící výbor projektu (YV) se schází jednou m�sín� Jeho leny jsou:

÷ Radní Ústeckého kraje zodpov�dná(ý) za problematiku transformace (v souasnosti 
strategie pYípravy a realizace projekto

÷ Radní Ústeckého kraje zodpov�dná(ý) za problematiku investic (v souasnosti 

÷ Vedoucí odboru Podpory podnikání, inovací a transformace (PIT) KÚÚK
÷ Vedoucí odd�lení financování odboru PIT KÚÚK
÷ Pátý len bude dopln�n b�hem m�síce ervna 2023.

Jednání Yídícího výboru se budou pravideln� úastnit lenové core teamu, vedoucí pilíYo a zástupci 
projektových partnero.

Posobnost a innost YV bud statutem a jednacím Yádem. 

Jedná se o neformální skupinu seniorních experto, kteYí posuzují aktivity a výstupy projektu a dávají 
doporuení pro dalaí období.

Steering board má 5 leno (1 len pro ka�dý pilíY a 1 len pro transformaci kraje jako celek) a schází se 
jednou ron�.

9.1.4 PartneYi projektu
Odpov�dnost za realizaci v�cné nápln� slu�eb projektu zajiaeují partneYi projektu. Práva a povinnosti, 
úkoly a odpov�dnosti pYi realizaci projektu jsou pYedm�tem partnerských smluv, které jsou uzavYeny 
mezi pYíjemcem a partnery projektu.

Administrativní podporu Yízení projektu na úrovni partnero zajiaeují následující pozice:



: Administrativní pracovníci na stran� partnero projekt

innost Úvazek
Projektový mana�er 
pilíYe

Odpovídá za projekt na stran� projektového partnera, za 
realizaci aktivit za dosa�ení výstupo.
Vede projektový tým na stran� partnera.

Administrátor Zajiaeuje management projektu na stran� partnera.
Koordinuje administrativní a formální stránku projektových 

Zajiaeuje a kontroluje povinnou publicitu projektu.
Zpracovává monitorovací zprávy, �ádosti o zm�nu.
Kontroluje pln�ní aktivit, dosa�ení cílo projektu a pln�ní 
indikátoro na stran� 

Finanní mana�er Spolupracuje pYi pYíprav� monitorovacích zpráv a �ádostí o 

Zajiaeuje finanní Yízení projektu na stran� partnera.
Zajiaeuje vazbu projektových aktivit na rozpoet organizace 

Zajiaeuje úetnictví projektu na stran� partnera.
Zajiaeuje inventuru a evidenci majetku u partnera.
Spolupracuje pYi pYípadných kontrolách projektu.

Odbor investic zodpovídá za re objektu transformaního centra

rámci Yízení a komunikace
Aktivity v rámci vlastního Yízení projektu se skládají z ní�e uvedených organizaních, administrativních
úetn� finanních inností a odborných inností

Koordinace projektových aktivit po stránce formální a finanní
Administrativní Yízení projektu
Kontrola dosa�ení cílo projektu a pln�ní indikátoro, kontrola pln�ní úkolo
Zpracování administrativních výstupo (monitorovací zprávy, �ádosti o platbu, �ádosti o zm�nu, 
záv�rená zpráva)
Zajiat�ní prob��né komunikace týkající se administrativního a finanního Yízení projektu 
(poskytovatel podpory, pYíjemce, partneYi, projektoví pracovníci)
Spolupráce pYi kontrolách projektu
Yízení kvality obsahu
Yízení rizik

klíovými stakeholdery

9.1.7 Vlastní Yízení a zp�tná vazba
Vlastní Yízení projektu se bude skládat z t�chto aktivit

÷ 1 x týdn� projektového týmu za úasti zástupce odboru PIT 
÷ 1 x týdn� porady projektového týmu za úasti zástupce odboru PIT, odborných vedoucích 

jednotlivých pilíYo a zástupce odboru investic 



÷ 1 x m�sín� jednání Yídícího výboru projektu za úasti projektového týmu
÷ 1 x ron� zasedání Steering Board
÷ Ad hoc porady nad aktuálními tématy a problémy

o informování a zajiat�ní zp�tné vazby budou probíhat tyto aktivity:

÷ 1 x ron� souhrnná informace o projektu pro Radu Ústeckého kraje
÷ 4 x ron� prezentace a diskuse o realizaci projektu na Komisi pro transformaci, v�du výzkum a 

energetiku Rady Ústeckého e (která sdru�uje klíové stakeholdery)
÷ 1 x ron� workshop 
÷ 1 x ron� konference k prezentaci výstupo projektu
÷ Webové stránky projektu

9.2 Finanní Yízení projektu
Celkový rámec finanního Yízení projektu je dán:

ivou R a EU
závaznými dokumenty OPST
vnitYními sm�rnicemi a legislativou Ústeckého kraje
ve vztahu k projektu schváleným rozpotem a finanním plánem

Tento rámec pln� vymezuje finanní Yízení mezi poskytovatelem dotace a pYíjemcem (Ústeckým 

tahu k partnerovi projektu je rámec finanního Yízení dále dán:

partnerovým rozpotem projektu
projektovou sm�rnicí

Projektová sm�rnice je dokument, pYipravovaný pYíjemcem ve spolupráci s partnerem. Tento 
dokument v mezích výae uvedeného rámce vymezuje postup Yízení, erpání, vykazování a útování 
finanních prostYedko, administraci a archivaci projektu vetn� mechanismo schvalování dokumento 
a ob�hu úetních doklado.

Dodr�ování pravidel dle této sm�rnice je pro partnera smluvním závazk

Mezi hlavní principy finanního Yízení a komunikace mezi pYíjemcem a partnerem patYí:

realizace veakerých finanních transakcí, souvisejících s projektem, z vyhrazeného bankovního 
útu
m�síní cyklus dokladování výdajo (pYímých i nepYímých) projektu od partnera sm�rem 

pYíjemci, m�síní sledování celkového erpání rozpotu na úrovni celého projektu
nepYekroitelnost rozpotovaných náklado partnera u �ádné polo�ky rozpotu vetn� restrikce 
k uzavYení smluvních závazko, které by v budoucnu takovéto pYekroení mohlo zposobit. V 
pYípad�, �e realizace projektu vy�aduje zm�ny rozpotu, musí být tyto zm�ny nejprve 
schváleny pYíjemcem (který podle charakteru zm�ny pYípadn� zajiaeuje schválení Yídicím 
orgánem)



Yízení finanních toko mezi pYíjemcem a partnerem vetn� mechanismu financování projektu 
u partnera ze záloh poskytovaných pYíjemcem

10 Hospodárnost projektu

10.1 Zposob výb�ru cen klíových aktivit
Ceny klíových aktivit v rámci projektu budou stanoveny tak, aby byla dosa�ena maximální 
hospodárnost projektu. Konkrétn� u jednotlivých klíových aktivit budou ceny stanoveny takto:

" Mzdové náklady: Dle Informaního systému o prom�rném výd�lku . Vychází se z nejnov�ji 
dostupných mzdových náklado v dob� zpracování FS, tzn. za . kvartál 202 podle medián
klíové a excelentní pracovní pozice je maximální výae limitována hodnotou pro 9. decil, která je 
dostaující pro získání vysoce kvalifikovaných odborníko v ÚK.

" In�enýrská pYíprava stavby (projektová dokumentace, zajiat�ní stavebního Yízení): Architektonická 
sout�� dle pravidel eské komory architekto. Vít�z architektonické sout��e (na základ� jednacího Yízení 
bez uveYejn�ní) bude zároveI pov�Yen in�enýrskou pYípravou stavby. Po stanovení cen v rozpotu 
projektu byly vyu�ity známé ceny obdobných realizací.

" Realizace stavby: Výb�rové Yízení dle Zák. 134/2016 Sb. (Zákon o zadávání veYejných zakázek). 
Nadlimitní veYejná zakázka na stavební práce. Pro stanovení ceny v rozpotu projektu byly vyu�ity 
známé ceny stavby obdobných projekto s kalkulací podlahové plochy plánovaného objektu.

" Základní vybavení pro jednotlivé pilíYe slu�eb, jako jsou napY. základní IT vybavení, slu�ební vozy, 
kanceláYské vybavení: Výb�rové Yízení dle Zák. 134/2016 Sb. (Zákon o zadávání veYejných zakázek). Pro 
stanovení cen v rozpotu projektu byly vyu�ity známé ceny na základ� neformálního prozkumu trhu 
(webové stránky mo�ných dodavatelo).

" IT vybavení pro PilíY 1 (zaYízení pro obnovu IT infrastruktury): Výb�rové Yízení dle Zák. 134/2016 Sb. 
(Zákon o zadávání veYejných zakázek). Pro stanovení cen v rozpotu projektu byly vyu�ity známé ceny 
na základ� neformálního prozkumu trhu (webové stránky mo�ných dodavatelo).

" PYístrojové vybavení pro LART: Výb�rové Yízení dle Zák. 134/2016 Sb. (Zákon o zadávání veYejných 
zakázek). Forma sout��ního dialogu. Tato forma byla zvolena proto, �e budou poYizovány unikátní 
(specifické) pYístroje, zásti vyu�ívající jedinená patentová Yeaení. Pro stanovení cen v rozpotu 
projektu byl vyu�it odhad na základ� známé ceny nejbli�aích podobných Yeaení posledních letech.

" Ceny pronájmo pro zasídlené státní organizace (CzechInvest atd.) odpovídají obvyklým cenám 
regionu, jak je stanovuje Centrální registr administrativních budov spravovaný ÚYadem pro 

zastupování státu ve v�cech majetkových.

Informaní systém o prom�rném výd�lku (ISPV) je systém pravidelného monitorování výd�lkové úrovn� 
pracovní doby zam�stnanco v eské republice formou statistického aetYení. Spravuje jej MPSV. Více viz 



Zajiat�ní udr�itelnosti projektu

11.1 Popis zajiat�ní finanní udr�itelnosti projektu
Finanní udr�itelnost projektu je odlianá podle jednotlivých aktivit projektu.

11.1.1 Finanní udr�itelnost slu�eb
Poskytování expertních slu�eb v rámci pilíYo 1 okraovat i nadále po ukonení financování 

OPST. Slu�by budou zajiat�ny díky pokraování innosti expertních organizací: DCUK, ICUK, 
ECUK, RRA ÚK. Objednavatelem t�chto slu�eb bude Ústecký kraj.

Financování slu�eb bude zajiat�no z více zdrojo:

inanní podpora z rozpotu Ústeckého kraje. U� v souasné dob� kraj innost t�chto 
expertních organizací financuje. Proto nebude financování ve fázi udr�itelnosti projektu 
pYedstavovat skokový nárost nároko na rozpoet kraje oproti souasnému stavu.
ást slu�eb (v rozsahu max. do 20 % rozpotu) mo�e být poskytována jako komerní / placené 
slu�by. Jedná se pYedevaím o slu�by pro soukromou sféru a takové, jejich� vyu�ití pYinese 
zákazníkovi pYímý finanní benefit.
Vyu�ití dalaích externích zdrojo, které budou dostupné v pYíatím programovém období.

PYedb��n� odhadovaný pom�r jednotlivých zdrojo pro financování slu�eb ve fázi udr�itelnosti podává 

: Odhadovaný pom�r prostYedko pro zajiat�ní udr�itelnosti slu�eb

Finanní zdroj
Ústecký kraj
Placené slu�by

11.1.2 Finanní udr�itelnost investiní ásti
bude generovat pYíjmy z pronájmu ploch pro firmy, pro zasídlené organizace, pro 

provozovatele komerních slu�eb v pYíjmy vaak nepYevýaí provozní náklad
Provozní ztráta bude financována z rozpotu Ústeckého kraje.

pohledu cílových skupin slu�bou, tzn. finanní udr�itelnost ve stejném modelu jako 
pilíYe slu�eb. 

11.2 Plánovaná opatYení pro v�cnou udr�itelnost
V�cná udr�itelnost projektu znamená pokraování jeho aktivit. V pYípad� TCUK je to pYedevaím 
zajiat�ní trvalého zájmu o poskytované slu�by. Aktivity pro zajiat�ní udr�itelnosti se budou liait podle 
hlavních ástí projektu.



11.2.1 V�cná udr�itelnost slu�eb
Jednotlivé organizace, které zajiaeují poskytování slu�eb v pilíYích 1 4, budou pro zajiat�ní udr�itelnosti 
realizovat tyto innosti:

Budou pokraovat slu�by v plném rozsahu, jaký byl nastaven v realizaní fázi projektu.
Aktivní akviziní innost: individuální konzultace, nabídka slu�eb, individuální komunikace se 
zástupci cílových skupin 3 potenciálními klienty.
Vzd�lávací aktivity pro cílové skupiny, marketing, komunikace s cílem zvyaovat pov�domí 

slu�bách (hromadná akviziní innost).
Spolupráce s dalaími strategickými projekty a aktéry v území 3 nabídka expertízy TCUK i rámci 
dalaích projekto a intervencí v území.

11.2.2 V�cná udr�itelnost investiní ásti
bude poskytovat slu�by (popsané v kap. 4.2.5) po asov� neomezenou dobu. Pro zajiat�ní 

udr�itelnosti bude realizovat tyto innosti:

Zpracuje jasný a pYehledná popis poskytovaných slu�eb, pYedevaím zasídlení, který bude 
následn� aíYen v cílové skupin� MSP.
Bude udr�ovat nájemníky ze segmentu organizací a provozovatelo komerních slu�eb; 
prob��n� s nimi bude jednat o výai nájmu, aby tato odrá�ela nárost cen energií a slu�eb.
Díky slu�bám v PilíYi 2, které budou mj. stimulovat vznik nových firem v regionu, bude mít 
zajiat�ny zájemce o komerní zasídlení.
Nabídka slu�eb se bude zviditelIovat skrze komunikaní / marketingové aktivity ICUK.

: poptávka po slu�bách sdílené infrastruktury bude stimulována jejím zalen�ním do inovaních 
ekosystémo:

Ústeckého kraje, zejména propojením s aktivitami ICUK,  jako jsou komunikaní akce pro MSP 
(eventy, propaganí akce), inovaní vouchery a dalaí programy slu�by pro MSP (YNOVATE aj.).  
Propojení na proces EDP (Entrepreneurial discovery process) který se pou�ívá pro stanovení 
priorit RIS3. Zde je klíová komunikace i s v�taími kraji a také propojení EDP procesu 
na národní inovaní platformy (NIP) moderované MPO.
Vyaaím stupn�m pak je propojení na národní systém a mezinárodní ekosystém, z tohoto 
pohledu je klíový projekt evropského Digitálního inovaního hubu (eDIH) který pYipravil ICUK 

VUT, a dále aktivity kraje a univerzit v oblasti mezinárodních projekto vetn� 
spolupráce se Saskem.

V rámci projektu Smart Akcelerátor (rozvoj inovaního ekosystému Ústeckého kraje) se budou testovat 
dva pYístupy k stimulaci poptávky po slu�bách SI:

ZYízení pracoviat� transferu technologií v rámci Transformaního centra ÚK.
VytvoYení airaí otevYené platformy (nebo klastru) se zapojením dalaích VaV organizací 

podniko, napYíklad po vzoru naaeho mezinárodního partnera Mechatronického clusteru 
Horního Rakouska nebo jiných evropských testovacích (napYíklad certifikaních a notifikaních) 

LART tak má potenciál stát se v budoucnu zárodkem plnohodnotného centra aplikovaného výzkumu.



11.3 Popis zajiat�ní provozu akce a jeho dalaí vyu�ití
Organizaní zajiat�ní projektu po provozní stránce se ve fázi udr�itelnosti nebude m�nit, zostane stejné 
jako ve fázi realizaní. To znamená: 

Poskytování slu�eb: V gesci expertních organizací 3 projektových partnero.
Ústeckého kraje u�ivateli slu�eb komunikuje ICUK.

re�imu sdílené infrastruktury, provozovatelem pYístrojo bude ICUK. Výhledov� je 
mo�né vytvoYení nové entity (napY. klastr).



12 Analýza rizik

Smyslem analýzy rizik je uv�dom�ní si mo�ných potenciálních hrozeb, které by mohly omezit, v horaím 
pYípad� úpln� zastavit, realizaci akce. Snahou tedy je upozornit na tato rizika a eliminovat je na 
minimum. Vasné definování mo�ných rizik a vyjasn�ní si zposobo jejich Yeaení je jedním z kroko 
vedoucích k úsp�ané realizaci celého projektu. Úelem této analýzy je ujasnit si, která rizika jsou pro 
�adatele klíová, stanovit mo�nost výskytu rizika a v závislosti na t�chto poznatcích vytvoYit opatYení 
pro sní�ení t�chto rizik.

Rizika pYedstavují významný faktor, který mo�e ohrozit úsp�aný prob�h a dokonení projektu. 
Vzhledem k rozsahu projektu je analýza rizik provedena detailn�, identifikovaná rizika jsou pYehledn� 
len�na do skupin a pro významná rizika jsou analyzována opatYení k pYedcházení jejich výskytu, 
sní�ení i eliminaci. 

Riziková analýza byla provedena v t�chto krocích:

Identifikace rizik, pojmenování a popis problému. Indikace fáze, projektové ásti i její etapy, 
ve kterých se mo�e problém objevit.
Kvantifikace rizik, pravd�podobnost výskytu problému.
Kvalitativní vyhodnocení rizik, posouzení záva�nosti pro projekt.
OpatYení k pYedcházení výskytu. OpatYení ke sní�ení nebo eliminaci dosledko výskytu.

12.1 Popis hlavních rizik projektu, míra jejich záva�nosti
Rizika jsou pYiYazena k fázi p ní� mohou nastat. Na akále od 1 do 5 je pro ka�dé riziko 
hodnocena jeho pravd�podobnost a jeho významnost (intenzita dopadu na projekt). Pro významná 
rizika jsou dále popsána plánované preventivní opatYení (kap. 12.2). 

: akály pro hodnocení rizik

3 Fáze projektu 3 pravd�podobnost výskytu 3 záva�nost rizika, intenzita 

1: PYípravná fáze 1: Tém�Y vylouené, tém�Y 
nemo�né

1: Zanedbatelný, tém�Y neznatelný

2: Realizaní fáze Nepravd�podobné, výjimen� 
mo�né

2: Nevýznamný, drobný

3: Provozní fáze 3: Mo�né, b��né 3: StYední, stYedn� významný
4: Pravd�podobné 4: Významný, velmi významný
5: Tém�Y jisté, hraniící s jistotou 5: Katastrofický, nepYijatelný

Ka�dé z identifikovaných a sledovaných rizik bylo zhodnoceno na základ� kritérií:

Pravd�podobnost výskytu rizika (P)
Intenzita dopadu, posobení rizika na projektu (D)
Velikost rizika, která je dána souinem hodnot P x D

Význam rizika tedy mo�e nabývat hodnot od 1 do 25. Stanovení významu rizika se provádí podle 
následující matice:



Pr
av

d�
po

do
bn

os
t

Nepatrné Nepatrné Nízké riziko Nízké riziko StYední 

Nepatrné Nízké riziko Nízké riziko StYední Zvýaené 

Nízké riziko Nízké riziko StYední Zvýaené Vysoké 

Nízké riziko StYední Zvýaené Vysoké Vysoké 

StYední Zvýaené Vysoké Vysoké Vysoké 

Tabulkový pYehled podává seznam rizik vetn� jejich hodnocení.

: PYehled rizik v projektu

. Fá
ze

 p
ro

je
kt

u 
(F

)

Pr
av

d�
po

do
bn

os
t 

Stavba a pYíprava stavby
technickém zadání StYední

Dodatené zm�ny po�adavko investora Nízké
Rost cen stavebních materiálo a stavebních prací Vysoké
Hodnocení EIA a tím vynucené prodlou�ení / zm�ny projektu Nízké
Prodlou�ení výb�rového Yízení na dodavatele stavby a tím 
posunutí harmonogramu projektu

StYední

Nedostatená koordinace prací a tím prodlou�ení 
prodra�ení projektu

Nízké

Výb�r nekvalitního dodavatele StYední
Nízká kvalita Yízení stavby StYední

Organizaní 
Nejasn� nastavené kompetence Yízení projektu ve fázi 
pYípravy a realizace projektu

Nízké

Nejasn� nastavené vztahy a odpov�dnosti nositele projektu 
partnero ve fázi udr�itelnosti projektu

StYední

Lidské zdroje
Nedostatek vhodných pracovníko pro expertní pozice StYední

Nedostatek vhodných pracovníko pro administrativní pozice Nízké

Provoz a udr�itelnost projektu
Sní�ený zájem cílových skupin po slu�bách projektu ve fázi 
udr�itelnosti

StYední



Právní rizika
Nedodr�ení pokyno pro zadávání veYejných zakázek Nízké
Nedodr�ení podmínek OPST Nízké
Nedodr�ení právních norem R, EU Nízké
NevyYeaené vlastnické vztahy Nízké

Finanní rizika
Nedostatek finanních prostYedko na pYedfinancování 

prob�hu realizace projektu
Zvýaené

Nedostatek finanních prostYedko na financování slu�eb po 
ukonení projektu

Zvýaené

Ni�aí ne� plánovaný pYíjem poskytovaných slu�eb Nízké

12.2 Plánovaná opatYení nezbytná k eliminaci rizik projektu

Pro úsp�anou realizaci projektu jsou implementovány obecné strategie, které povedou k eliminaci 
Zvolené strategie jsou obecn� len�ny na stupn�:

Omezení rizika (pYijata opatYení pro sní�ení pravd�podobnosti vzniku nebo dopadu rizika).
Akceptace rizika (pasivní 3 o Yeaení bude rozhodnuto v okam�iku, kdy riziko nastane, do té 
doby se opatYení nepYijímají; aktivní 3 vytvoYen rizikový plán, který se pou�ije v okam�iku, kdy 
se objeví první náznak rizika).
PYevod rizika na jiný subjekt.

Návrhy opatYení

Pro pYedcházení výskytu, ke sní�ení nebo eliminaci dosledko výskytu rizik jsou dále navr�ena konkrétní 
tYení vetn� posouzení úinnosti nástrojo k eliminaci rizik (ve akále od 1 jako nejni�aí úinnosti do 

5 jako plné úinnosti k odstran�ní dosledko výskytu).

OpatYení jsou navr�ena pro ta rizika, jejich� velikost byla vyhodnocena jako stYední a vyaaí.

1: Nedostatky v technickém zadání
OpatYení PYíprava projektu formou pracovní skupiny se zástupci vaech projektových partnero 3

budoucích poskytovatelo slu�eb v projektu. Zohledn�ní jejich potYeb a po�adavko. 
PYíprava technického zadání formou architektonické sout��e. Zapojení experto 
Oboru investic KÚÚK se zkuaenostmi s pYípravou investiních projekto.

Úinnost

3: Rost cen stavebních materiálo a stavebních prací
OpatYení Kvalitní zpracování prozkumu trhu. Kvalitn� pYipravený rozpoet na základ� 

zkuaeností a monitoringu trhu. Kvalitní pYíprava VY 3 podmínek pro dodavatele. 
}adatel disponuje finanními rezervami pro pYípad nenadálého nárostu cen.

Úinnost



5: Prodlou�ení výb�rového Yízení na dodavatele stavby a tím posunutí 

OpatYení Kvalitní pYíprava VY externím zpracovatelem. Realistické nastavení harmonogramu 
VY s dostatenými lhotami na odvolání uchazeo.

Úinnost

7: Výb�r nekvalitního dodavatele
OpatYení Kvalitní pYíprava VY externím zpracovatelem. Spolupráce dodavatele PD na 

zadávacích podmínkách VY. Zapojení experto Oboru investic KÚÚK se zkuaenostmi 
pYípravou investiních projekto vetn� veYejných zakázek.

Úinnost

8: Nízká kvalita Yízení stavby
OpatYení VytvoYení projektového týmu pYípravy a realizace stavby se zastoupením: 

poskytovatelo su�eb v projektu, experto Oboru investic KÚÚK, zástupcem 
technického dozoru investora, zástupcem autorského dozoru projektanta stavby.

Úinnost

10: Nejasn� nastavené vztahy a odpov�dnosti nositele projektu a partnero ve fázi 
udr�itelnosti projektu

OpatYení VytvoYení pracovní skupiny slo�ené ze zástupco nositele projektu a PP u� ve fázi 
pYípravy projektu. Spolené nastavení organizaního rámce projektu. Memoranda 

spolupráci pYed pYedlo�ením �ádosti o dotaci. Partnerské smlouvy upravující vztahy 
aktéro odsouhlaseny a podepsány pYed zahájením realizace projektu. Nastavení 
prob��ného Yízení a monitoringu projektu.

Úinnost

11: Nedostatek vhodných pracovníko pro expertní pozice v projektu
OpatYení Nastavení mzdových podmínek lepaích ne� prom�r pro obdobné pozice v Ústeckém 

kraji. Prob��né vyhledávání a oslovování potenciálních pracovníko u� ve fázi pYípravy 
projektu. Spolupráce s UJEP, vyhledávání absolvento s potenciálem k pYevzetí 
juniorních pozic v projektu. Organizace, které budou v rámci projektu poskytovat 
slu�by, fungují u� dnes a mají vytvoYeny stabilní týmy pracovníko se zkuaenostmi. 
Proto bude mo�né na pozice v rámci projektu získávat ásten� i juniorní 
zam�stnance, proto�e expertíza bude zajiat�na stávajícími pracovníky.

Úinnost

13: Sní�ený zájem cílových skupin po slu�bách projektu ve fázi udr�itelnosti
OpatYení Prob��ná komunikace s cílovými skupinami. Komunikaní a PR nástroje zam�Yené na 

zvýaení pov�domí po slu�bách (>akviziní marketing<). Zpracování prozkumo potYeb 
cílových skupin v oblastech Yeaených projektem. Návaznost na pYedchozí projekty 

3 prostYedí v ÚK je pYipraveno na slu�by TCUK. Poptávka po slu�bách je 
dlouhodobá a s prob�hem asu spíae vzrostá 3 dolo�eno zkuaenostmi organizací, 
které jsou nositeli slu�eb. Poptávka po slu�bách navíc bude generována i 



makroekonomickým vývojem (nárost cen energií 3 poptávka po energetických 
úsporách, diverzifikaci zdrojo apod.) a technologickým vývojem (dalaí rozvoj IT 
technologií na úrovni organizací i spotYebitelo).

Úinnost

18: Nedostatek finanních prostYedko na pYedfinancování a v prob�hu realizace 

OpatYení Závazek nositele projektu financování projektu (usnesení Zastupitelstva ÚK). 
Finanní rezerva ÚK.

Úinnost

19: Nedostatek finanních prostYedko na financování slu�eb po ukonení projektu
OpatYení Vícezdrojové financování provozní etapy projektu. (1) Pokraující financování ze 

strany Ústeckého kraje jako zYizovatele / vlastníka / zakladatele organizací, které 
slu�by poskytují. Toto financování je nastaveno dlouhodob�. (2) ástené pYíjmy 
projektu (v rozsahu nepYevyaujícím náklady) ze slu�eb poskytovaných za úplatu

PYíjmy (nepYevyaující náklady) z výnoso nájemného v objektu TCUK. (4) Aktivní 
vyhledávání dalaích externích zdrojo na realizaci aktivit.

Úinnost

12.3 Vyhodnocení analýzy rizik
Rizika byla peliv� analyzována v pYípravné fázi projektu. Byla navr�ena opatYení k jejich eliminaci i 
minimalizaci, která byla pYijata v�tainou u� v pYípravné fázi projektu. Vaechna rizika tak byla nále�it� 
oaetYena, budou nicmén� monitorována a peliv� vyhodnocována po celou dobu realizace projektu. 

Klíovou podmínkou projektu (nikoliv rizikem) je získání dotace. V pYípad� nezískání dotace by nebyl 
projekt realizován. Pro dalaí mo�né hrozby jsou navr�ena opatYení s vysokou úinností, pYípadn� se 
jedná o hrozby, které ji� byly v pYípravné fázi eliminovány i jsou tém�Y vyloueny. 

V rámci provedené analýzy byly zjiat�ny tyto kategorie rizik:

Poet rizik
Nepatrné
Nízké
StYední
Zvýaené
Vysoké

Záv�ry analýzy rizik

Bylo identifikováno celkem 20 rizik, resp. skupin rizik. 
Naprostá v�taina rizik byla identifikována jako rizika s malou pravd�podobností (stupeI 
pravd�podobnosti 1 nebo 2).
Pouze jedno riziko bylo identifikováno jako vysoké.
OpatYení k eliminaci i minimalizaci a nástroje k odstran�ní dosledko byla navr�ena s úinností 
vysokou (stupeI 4: 6 opatYení) i plnou (stupeI 5: 5 opatYení).



Z uvedené analýzy vyplývá, �e realizace projektu ani provoz po dobu udr�itelnosti projektu 
nejsou významn�ji ohro�eny.

12 PYek dalaími strategickými projekty

V rámci pYípravy strategických projekto do výzvy OP ST v Ústeckém kraji y identifikovány tYi 
mo�nými pYekryvy: 

Ústecký kraj Transformaní centrum ÚK
niverzita J.E.Purkyn� 

Abychom pYedeali duplicitám a naopak maximalizovali synergii výae uvedených tYí projekto, byla pod 
vedením HospodáYské a sociální rady vytvoYena ad hoc pracovní skupina, která se tímto tématem 
zabývala. 

Cílem byl nastavení spolupráce uvedených strategických projekto úelem specifikace dílích 
rámci pYípravy ani realizace nedocházelo k duplicitám. 

Celkem bylo identifikováno 14 aktivit napYí Yeaenými projekty, v nich� mo�e dojít k pYekryvom: 

÷ Územní studie a územní plánování
÷ Digitální nástroje pro plánování, revitalizaci a participaci
÷ Energetické vzd�lávání
÷ Environmentální vzd�lávání
÷ IT vzd�lávání
÷ Komunitní energetika
÷ Analýzy a studie trhu práce
÷ Analýza potenciálu nových odv�tví
÷ Výzkum rekultivaních postupo
÷ Výzkum a budování nové krajiny a osidlování
÷ Energetické plodiny
÷ Vodíkové hospodáYství
÷ Poradenství pro obce v oblasti územního plánování
÷

Na jejich základ� byla vytvoYena tzv. >Souhrnná matice<, která vymezila tyto mo�né pYekryvy napYí 
posuzovanými projekty, resp. dílími work page projekto. 
Pro ka�dou Yeaenou aktivitu byla vytvoYena >Dílí submatice<, jejím� rámci byly vymezeny 
parametry pro zhodnocení proniko napY.:

÷ specifikace cílové skupiny,
÷ územní dopad i lokalita r
÷
÷ úel aktivity.

ylo zaznamenáno 47 proniko které byly dopln�ny o vysv�tlující slovní komentáY.



vyhodnocení vaech proniko v rámci Yeaených aktivit lze , �e oblasti, v nich� se 
projekty zdánliv� pYekrývají nejsou duplicitní, al naopak synergické. Tyto synergie jsou podrobn�ji 
popsány v pYíloze na jednotlivých listech matice synergií ve formátu excel, která tvoYí pYílohu . této 

. Lze tedy konstatovat, �e výae jmenované projekty neobsahují �ádné ne�ádoucí dup
Hlavní list matice synergií je uveden ní�e:



13 Matice logických rámco

PYíloha . 1 výzvy se jmenuje >Závazná osnova studie proveditelnosti a logického rámce<. PYesto�e 
osnov� ji� není logický rámec obsa�en, zpracovali jsme pro ednotlivé ásti p

logických rámco v následujícím len�ní:

÷ PilíY 1
÷ PilíY 2
÷ PilíY 3
÷ PilíY 4
÷ Objekt transformaního centra
÷ Yízení projektu a komunikace

Výae uvedené matice budou slou�it k základní orientaci ve v�cných cílech projektu a jeho logických 
vazbách a k orientanímu dohledu nad Yízením zdrojo z

tohoto dovodu jsou uvád�né kapacity lidských zdrojo pouze orientaní a externích nákladech 
jsou uvád�ny pouze hlavní externí slu�by nikoliv pYesný souet externích slu�eb dle rozpotu.

airaí cíl projektu je uvád�n bez hodnot indikátoro.

PYísluané matice jsou prezentovány ní�e:

















PYílohy

PYíloha 1: Grafické znázorn�ní harmonogramu projektu

PYíloha Matice synergií související strategické projekty ( >230417 TCUK FS PYíloha 
Synergie.xlsx<)

PYíloha 3: , v. komentáYe 

PYíloha 4: Kumulativní rozpoet pr

PYíloha 5: Popis rozpotu



PYíloha 1: Grafické znázorn�ní harmonogramu projektu


